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Uznesenie Vedeckej rady STU

Vedeckd rada STU hodnoti uroven vzdelavacej cinnosti na Slovenskej technickej univerzite
v Bratislave (dalej tiez ,STU) za akademicky rok 2020/2021 nasledovne:

Vsetky Studijné programy na STU su ponukané a uskutocnované v sulade so zakonom
€. 131/2002 Z. z. o vysokych Skolach a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich
predpisov.

Kontrola kvality vzdelavacieho procesu na STU sa uskutoCriuje s sulade s novym vnutornym
systémom zabezpecovania kvality vysokoskolského vzdelavania na STU, ktory je upraveny
viacerymi samostatnymi vnutornymi predpismi. Studijné programy, ktoré STU planuje dalej
uskutocriovat su zosuladované so zakonom ¢. 269/2018 Z. z. a so Standardmi vydanymi
Slovenskou akredita¢nou agenturou pre vysoké skolstvo.

Do procesu pripravy, Upravy, schvalovania a realizacie Studijnych programov su zapojené interné
a externé zainteresované strany z radov zamestnancov STU, Studentov STU, zamestndavatelov,
absolventov STU a dalSich relevantnych zainteresovanych stran.

Celkové pocty Studentov na STU klesaju; pokles je zrejmy v obidvoch formach studia.

Zaujem o Studium na STU na prvom stupni dlhodobo klesa zaroven s klesajucim poctom
maturantov na Slovensku vplyvom demografického vyvoja obyvatelstva a odchodu maturantov
$tudovat na vysoké $koly v zahranici, predovéetkym do Ceskej republiky.

V priemere 4/5 studentov STU su z iného ako Bratislavského kraja, z ¢oho je zrejmy vyrazne
celoslovensky zaber STU.

V oblasti medzinarodnych akademickych mobilit bol zaznamenany pokles prijatych Studentov
na STU aj vyslanych Studentov STU na zahrani¢né vysoké skoly, ¢o bolo spésobené najma
obmedzenou mobilitou Studentov vplyvom pandémie COVID-19.

Pocet zahrani¢nych Studentov s riadnym studiom na STU vykazuje ndrast, avSak z dlhodobého
hladiska je tento pocet stale nepostacujuci. Vacsina zahrani¢nych Studentov Studuje Studijné
programy uskuto¢riované v slovenskom jazyku alebo v kombindacii slovenského jazyka s anglickym
jazykom.

STU si Standardne udrzZiava poprednu poziciu medzi vysokymi Skolami na Slovensku z hladiska
uplatnitelnosti absolventov.

Roky pretrvavajucim pozitivnym trendom vo vzdeldvani studentov na STU je spolupraca s praxou,
o ¢om sved¢ia mnohé ocenenia Studentov STU.

STU poskytuje kvalitnu socidlnu podporu svojim Studentom najma v ramci poskytovania stipendii,
ubytovania, stravovania, poradenskej a konzultantskej ¢innosti, podpory Sportovych, kultirnych
a inych zaujmovych cinnosti studentov, podpory studentskych organizacii posobiacich na STU
a Studentov so Specifickymi potrebami.

Oblast celoZivotného vzdelavania na STU ma dlhodobo velmi dobru Uroveri, avsak pandémia
COVID-19 vyrazne ovplyvnila aj tuto oblast vzdeldvania, najma vzdeldvanie seniorov v ramci
Univerzity tretieho veku. Poskytované vzdeldvacie programy sa v ramci moznosti prisposobili
distan¢nému vzdeldvaniu.

InsStitut celoZivotného vzdelavania STU zabezpecuje vzdelavacie programy jazykovej a odbornej
pripravy pre zahrani¢nych zaujemcov o studium v slovenskom jazyku.
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- STU uskutocnuje vzdeldvanie vratane distancného vzdelavania na velmi dobrej Grovni, ¢o vyplyva
aj z anonymnych dotaznikov studentov. Vysledky tychto dotaznikov su vyuzivané na zlepsenie
kvality poskytovaného vzdelavania.

- STU pocas pandémie COVID-19 prisposobila poskytované vzdeldavanie na vsetkych stupnoch
Studia, poskytovala socidlnu podporu pre Studentov a zamestnancov, materidlne aj technické
zabezpecenie, aby v ¢o najvyssej miere zmiernila dopady na kvalitu poskytovaného vzdeldvania
ako aj zdravotné a psychické dopady suvisiace s ochorenim COVID-19.

Napriek zjavnému podfinancovaniu vysokoskolského vzdeldvania na Slovensku je moziné
konstatovat, Ze vzdeldvanie na STU je obsahovo inovované vysledkami tvorivej vedeckej a umeleckej
¢innosti a aktudlnymi poZiadavkami spolocenskej praxe. V akademickom roku 2020/2021
sa uskutocnovalo na velmi dobrej kvalitativnej a kvantitativnej urovni, ktord bola pozitivne
hodnotena aj vonkajSim prostredim. Aj napriek ndtenému ciastocnému prechodu na distancné
vzdeldvanie STU v oblasti vzdelavania plni svoje poslanie, ktoré je jej dané zakonom o vysokych
Skolach a formulované dlhodobym zdmerom vzdeldvacej, vedeckovyskumnej, umeleckej, vyvojovej
a dalsej tvorivej Cinnosti STU. STU bude v dalSom obdobi vyvijat aktivity na zlepsenie ukazovatelov,
ktorych plnenie bolo vyhodnotené ako neuspokojivé, najma aktivity smerujuce k zvySeniu poctu
Studijnych programov realizovanych v anglickom jazyku, k zvySeniu poctu akademickych mobilit,
k zvySeniu poctu zahrani¢nych Studentov a k zniZeniu ubytku Studentov na prvom stupni studia.

V Bratislave, diia 21. marca 2022
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Sumar

Slovenska technicka univerzita v Bratislave (dalej tiez ,STU" alebo ,,univerzita“) ponuka a realizuje
vysokoskolské vzdeldvanie v akreditovanych Studijnych programoch v sStudijnych odboroch
alebo v kombinacii dvoch studijnych odborov v stulade so zakonom €. 131/2002 Z. z. o vysokych
Skolach a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov (dalej len ,,zakon
o vysokych skolach”) a zdkonom ¢. 269/2018 Z. z. o zabezpecovani kvality vysokoskolského
vzdeldvania a o zmene a doplneni zakona ¢. 343/2015 Z. z. o verejnom obstardvani a o zmene
a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov (dalej len ,zdkon o zabezpecovani
kvality”“). Obsah Studijnych programov je systematicky inovovany aktualnymi vysledkami
vyskumnej a tvorivej €innosti, azaroven je snaha pruine ho prispésobovat poZiadavkam
a zaujmom spolocenskej praxe.

Predlozené Hodnotenie Urovne vzdeldvacej cinnosti na Slovenskej technickej univerzite
v Bratislave za akademicky rok 2020/2021 (dalej len ,sprava“) prezentovanymi skuto¢nostami
dokumentuje, ako STU v akad. roku 2020/2021 v oblasti vzdelavania plnila svoje poslanie, dané
jej zakonom o vysokych Skoldch, rozvijat harmonicki osobnost, vedomosti, madrost, dobro
a tvorivost v ¢loveku a prispievat k rozvoju vzdelanostnej spoloc¢nosti.

Vzdelavacia ¢innost na STU za akademicky rok 2020/2021:

a) V akademickom roku 2020/2021 sa uskutocriovala vyucba celkovo v 177 Studijnych
programoch (dalej tieZ ,SP“) v dennej forme $tadia v slovenskom jazyku alebo v kombinécii
slovenského jazyka s anglickym jazykom, resp. slovenského jazyka s anglickym jazykom
a ¢eskym jazykom (dalej tie? ,3tatny jazyk“) v $trukture: 60 SP na prvom stupni, 61 SP
na druhom stupni a 56 SP na trefom stupni. V externej forme $tudia a uskutoéfiovala
vyucba len na tretom stupni v 57 SP vratane dobiehajtcich $tudijnych programov, ktorym
boli prava pozastavené v sulade s § 113af ods. 9 zakona o vysokych Skolach. V anglickom
jazyku sa uskutocnovala vyucba celkovo v 20 studijnych programoch, z toho v dennej forme
§tudia na prvom stupni 4 SP, na druhom stupni 6 SP a na trefom stupni 5 SP v dennej forme
$tudia a 5 SP v externej forme $tudia. Pocet uskuto¢iiovanych $tudijnych programov v dennej
forme studia na prvych dvoch stupnioch studia je vyrovnany, na tretom stupni je tento pocet
mierne nizsi. VSetky Studijné programy na STU boli ponukané a uskutocnované v sulade
so zakonom o vysokych $koldch. Uroveri zabezpelovania Studijnych programov bola
priebezne sledovand, vyhodnocovana a podla potreby boli prijaté relevantné opatrenia.

b) STU malavakademickom roku 2020/2021 celkove 250 akreditovanych studijnych programov

v Statnom jazyku uskutocniovania a 173 Studijnych programov vylu¢ne v anglickom jazyku
uskutoc€novania v ramci vsetkych troch stupriov Studia v dennej aj externej forme (na prvom
a druhom stupni Studia len v dennej forme) v 19 Studijnych odboroch.
Na prvom stupni Studia mala STU akreditovanych 61 studijnych programov, na druhom stupni
$tudia 66 Studijnych programov, na tretom stupni stadia 63 studijnych programov v dennej
forme Studia a 60 vexternej forme Studia v Statnom jazyku. Z celkového poctu
akreditovanych Studijnych programov v statnom jazyku bolo 84 novych (ktoré boli
akreditované ako nové a nie je mozné ich upravovat) a 166 existujucich (ktoré boli
reakreditované a je mozné ich upravovat) Studijnych programov. STU ma jeden profesijne
orientovany bakaldrsky sStudijny program ,prevadzkovy technik dopravnej a vyrobnej
techniky” uskutocinovany na SjF v spolupraci s VOLKSWAGEN SLOVAKIA, a. s.


https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2002/131/20220101
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2002/131/20220101
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2018/269/20220101
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2018/269/20220101
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Celkovy pocet Studentov na STU v akademickom roku 2020/2021 bol 10 678, z toho
na prvom stupni 6 969, na druhom stupni 2 964 a na tretom stupni 745, z toho 579 v dennej
forme a 166 v externej forme Studia. Celkové pocty Studentov na STU klesaju, ¢o vyplyva
predovsetkym z demografického vyvoja obyvatelstva Slovenskej republiky a tieZ to suvisi
s masivnym odchodom $tudentov $tudovat na vysoké $koly v Ceskej republike. STU realizuje
externu formu Studia len na tretom stupni vzdeldvania. V porovnani s akademickym rokom
2019/2020 STU zaznamenala celkovy pokles studentov o 3 %, hoci na prvom stupni Studia
bol v akademickom roku 2020/2021 zaznamenany mierny medziroény ndrast poctu
Studentov o necelé 1 % (45 v absolutnych ¢islach).

Ako zatial dlhodoby negativny aspekt na prvom stupni studia zostava pomerne vysoky Ubytok
Studentov po prvom roku Studia. V akademickom roku 2020/2021 predstavoval celkovy
Ubytok Studentov po prvom roku Studia 32 %, z toho 22 % po zimnom semestri a 10 %
po letnom semestri, ¢o predstavuje zlepSenie 04 % v porovnani s akademickym rokom
2019/2020. Najvyraznejsi medzirocny pokles ubytku Studentov po prvom roku studia bol
zaznamenany na FIT a predstavuje 11 %. Celkové zniZzenie Ubytku Studentov oproti
predchadzajucim akademickym rokom je aj désledkom uUpravy podmienok na pokracovanie
v $tudiu (zniZenie poctu kreditov potrebnych na postup do dalSej ¢asti Studia a moznost
zruSenia zapisu predmetu) v suvislosti s pandémiou COVID-19. Od akademického roku
2011/2012 sa na STU realizuje Studentsky koucing — vzajomné podporovanie sa Studentov
hlavhe formou doucovania, do ktorého sa postupne zapojili vSetky sucasti STU
prostrednictvom Studentskych organizacii pésobiacich v ramci STU alebo jednotlivcov.

Z dlhodobého hladiska je zrejmy vyrazne celoslovensky zaber STU — v priemere 4/5
Studentov STU su z mimo Bratislavského kraja. Okresy Bratislava | az V su zastupené 12,5 %
Studentov z celkového poctu Studentov STU acely Bratislavsky kraj 19,6 % Studentov.
Z Trnavského kraja, kde ma STU sidlo jednej fakulty, je 18,4 % Studentov.

Percento zahrani¢nych Studentov riadneho studia z celkového poctu Studentov STU
je aj napriek narastu o 24 % v porovnani s akademickym rokom 2019/2020 dihodobo nizke,
v akademickom roku 2020/2021 to bolo 6,9 % z celkového poctu Studentov STU. Najvacsie
zastupenie zahrani¢nych Studentov bolo z Ukrajiny, z celkového poctu 736 zahrani¢nych
Studentov bolo 278 Studentov z Ukrajiny.

V posudzovanom akademickom roku bol zaznamenany pokles prijatych Studentov 0 25 %
avyslanych Studentov o 34 % v ramci medzindrodnych akademickych mobilit oproti
akademickému roku 2019/2020. V akademickom roku 2020/2021 vramci vymenného
programu ERASMUS+ vycestovalo 143 Studentov STU a pricestovalo 141 Studentov inych
vysokych skol. Pokles Ci uz prijatych alebo vyslanych studentov bol zaznamenany najma
z a do krajin mimo Eurdpskej Unie a to v dosledku pandémie Covid-19 a s tym spojenymi
cestovnymi obmedzeniami.

V prijimacom konani 2021/2022 sa do prvych roénikov celkovo zapisalo 4 572 novych
Studentov; na prvom stupni Studia 2 797 Studentov, 1 567 Studentov na druhom stupni Studia
a na tretom stupni Studia 208 studentov, z toho 174 v dennej forme a 34 v externej forme.
Oproti akademickému roku 2020/2021 to znamend pokles 0 6 % na prvom stupni Studia,
0 3% na tretom stupni $tudia a narast o 15 % na druhom stupni stadia.

Dlhodobo klesajuci pocet zapisanych Studentov na prvom stupni Studia je sposobeny hlavne
demografickym vyvojom obyvatelstva Slovenskej republiky astym suvisiacim poklesom
poctu maturantov SR, pricom za ostatnych 15 rokov tento pokles predstavuje az 32,1 %.
Negativnym faktorom pre slovenské vysoké skoly je, ako uz bolo uvedené, stale velky pocet
$tudentov odchddzajlcich $tudovat na vysoké $koly v Ceskej republike.
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Pocet uchadzacov a tym aj zapisanych Studentov na druhom stupni Studia je v podstatne;j
miere ovplyvneny tym, Ze takmer 1/3 Studentov STU (31 %) v poslednom roku Studia
na prvom stupni ,zostava“ v §tudiu a stidium neskoncéia v $tandardnej dizke $tudia, resp.
skoncdia studium neuspesne. Z dlhodobého hladiska viac ako 90 % absolventov prvého
stupna studia pokracuje na druhom stupni studia na STU a to v nasledujucom akademickom
roku.

Percento zapisanych studentov prvého stupna sStudia na STU v akademickom roku
2021/2022 1z celkového poctu maturantov v SR v porovnani sakademickym rokom
2020/2021 zaznamenalo mierny pokles (o0 0,1 %) na 5,4 %.

Na prvom stupni Studia zdujem uchadzacov o studium a na niektorych sucastiach aj pocet
prijatych uchadzacov presahuje planované kapacity, ale tento fakt sa nepremieta do poctu
skutoCne zapisanych Studentov. Pomer zapisanych Studentov z prijatych uchadzacov bol
v akademickom roku 2021/2022 na urovni 68 % rovnako ako v akademickom roku
2020/2021.

V ramci STU sa na druhy stupen Studia zapisalo 84 % Studentov z prijatych uchadzacov,
rovnako ako v akademickom roku 2020/2021.

STU je nositeflom oceneni ECTS Label (ako jedna z troch vysokych $kol v Slovenskej republike)
a DS Label (ako jedna z piatich vysokych $kol v Slovenskej republike).

V akademickom roku 2020/2021 na STU riadne skonéilo stadium 2 880 absolventov, z toho
na prvom stupni 1 396 absolventov, na druhom stupni 1 371 absolventov a na tretom stupni
113 absolventov, z toho 90 v dennej forme a 23 v externej forme studia. STU od svojho vzniku
do konca roku 2021 poskytla vysokoskolské vzdelanie 171 444 absolventom, z toho 43 708
na prvom stupni, 123 736 na druhom stupni a 4 000 na tretom stupni studia.

Pozitivne moZno vnimat poziciu STU medzi vysokymi Skolami na Slovensku ziskanu
atraktivnostou a kvalitou poskytovaného vysokoskolského vzdeldvania. Je to vidiet
aj z percenta evidovanych nezamestnanych absolventov vysokych $kol, ktoré si STU udrziava
sa tak radi medzi najuspesnejSie vysoké skoly na Slovensku, ¢o sa tyka uplatnitelnosti
absolventov.

Dlhodobo pozitivnym trendom vo vzdeldvani na STU je spolupraca s praxou, o com svedcia
mnohé ocenenia Studentov STU.

Studenti STU ziskali vakademickom roku 2020/2021 spolu 103 vyznamnych oceneni
na narodnej urovni mimo univerzity a 27 oceneni na medzindrodnej Urovni. Treba vsak
zdoraznit, Ze pandémia COVID-19 mala velmi nepriaznivy vplyv aj vtejto oblasti,
¢o potvrdzuju aj nizsie pocty ziskanych oceneni studentov STU na ndrodnej aj medzinarodnej
urovni v porovnani s akademickymi rokmi pred pandémiou COVID-19.

Celkovy pocet oceneni, ktoré ziskali jednotlivi Studenti alebo kolektivy Studentov v ramci STU,
bol v hodnotenom akademickom roku 701. V porovnani s akademickym rokom 2019/2020
bolo v ramci univerzity udelenych o 56 oceneni viac.

V ramci Studentskej vedeckej odbornej ¢innosti alebo Studentskej tvorivej vedeckej odbornej
a umeleckej ¢innosti (tiez ako SVOC) bolo v akademickom roku 2020/2021 prezentovanych
na $tudentskych vedeckych konferencidch (SVK) 734 prac v 67 sekciach, do ktorych sa
zapojilo 810 Studentov STU. Z dovodu pandémie COVID-19 sa tejto podujatia konali spravidla
online.
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s)

t)

v)

y)

z)

V akademickom roku 2020/2021 sa na STU uskutocnilo 101 kurzov vzdeldvacich programov
dalSieho vzdeldvania (22 akreditovanych a 79 neakreditovanych), na ktorych sa zucastnilo
2 341 frekventantov. Vzdelavacie programy prebiehali zva¢sa distanénou formou.

STU spolu s TU Wien zabezpecuje akreditované 2-ro¢né kombinované distancné vzdelavanie
Professional MBA Automotive Industry v anglickom jazyku podporované e-learningovym
prostredim. Medzi viac ako 100 absolventmi, boli a si manazéri z vyznamnych vyrobnych
i nevyrobnych globalnych spoloénosti z 29 statov Azie, Eurépy, Afriky a Ameriky.

V ramci Univerzity tretieho veku (UTV) sa v akademickom roku 2020/2021 uchadzalo spolu
1239 prihlasenych zaujemcov (seniorov). Z dévodu pandémie COVID-19 a prechodu
na distancnd formu vzdeldvania sa online vzdelavacich programov zucastnilo len 252
frekventantov.

Jazykové centrum Institutu celoZivotného vzdeldvania zabezpecuje vzdeldvacie programy
jazykovej a odbornej pripravy pre zahrani¢nych zaujemcov o Studium v slovenskom jazyku.
V akademickom roku 2020/2021 sa modulu slovensky jazyk intenzivny (Uroven Al az B1)
zUcastnilo 45 zahrani¢nych zaujemcov o Studium na STU v slovenskom jazyku

STU poskytuje Studentom podporu v Studijnej a kariérovej oblasti, vo vyskumnej, vyvojove;j
alebo umeleckej a dalsej tvorivej oblasti a v socidlnej oblasti formou priamej a nepriamej
podpory.

V ramci priamej socidlnej podpory Studentov STU v akademickom roku 2020/2021 bolo
poskytnuté 254 Studentom socidlne Stipendium v celkovej vySke 420 025 €, tehotenské
Stipendium 16 Studentkam v celkovej vyske 9 800 €, motivacné Stipendium odborové 3 700
Studentom v celkovej vyske 1357 271 €, motivacné Stipendium za vynikajuce Studijné
vysledky 793 studentom v celkovej vy$ke 420 371 €. Dal3ich 343 stipendii bolo poskytnutych
Studentom v rdmci motivacnych Stipendii za mimoriadne vysledky v celkovej vyske 72 776 €
a v 647 stipendii bolo poskytnutych Studentom, resp. absolventom STU ramci mimoriadnych
Stipendii z vlastnych zdrojov STU v celkovej vySke 136 319 €. Rektor STU rozhodol o priznani
84 motivacnych, resp. mimoriadnych Stipendii z vlastnych zdrojov STU v celkovej vyske 30
180 €, ktoré boli poskytnuté zo Stipendijného fondu rektora.

STU v akademickom roku 2020/2021 zaviedla novy vnutorny systém zabezpecovania kvality
vysokoskolského vzdeldvania, ktory je upraveny viacerymi samostatnymi vnutornymi
predpismi. Studijné programy, ktoré STU planuje dalej uskuto¢fiovat su zosuladované
so zakonom ¢. 269/2018 Z. z. a so Standardmi vydanymi Slovenskou akreditacnou agenturou
pre vysoké skolstvo. Do procesu pripravy, Upravy, schvalovania a realizacie Studijnych
programov suU zapojené interné a externé zainteresované strany z radov zamestnancov STU,
Studentov STU, zamestnavatelov, absolventov STU a dalSich relevantnych zainteresovanych
stran.

Kontrola kvality vzdeldavacieho procesu na STU prebiehala aj vakademickom roku
2020/2021 prostrednictvom hospitacii, ktoré boli zamerané predovsetkym na zhodnotenie
kvality pedagogickej Cinnosti konkrétnych ucitelov. Osobitny doraz bol venovany kontrole
pedagogického procesu, ktora bola zamerana na zvladnutie distancnej metddy vzdelavania.
Hospitacie boli zabezpecované vedeniami jednotlivych sucasti STU, veducimi Ustavov, resp.
katedier ako aj garantmi Studijnych programov. Zaznamy z hospitacii boli prerokované
na zasadnutiach prislusnych garantujucich pracovisk, resp. na vedeniach prislusnych sucasti
STU.
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aa)

bb)

cc)

Pozitivne mozno hodnotit vy$siu Uéast Studentov niektorych fakdlt na anonymnych
anketach ku kvalite vzdelavacieho procesu, vyucby jednotlivych predmetov a ucitelov, ktora
je vysledkom zavedenia viacerych motivacnych opatreni, vyssou informovanostou Studentov,
resp. ankety boli realizované vramci zapisov Studentov do dalSej casti Studia. STU
organizovala dotaznikovy prieskumu pre Studentov, ktory skimal spokojnost s kvalitou
distancného vzdeldvania.

Uspesnost studentov pocas prvého stupiia $tudia je nizka - pod tGroviiou 50 %, pricom medzi
najCastejsie pric¢iny neuspechu Studentov na prvom stupni patri nedostatoCnd priprava
na strednej skole na studium technického zamerania. Jednym z opatreni je tzv. Studentsky
koucing, resp. Studentsky radca atiez zavedenie konverznych bakalarskych studijnych
programov.

Uspesnost $tidia na druhom stupni je vysoka - v priemere 88 % na celej univerzite, pricom
je dand hlavne vy3$sou motivaciou Studentov Uspesne skondit studium, blizSim vztahom
Studentov k studovanému Studijnému programu ako aj kvalitnymi odbornymi znalostami,
zruénostami a navykmi ziskanymi pocas prvého stupna studia.
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Uvod

PredloZzeny material sprava ,Hodnotenie urovne vzdeldvacej Cinnosti na Slovenskej technickej
univerzite v Bratislave za akademicky rok 2020/2021“ (dalej len ,sprava“) prezentovanymi
skutoénostami dokumentuje, ako STU v akademickom roku 2020/2021 v oblasti vzdeldvania
plnila svoje poslanie dané jej zakonom o vysokych skolach ,rozvijat harmonicku osobnost,
vedomosti, mudrost, dobro a tvorivost v ¢loveku a prispievat k rozvoju vzdelanosti, vedy, kultury
a zdravia pre blaho celej spoloCnosti, a tym prispievat k rozvoju vedomostnej spolo¢nosti“. Sprava
poskytuje zakladné informacie o vzdelavacej ¢innosti a inych suvisiacich ¢innostiach na STU
vo vSetkych stuprioch vysokoskolského vzdeldvania a dalSieho vzdeldvania v nasledovnom
¢leneni:

1. Studijné programy na STU

2.  Pocty a Struktura Studentov na STU

3. Informacie o akademickej mobilite Studentov na STU

4. Informacie o zdujme o Studium a vysledkoch prijimacieho konania na akademicky rok
2021/2022

5.  Udaje o absolventoch vysokoskolského $tudia

6. Udaje ohladom odoberania vysokogkolskych titulov a neplatnosti $tatnej skusky
alebo jej ¢asti

7. Prehlad uspechov, ktoré dosiahli Studenti na ndrodnej a medzindrodnej Urovni

8. Prehlad oceneni Studentov v rdmci STU

9. Informacie o poskytovani dalSieho vzdeldvania

10. Podpora studentov

11.  Absolventi

12. Systém kvality vzdeldvania na STU

13. Krizova situdcia v suvislosti s ochorenim COVID-19

Sprava ma univerzitny charakter aje StruktUrovana podla osnovy vyrocnej spravy o ¢innosti
vysokej skoly za rok 2021 vzmysle smernice ¢. 46/2011, ktorou sa urcuje forma a termin
predkladania vyrocnej spravy o Cinnosti vysokej skoly a vyroc¢nej spravy o hospodareni vysokej
Skoly. Sprava bola vypracovana na zaklade informacii ziskanych z akademického informacného
systému (dalej len ,AIS“), z podkladov fakult, Ustavu manaZmentu STU a daldich sucasti STU
za akademicky rok 2020/2021, pricom niektoré ukazovatele su uvadzané aj za akademicky rok
2021/2022, pripadne za kalendarny rok 2021. Podla potreby su v niektorych kapitolach uvedené
aj podrobnejSie Specifikd jednotlivych sucasti STU. Detailné informacie o uskutocnovani
vzdeldvania na jednotlivych fakultdch STU a Ustave manaZzmentu STU mozno ziskat zo sprav
prislusnych sucasti STU.

Od 1. 9. 2020 sa zmenil nazov Fakulty architektiry STU na Fakultu architektury a dizajnu STU
s pouzitim skratky ,,FAD“.

STU je nositelkou oceneni ECTS Label ako jedna ztroch vysokych skol a DS Label ako jedna
z piatich vysokych skol v Slovenskej republike.
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1. Studijné programy na STU

Studium na STU je v sulade s Bolonskym procesom trojstupriové s uplatiiovanim kreditového
systému Studia. V zmysle zakona o vysokych sSkolach sa vysokosSkolské vzdelavanie na STU
uskutocfiuje len v akreditovanych $tudijnych programoch (dalej tiez ,SP“).

Velmi doleZité je poznamenat, Ze vroku 2018 nastali podstatné zmeny v legislative
vysokoskolského vzdeldvania, a to zmeny zdkona o vysokych Skolach a nadobudnutie ucinnosti
nového zakona o zabezpecovani kvality, ktoré ovplyvnili ¢innost STU v akademickom roku
2020/2021 a v najblizsich rokoch zasadne ovplyvnia poskytovanie vysokoskolského vzdelavania
v Slovenskej republike. Tieto zmeny prindsaju nové pravidla uskutocnovania Studijnych
programov, akreditacie Studijnych programov alebo ich vytvarania priamo vysokymi Skodami, ich
Upravy a pravidla posudzovania vnutorného systému zabezpecovania kvality vysokoskolského
vzdeldvania. Obidva spominané zakony presli aj v roku 2020 a 2021 dalsimi pravnymi Upravami,
ktoré budu blizSie uvedené v dalsich Castiach tejto spravy.

Akademicky rok 2020/2021 bol pre STU vyznamny najma z pohladu zavadzania nového
vnutorného systému zabezpecovania kvality vysokoskolského vzdeldvania na STU (dalej tiez
»,VSK“), o ktorom sa podrobnejSie uvadza v Casti 12 tejto sprdvy. Podla § 37 ods. 1 zdkona
o zabezpecovani kvality je STU povinnd zosuladit svoj VSK a vsetky Studijné programy, ktoré
planuje nadalej uskutocriovat, so zakonom o zabezpecovani kvality a so Standardmi vydanymi
Slovenskou akreditaénou agenturou pre vysoké skolstvo (dalej len ,agentira“) do 24 mesiacov
od nadobudnutia ich ucinnosti, to je do 1. 9. 2022; a o tejto skutocnosti bezodkladne informovat
agenturu.

V zmysle prechodnych ustanoveni zdkona o zabezpecovani kvality sa prava STU udelovat
absolventom Studijnych programov akademické tituly priznané podla pravnych predpisov
ucinnych do 31. 10. 2018 povazuju za akreditacie Studijnych programov podla pravnych predpisov
ucinnych od 1. 11. 2018.

Ak bolo STU priznané pravo bez ¢asového obmedzenia, povaZuje sa za akreditaciu sStudijného
programu po potvrdeni suladu agenturou. STU je opravnena takyto studijny program upravovat
(dalej tieZ , existujuci $tudijny program®). Upravou $tudijného programu sa podla § 2 pism. g)
zakona o zabezpecovani kvality rozumie doplnenie alebo vypustenie povinnych predmetov
alebo povinne volitelnych predmetov, zmena podmienok na riadne skoncenie Studia alebo
Uprava informacného listu povinného predmetu alebo povinne volitelného predmetu okrem
aktualizacie vyucujuceho, odporucanej literatury alebo hodnotenia predmetu.

Ak bolo STU priznané pravo s casovym obmedzenim z dévodu, Ze isSlo o novy Studijny program,
Casové obmedzenie pre toto pravo sa od 1. 11. 2018 zrusilo (ex offo), pricom toto pravo sa
povazZuje za akreditaciu studijného programu pred potvrdenim suladu agentury. Uvedené sa
vztahuje aj na novy studijny program, ktorému bolo priznané pravo bez ¢asového obmedzenia
po 1. novembri 2018 podla § 37 ods. 2 zdkona o zabezpeceni kvality. STU nie je opravnena takyto
$tudijny program upravovat bez predchadzajuceho suhlasu agentiry (dalej tiez ,NSP“
alebo ,,novy studijny program®).

Ak bolo STU priznané pravo s ¢asovym obmedzenim a vznikla jej povinnost podat Ministerstvu
Skolstva, vedy, vyskumu a Sportu Slovenskej republiky (dalej len ,,ministerstvo Skolstva“) spravu
o vysledku prijatych opatreni na odstranenie nedostatkov podla predpisov ucinnych
do 31. 10. 2018, tato povinnost STU zostala zachovana. Vysledok prijatych opatreni od 1. 1. 2020
overuje agentura. Ak bolo STU po overeni prijatych opatreni priznané pravo s casovym
obmedzenim, STU uZz nepodava ministerstvu Skolstva spravu o vysledku prijatych opatreni
na odstranenie nedostatkov; namiesto tejto spravy jej vznikla povinnost do dna uvedeného
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ako ¢asové obmedzenie v rozhodnuti ministra Skolstva podat agenture navrh Upravy Studijného
programu alebo oznamenie o jeho zruseni.

Ak mala STU pozastavené pravo podla predpisov ucinnych do 31. 10. 2018 a ide o Studijny
program, ktory mala akreditovany na zaklade Ziadosti podanej do 31. 12. 2012 (§ 113af ods. 9
zakona o vysokych Skolach), pricom pozastavenie tohto prava bolo len vyznacené v registri
Studijnych programov, lehota na zrusenie tohto Studijného programu podla predpisov ucinnych
do 31. 10. 2018 zostala pre STU zachovana. Uvedené sa vztahovalo na dobiehajtice doktorandské
studijné programy v externej forme Studia s pozastavenymi pravami od 1. 9. 2016. STU
v zakonnej lehote, teda do 31. 8. 2021 zruSila 23 dobiehajucich doktorandskych studijnych
programov v externej forme studia, z toho 5 na SjF, 7 na FEl, 3 na FAD, 5 na MTF, 2 naFllTa 1
na UM. Studentom zapisanym na uvedené S$tudijné programy, ktori do terminu zrusenia
Studijného programu nestihli riadne skoncit stadium, resp. osobam s prerusenym studiom, bolo
umoznené pokracovat v studiu iného Studijného programu v rovnakom Studijnom odbore
v stlade s § 51a ods. 2 zakona o vysokych skolach.

Od 1. novembra 2018 do nadobudnutia pravoplatnosti rozhodnutia agentdry o prvom posudeni
VSK nema STU pravo samostatne vytvarat Studijné programy v Ziadnom S$tudijnom odbore
a stupni. Uvedené neplati v pripade Ziadosti o udelenie akreditacie Studijného programu podla
§ 30 zakona o zabezpecovani kvality v Studijnom odbore a stupni, v ktorom STU zatial nema
opravnenie uskutocnovat studijné programy. Vysoké Skoly mohli do 31. marca 2021 poZiadat
agenturu o udelenie akreditacie Studijného programu podla § 30 zakona o zabezpecovani kvality
aj vstudijnom odbore a stupni, v ktorom mali opravnenie uskutocnovat Studijné programy
k 31. oktobru 2018.

STU vyuZila zdkonnu mozZnost a v lehote do 31. marca 2021 predloZila agentire 10 Ziadosti
o akreditaciu Studijnych programov v studijnom odbore a stupni, v ktorom mala opravnenie
uskutocnovat studijné programy k 31. oktébru 2018. PredloZené Ziadosti sa tykali 4 bakalarskych
Studijnych programov na FCHPT a 6 Studijnych programov na FEl, ztoho 1 bakalarskeho,
3 inzZinierskych a 2 doktorandskych (Tab. ¢. 1). Podaniu Ziadosti o akreditaciu Studijnych programov
predchadzal proces pripravy aschvalovania Studijnych programov v sulade so Standardami
pre studijny program vydanymi agentlrou. AgentlUra po posudeni pracovnymi skupinami
agentury rozhodla o akreditacii vSetkych 10 novych Studijnych programov. Rozhodnutia
o akreditacii boli STU dorucené v priebehu oktébra a novembra 2021.

STU mohla vramci zosuladovania studijnych programov vykonat Upravy len existujucich
Studijnych programov, ktoré su povaZované za akreditaciu Studijného programu po potvrdeni
suladu agenturou. Nové studijné programy, ktoré su povaZované za akreditaciu Studijného
programu pred potvrdenim suladu agentury, sa mohli upravovat az po predchadzajucom suhlase
agentury s ich Upravou. Prehlad Ziadosti o predchadzajuci suhlas agentury s Upravou Studijného
programu uvadza Tab. & 1. Studijné programy, ktoré ui STU vbudicnosti nebude dalej
uskutocriovat, nebudu zosuladované, ale budu zrusené, a to najneskér do 1. 9. 2022, do terminu
oznamenia zosuladenia VSK a studijnych programov STU so Standardmi vydanymi agenturou.
Podrobnejsie o procese zosuladovania VSK a Studijnych programov sa uvadza v casti 12 tejto

spravy.
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Od 1. septembra 2020 do konca roku 2021 boli STU dorucené nasledovné rozhodnutia agentury
celkove pre 116 Studijnych programov:

a)

b)

d)

rozhodnutia o akreditacii pre 6 existujucich doktorandskych Studijnych programov
na zaklade overenia vysledkov prijatych opatreni, ktoré STU uviedla v spravach podanych
na ministerstvo $kolstva (4 SvF a 2 UM),

rozhodnutia o predchadzajucom suhlase s uUpravou 97 novych Studijnych programov
na zaklade Ziadosti o predchadzajuci suhlas s Upravou Studijného programu, z toho 30
bakalarskych, 8 inZinierskych a 59 doktorandskych (Tab. ¢. 1),

rozhodnutia o udeleni akreditacie 10 novych Studijnych programov na zaklade Ziadosti
o uvedenie akreditacie studijného programu podanych agenture do 31. marca 2021, z toho
5 bakalarskych, 3 inZinierskych a 2 doktorandskych (Tab. ¢. 1),

suhlas s Upravou 3 Studijnych programov na zaklade navrhov Upravy Studijného programu
zaslanych agenture, z toho 1 inZinierskeho a 2 doktorandskych (Tab. ¢. 1).

Tab. ¢. 1: Prehlad Ziadosti o akreditaciu novych studijnych programov, Ziadosti o predchddzajuci suhlas s Upravou
$tudijnych programov a navrhov Gpravy $tudijnych programov podanych na SAAVS v akademickom roku 2020/2021

Fiadost o akreditaciu NSP podané | Ziadost o predchadzajdici suhlas , , <
Sucast do 31.03.2021 P st]pravou N§J.P navrh dpravy 5P CSLI(CZT
STU potetSP 1. | potetSP | potetSP | poletSP | potetSP | potetSP | potetSP | pocetSP | potetSP | Studijnych
stupen 1. stupeni | Ill. stupen | I.stupen | Il. stupenn | Ill. stupen | I.stupefi | II. stupenn | Ill. stupen programov
SvF 4 4 1 9
SjF 7 3 11 21
FEI 1 3 2 1 24 31
FCHPT 4 14 5 23
FAD 1 3 4
MTF 2 10 12
FIIT 2 2 4
um 2 2 2 6
STU 5 3 2 30 8 59 0 1 2 110

STU do 31. augusta 2021 zrusila spolu 24 studijnych programov, v ktorych prestala poskytovat
vysokoskolské vzdelavanie. V pripade 23 zrusenych studijnych programov islo o dobiehajuce
doktorandské Studijné programy v externej forme Studia, ako uz bolo uvedené vyssie. V pripade
1 zruSseného studijného programu, ktory sa uskutoc¢rioval na MTF, iSlo o bakalarsky Studijny
program, ktorému bolo priznané pravo s ¢asovym obmedzenim do 31. 8. 2021, na zaklade
overenia vysledkov prijatych opatreni uvedenych v sprave podanej ministerstvu Skolstva. MTF sa
rozhodla tento Studijny program dalej neuskutocniovat, z uvedeného dévodu nepodala agenture
navrh Upravy studijného programu, ale oznamila agenture jeho zrusenie.

Kvantitativny prehlad akreditovanych studijnych programov na zaciatku akademického roka
2020/2021 a studijnych programov, v ktorych bolo v akademickom roku 2020/2021 redlne
uskutocriované vysokoskolské studium (realizované), je uvedeny v Tab. ¢ 2. Prehlad uvdadza
len Studijné programy v dennej forme studia v stathom jazyku uskutoénovania.
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Tab. €. 2: Akreditované a realne uskutocnované (realizované) studijné programy v Statnom jazyku v dennej forme

studia v akademickom roku 2020/2021

Stcast l. stupen Il. stupen lll. stupen z ;
STU akredi:co- realiz?- akredi:co- realiz?- akredi:co- realiz?- akredi:co- realiz?- SO
vané vané vané vané vané vané vané vané
SvF 10 9 11 10 9 9 30 28 6
SjF 9 9 9 9 8 6 26 24 2
FEI 8 8 9 9 11 10 28 27 5
FCHPT 14 13 12 12 20 18 46 43 7
FAD 2 2 3 3 3 3 8 8 2
MTF 11 11 10 10 8 29 27 4
FIIT 6 10 6 2 18 14 1
um 2 2 2 2 2 2 6 6 2
STU 62 60 66 61 63 56 191 177 19
Vysvetlivky:

akreditované — pocet akreditovanych studijnych programov na zaciatku akademického roka; stav k 1. 9. 2020
realizované — redlne uskutoériované Studijné programy v akademickom roku 2020/2021 (zdroj: AIS $tatistiky poctu
Studentov)

S0 - $tudijné odbory, v ktorych boli v akademickom roku 2020/2021 uskutoériované $tudijné programy na prisluénej
sucasti STU, v pripade Studijnych programov v kombinacii dvoch studijnych odborov, v pocte su zohladnené obidva
$tudijné odbory samostatne pre prislusna sucast STU

V akademickom roku 2020/2021 sa uskutocriovala vyucba celkovo v 177 studijnych programoch
(dalej tiez ,,SP“) v dennej forme $tudia v $tatnom jazyku v $trukture: 60 SP na prvom stupni (Bc.),
61 SP na druhom stupni (Ing./Mgr. art.), 56 SP na tretom stupni (PhD./ArtD.) vysoko$kolského
vzdeldvania. Ponuka studijnych programov v ramci univerzity je na prvych dvoch stupnfioch studia
vyrovnana, na tretom stupni je pocet realizovanych studijnych programov nizsi (Graf ¢. 1).

Graf ¢&. 1: Studijné programy v dennej forme, v ktorych bola uskuto¢fiovana vyuéba v akademickom roku 2020/2021
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Vadsina Studijnych programov na STU bola uskutocnovana v statnom jazyku, aj napriek Sirokej
ponuke akreditovanych Studijnych programov v anglickom jazyku (Tab. ¢. 4).

V externej forme studia v Statnom jazyku sa uskutoénovala vyucba celkovo v 57 doktorandskych
Studijnych programoch vratane dobiehajucich s pozastavenymi pravami.
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Celkovy prehlad Studijnych programov uskutocnovanych vyluéne v anglickom
v akademickom roku 2020/2021 na jednotlivych stuprioch studia je uvedeny v Tab. &. 3.

Tab. ¢. 3: Prehlad studijnych programov podla jazyka, v ktorom boli uskutocriované v akademickom roku 2020/2021

Studijny program
l. stupen Il. stupen Il. stupen
statny anglicky Statny anglicky statny anglicky
jazyk jazyk jazyk jazyk jazyk jazyk
STU (denna forma) 60 4 61 6 56 5
STU (externa forma) 0 0 0 0 57 5

Zdroj: AlS Statistiky pocétu Studentov

Aktualny prehlad vSetkych akreditovanych Studijnych programov na STU je akademickej obci,
ako aj verejnosti, k dispozicii v registri Studijnych programov na webovej adrese:
https://www.portalvs.sk/sk/morho.

STU mala ku koncu akademického roka 2020/2021 celkovo 250 akreditovanych studijnych
programov v statnom jazyku uskutocnovania a 173 akreditovanych studijnych programov
v anglickom jazyku uskutocCnovania vo vsetkych troch stuprioch Studia v dennej aj v externej
forme studia v 19 Studijnych odboroch. Na prvom a druhom stupni studia mala STU akreditované
Studijné programy len pre dennd formu Studia, na treftom stupni Studia pre dennu aj externu
formu sStudia.

Na prvom stupni Studia mala STU 61 akreditovanych Studijnych programov, na druhom stupni
Studia 66 akreditovanych studijnych programov, na tretom stupni Studia 63 akreditovanych
Studijnych programov v dennej forme Studia a 60 v externej forme Studia v statnom jazyku.
Z celkového poctu akreditovanych Studijnych programov v Statnom jazyku mala STU 166
existujucich studijnych programov s priznanymi pravami bez ¢asového obmedzenia a 84 novych
Studijnych programov. STU ma jeden profesijne orientovany bakaldrsky studijny program
»prevadzkovy technik dopravnej avyrobnej techniky” uskuto¢hovany na SjF v spolupraci
s VOLKSWAGEN SLOVAKIA, a. s.

STU v posudzovanom akademickom roku uskutoériovala Studium aj v 23 dobiehajucich
doktorandskych Studijnych programoch v externej forme Studia s pozastavenymi pravami av 1
bakalarskom studijnom programe s ¢asovym obmedzenim, ktoré boli zrusené do 31. 8. 2021,
ako uzZ bolo v tejto Casti spravy uvedené.

Sumarny prehlad akreditovanych studijnych programov na vSetkych stuprfioch studia v dennej

a externej forme na jednotlivych sucastiach STU na konci akademického roka 2020/2021
a rozlozenie Studijnych odborov podla sucasti STU uvadza Tab. ¢. 4.
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Tab. ¢. 4: Prehlad akreditovanych studijnych programov v akademickom roku 2020/2021

Akreditované Studijné programy

len v dennej forme Studia v dennej forme Studia v externej forme Studia spolu denné forma 3tudia spolu denn a externd forma Stadia
1. stupefi II. stupeii IIl. stupefi IIl. stupefi vietky stupne vietky stupne S0

Sutast s) Al 5 s) Al 5 s) Al - s Al - s Al or s) Al 7 | 5

STU E/N | I, | E/N E/N | 5 | E/N E/N |25 | E/N E/N |2, | E/N E/N zs) E/N E/N 35, E/N

SVE 7/3 10| 1/2 | 13| 11/0| 11| 5/0 | 16 8/1 9 8/1 18 8/1 9 | 8/1 |18 | 26/4 30 14/3 47 34/5 39 22/4 0 65 6
SiF 3/6 9 | 2/2 13| 8/1 | 9 | 2/2 |13 6/2 8 2/1 11 2/6 8 | 2/1 | 11| 17/9 26 6/5 37 | 19/15 | 34 8/6 5 53 2
FEI 8/0 8 | 80|16 7/2 |9 | 7/2 |18 3/8 11 3/8 22 3/8 11 | 3/8 | 22| 18/10 | 28 | 18/10 | 56 | 21/18 | 39 | 21/18 | 7 85 5
FCHPT || 4/10 | 14 | 4/10| 28 | 12/0 | 12 | 12/0| 24| 16/4 |20 | 16/3 39| 16/1 | 17 |16/1| 34| 32/14 | 46 | 32/13 | 91 | 48/15 | 63 |48/14 | 0 | 125 | 7
FAD 1/1 2 1/0 | 3 ]13/0 | 3 1/0 | 4 3/0 3 2/0 5 0/3 3 | 0/2 5 7/1 8 4/0 12 7/4 11 4/2 3 20 2
MTF 7/3 10 0 10 | 10/0 | 10 0 10 2/6 8 2/5 15 2/6 8 | 2/5 | 15| 19/9 28 2/5 35 | 21/15 | 36 4/10 |5/1| 56 4
FNT 4/2 6 0 6 | 82 |10 0 10 1/1 2 1/1 4 0/2 2 | 0/2| 4 13/5 18 1/1 20 13/7 20 1/3 2 26 1
UM 1/1 2 |11 4|1/1]2 |11 4 1/1 2 1/1 | 4| 0/2 2 |0/2] 4 3/3 6 3/3 12 3/5 8 3/5 1| 17 2
STU 35/26 | 61 (17/15| 93 | 60/6 | 66 | 28/5 | 99 | 40/23 | 63 | 35/20 |118 | 31/29 | 60 [31/22|113 | 135/55| 190 | 80/40 | 310 |165/84 | 250 | 111/62| 24 | 447 19

Stav k 31. 08. 2021

Vysvetlivky:

E - existujuci Studijny program

N - novy Studijny program

SJ - Studijny program uskutocniovany v statnom jazyku (slovensky jazyk alebo kombinacia slovenského jazyka s anglickym jazykom, ¢eskym jazykom)

AJ - Studijny program uskutocriovany vyluéne v anglickom jazyku

Z — doktorandsky $tudijny program v externej forme $tudia s pozastavenymi pravami od 1.9.2016 (dobiehajuci)/existujuci bakalarsky studijny program s ¢asovym obmedzenim s povinnostou
predlozZit agentuire navrh Upravy Studijného programu alebo ozndmenie o jeho zruseni — vsetky studijné programy boli zrusené do 31. 08. 2021

) - sucet existujucich a novych Studijnych programov uskutocfiovanych v stdtnom jazyku

31 - stcet vSetkych Studijnych programov prvého stupia

32 - sucet vSetkych Studijnych programov druhého stupna

334 - suCet vSetkych Studijnych programov tretieho stupria denna forma

T3¢ - sucet vSetkych Studijnych programov tretieho stupra externa forma vratane dobiehajucich

Ypr - sucet vsetkych Studijnych programov denna forma (21+32+23d)

Ysp - sucet vSetkych akreditovanych studijnych programov denna a externa forma vratane zrusenych v akademickom roku 2020/2021 (21+22+23d+23e+Z)

Studijné programy v prvom a druhom stupni $tudia st akreditované len v dennej forme $tadia. Studijné programy v trefom stupni $tudia st akreditované v dennej aj externej forme $tudia.
S0 - studijny odbor podla ststavy $tudijnych odborov SR platnej od 01. 09. 2019, v pripade, ak $tudijny program sa uskuto¢fiuje v kombinacii dvoch $tudijnych odborov, zapoditané st v ramci
prislusnej sucasti STU obidva Studijné odbory samostatne.

18



STU

2. Pocty a struktura studentov na STU

STU mala v akademickom roku 2020/2021 (stav k 31. 10. 2020) celkovo 10 678 studentov (z toho
3 325 Zien); 6 969 na prvom stupni (z toho 2 072 Zien), 2 964 na druhom stupni (z toho 989 Zien)
a 745 na tretom stupni $tudia (z toho 264 Zien). V dennej forme $tudovalo 579 doktorandov
(ztoho 217 Zien) av externej forme Studovalo 166 doktorandov (ztoho 47 Zien). Prehlad
o poctoch a Strukture Studentov v akad. roku 2020/2021 uvéadza Tab. ¢. 5. V dalSom texte sa bude
blizSie analyzovat stav Studentov v akademickom roku 2020/2021, avSak pre porovnanie je
Vv Tab. & 6 uvedeny aj prehlad o pocétoch a strukture studentov v akademickom roku 2021/2022
a rovnako pri niektorych dalSich ukazovateloch sa uvadzaju aj informdacie platné pre akademicky

rok 2021/2022.
Tab. €. 5: Pocet studentov STU v akademickom roku 2020/2021 k 31. 10. 2020
vDer.mé §tudium. . Iixtgrné §tl]diurr.1 . C\tjgizti;;i é{)‘;:;g‘g';i
Sucast (obc¢ania SR + cudzinci) (obc¢ania SR + cudzinci) stupne S udzingi}
STU I. stupeni Il. stupert | Ill. stuperi | I. stupert | II. stupert | Ill. stuperi | D+E D+E
SvF 1449 505 139 0 0 19 158 2112
SjF 465 242 41 0 0 28 82 776
FEI 1753 554 91 0 0 35 206 2433
FCHPT 747 404 155 0 0 27 134 1333
FAD 626 256 48 0 0 13 33 943
MTF 1048 640 69 0 0 29 29 1786
FIT 794 318 25 0 0 4 79 1141
Um 87 45 11 0 0 11 15 154
STU 6 969 2964 579 0 0 166 736 10 678
Tab. €. 6: Pocet §tudentov STU v akademickom roku 2021/2022 k 31. 10. 2021
Denné $tudium Externé $tadium Cudzinci IRl
. . L. .. . vsetky (obcania SR i
Sucast (obc¢ania SR + cudzinci) (obc¢ania SR + cudzinci) stupne o]
STU I. stupefi Il. stupert | Ill. stuperi | I.stuper | Il stupefi | Ill. stuperi | D+E D+E
SvF 1581 475 140 0 0 18 210 2214
SjF 455 260 44 0 0 26 97 785
FEI 1539 642 100 0 0 33 240 2314
FCHPT 745 345 166 0 0 30 194 1286
FAD 626 232 56 0 0 15 42 929
MTF 979 631 60 0 0 30 34 1700
FIT 814 282 30 0 0 7 133 1133
Um 103 56 12 0 0 11 37 182
STU 6 842 2923 608 0 0 170 987 10 543

Porovnanie poctu Studentov k poctu zamestnancov (pocet vysokoskolskych ucitelov a vyskumnych
a umeleckych pracovnikov) v akademickych rokoch 2020/2021 a2021/2022 (stav k 31. 10.
prislusného akademického roka) na jednotlivych sucastiach STU je uvedené v Tab. ¢. 7.

19




STU

Tab. €. 7: Prehlad poctu studentov a zamestnancov STU v akademickych rokoch 2020/2021 a 2021/2022

2020/2021 2021/2022
& v n spolu zamestnanci & s spolu zamestnanci
k‘ﬁ_“lﬂf;‘ggo VUP 31.10.2020 (35 uliteliaa VUP) | potet | studento k\;Sll;:;t:g:l VUP 31.10.2021 (35 uéitelia aVUP) |  potet | studentov
31.10.2020 Student. k prepoc. 31.10.2021 Studentov k prepoc¢.
fyzické | prepoé. | fyzické | prepoé. | fyzické | prepoé. |k 31.10.2020 pottu fyzické | prepoc. | fyzické | prepog. | fyzické | prepoé. [k31.10.2021 poctu
osoby | podet | osoby pocet osoby pocet zamestn. osoby pocet osoby pocet osoby pocet zamestn.
SvF 202 195,1 61 41,7 263 236,8 2112 8,9 194 186,8 62 40,9 256 227,7 2214 9,7
SjF 94 92,1 31 26,3 125 118,4 776 6,6 93 89,8 26 23,1 119 112,9 785 7,0
FEI 167 157,9 96 74,2 263 232,1 2433 10,5 166 154,6 116 82,6 282 237,2 2314 9,8
FCHPT 206 184,6 105 84,7 311 269,3 1333 4,9 194 177,9 134 102,1 328 280,0 1286 4,6
FAD 99 88,4 30 21,9 129 110,3 943 8,5 101 87,5 21 20,0 122 107,5 929 8,6
MTF 146 139,7 58 56,3 204 196,0 1786 9,1 145 136,2 67 62,3 212 198,5 1700 8,6
FIIT 47 32,5 22 18,1 69 50,6 1141 22,5 44 32,3 31 19,1 75 51,4 1133 22,0
UM 29 26,3 3 3,0 32 29,3 154 5,3 35 31,3 3 2,5 38 33,8 182 5,4
UVP STU 0 0,0 7 6,6 7 6,6 0 0,0
SPOLU 990 916,6 413 332,8 1403 1249,4 10678 8,5 972 896,4 460 352,6 1432 1249,0 10543 8,4
Vysvetlivky:

Zdroj: PocCty Studentov - AIS k 31. 10. prislusného akademického roka; Pocty zamestnancov - IS MAGION k 31. 10. prislusného akademického roka
prepocitany pocet - pocet zamestnancov v evidencnom stave prepocitany na plny Uvazok (ustanoveny tyZzdenny pracovny ¢as) zaokruhleny na 1 desatinné miesto
VS ucitelia — podla § 75 ods. 1 zakona (profesor, hostujuci profesor, docent, odborny asistent, asistent a lektor)
VUP — podla § 80 zdkona (zahfna len vyskumnych pracovnikov a umeleckych pracovnikov s vysokoskolskym vzdelanim L., II. alebo Ill. stupna)
UVP STU - zahffia vSetkych zamestnancov zaradenych na pracoviskach Univerzitného vedeckého parku STU; od 1. 10. 2021 boli zamestnanci UVP STU
administrativne preradeni pod MTF, preto nie su vykdzani samostatne, ale v rdmci MTF
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Porovnanie poctu Studentov na tvorivého zamestnanca na vybranych vysokych S$kolach
v Slovenskej republike za ostatnych desat akademickych rokov uvadza Graf ¢. 2.

Graf ¢. 2: Vyvoj poctu Studentov na tvorivého zamestnanca na vybranych vysokych Skolach za ostatnych desat
akademickych rokov
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Vysvetlivky:

UK Univerzita Komenského v Bratislave

STU Slovenska technicka univerzita v Bratislave

TU KE Technicka univerzita v KoSiciach

ZU Zilinskd univerzita v Ziline

SPU Slovenska polhohospodarska univerzita v Nitre
TU ZV Technicka univerzita vo Zvolene

Pocet Studentov - zahfia Studentov vsetkych troch stupriov Studia v dennej a externej forme Studia
na prislusnej vysokej skole k 31. 10. aktualneho akademického roka podla Statistik poctu Studentov
CVTI (Statistické rocenky - vysoké Skoly: https://www.cvtisr.sk/cvti-sr-vedecka-kniznica/informacie-o-
skolstve/statistiky/statisticka-rocenka-publikacia/statisticka-rocenka-vysoke-skoly.html?page id=9596 ).

Pocet tvorivych zamestnancov - zahina pocet vysokoskolskych ucitelov podla § 75 ods. 1 zdkona (hostujdci
1H, profesor 1P, docent 2D, odborny asistent 30, asistent 4A a lektor 5L) a vyskumnych pracovnikov
(vyskumnik 6V) k 31. 10 aktualneho akademického roka (osoby, ktorych pracovny pomer bol vtomto obdobi
aktivny) podla Registra zamestnancov VS/Grafy a reporty/Pocet zamestnancov VS/Podla funkéného
zaradenia: (https://www.portalvs.sk/regzam/stats/?date=2020-12-31).

Zohladnené pocty tvorivych zamestnancov nemusia odpovedat fyzickému poctu zamestnancov na vysokej
$kole. Cisla st po¢itané podla kategdrie pracovného pomeru. Ak ten isty zamestnanec ma pracovny pomer
na viacerych fakultach, tak bude zapoditany v kazdej z nich. Zaroven ten isty zamestnanec mbéze mat
pracovny pomer a zaroven dohodu na tej istej fakulte.

21


https://www.cvtisr.sk/cvti-sr-vedecka-kniznica/informacie-o-skolstve/statistiky/statisticka-rocenka-publikacia/statisticka-rocenka-vysoke-skoly.html?page_id=9596
https://www.cvtisr.sk/cvti-sr-vedecka-kniznica/informacie-o-skolstve/statistiky/statisticka-rocenka-publikacia/statisticka-rocenka-vysoke-skoly.html?page_id=9596
https://www.portalvs.sk/regzam/stats/?date=2020-12-31

STU

Porovnanie celkového poctu Studentov na vybranych vysokych Skoldch v Slovenskej republike
za ostatnych desat akademickych rokov znazornuje Graf¢. 3.

Graf ¢. 3: Porovnanie celkového poctu Studentov na vybranych vysokych skolach v SR
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Zdroj: Statistické ro¢enky CVTI SR, www.cvtisr.sk

Vyvoj celkového poctu Studentov STU a poctov Studentov v dennej forme Studia a externej forme
Studia v jednotlivych stupfioch vysokoskolského vzdeldvania za ostatnych sedem akademickych
rokov uvadzaju Tab. ¢. 8, Tab. €. 9, Tab. &. 10 a Graf ¢. 4, Graf &. 5 a Graf &. 6.

Tab. €. 8: Porovnanie celkového poctu Studentov STU na jednotlivych stupnoch studia
Stupen 2014/2015 | 2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020 | 2020/2021
. stupen 9936 8977 8 020 7 136 6918 6924 6 969
II. stupen 4239 4289 4205 3815 3430 3285 2964
ll. stupen 1228 1020 883 797 782 767 745
Spolu 15403 14 286 13 108 11748 11130 10976 10678
Graf ¢. 4: Vyvoj celkového poctu studentov STU na jednotlivych stuprioch studia
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Tab. €. 9: Porovnanie poctu Studentov STU v dennej forme Studia

Stupen 2014/2015 | 2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020 | 2020/2021
. stupen 9929 8977 8 020 7 136 6918 6924 6 969
II. stupen 4239 4289 4205 3815 3430 3285 2964
Ill. stupen 851 717 635 576 578 583 579
Spolu 15019 13 983 12 860 11 527 10926 10792 10512
Graf €. 5: Vyvoj poctu Studentov STU dennej formy na jednotlivych stuprioch Studia
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Z grafov je vidiet dlhodoby pokles celkového poétu Studentov. Hoci na prvom stupni Studia bol
v akademickom roku 2020/2021 zaznamenany mierny medziro¢ny ndrast poctu Studentov
onecelé 1 % (45 vabsolutnych cislach). Na druhom stupni Studia bol zaznamenany pokles
Studentov o0 10 % (321 v absolutnych &islach) a na tretom stupni stadia pokles studentov 03 %
(22 v absolutnych cislach). V porovnani s akademickym rokom 2019/2020 STU zaznamenala
celkovy pokles studentov o 3 %.

Spominany mierny narast poctu studentov na prvom stupni studia moze byt vnimany pozitivhe
vzhladom k demografickému vyvoju obyvatelstva v Slovenskej republike atiez dlhodobo
narastajucemu zaujmu slovenskych maturantov o $tudium v zahrani¢i, ato najma v Ceskej
republike (Tab. ¢. 24).

STU uskutocriuje externd formu studia od akademického roku 2015/2016 len na tretom stupni
Studia. Celkovo sa znizil pocet Studentov doktorandskych Studijnych programov v externej forme
za sledovanych 7 rokov o 56 %.

Tab. €. 10: Porovnanie poctu Studentov STU v externej forme Studia

Stupefi 2014/2015 | 2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020 | 2020/2021
. stupen 7 0 0 0 0 0 0

II. stupen 0 0 0 0 0 0 0

1. stupen 377 303 248 221 204 184 166
Spolu 384 303 248 221 204 184 166
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Graf ¢. 6: Vyvoj poctu
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STU prestala poskytovat prvy adruhy stuper studia v externej forme z dévodu Specifickych
narokov na Studia v technickych studijnych odboroch na laboratérnu a semindrnu pracu, ktorej
organizacia je pri velkych poctoch externych studentov narocna. Pokles sStudentov doktorandskych
Studijnych programov v externej forme Studia je aj v dosledkom spoplatnenia externého studia,
ktoré je od akademického roku 2011/2012 upravené zakonom o vysokych skolach.

Podrobnejsi pohlad na Strukturu a pocet Studentov na STU v jednotlivych stuprioch a formach
Studia a pohlad na ich Ubytok po jednotlivych rokoch studia je uvedeny v nasledujucich ¢astiach.

2.1 Prvy stupen Studia - pocet a ubytok Studentov

Tab. €. 11: Poclet a Ubytok studentov prvého stupnia studia v dennej forme v akademickom roku 2020/2021

1. rok 2. rok
Sucast Ubytok Celkovy . 3. rok 4. rok
STU Zapisani 0075 | pols L’ll;yil:'zll((go Zapisani p:g‘.,:zll((u zapisani | zapisani 22
SvF 531 24 % 10% 34% 364 23 % 373 181 1449
SjF 159 23 % 14 % 36 % 163 18 % 136 7 465
FEI 800 23 % 11% 34% 385 9% 568 0 1753
FCHPT 320 18 % 20% 38 % 205 12 % 222 0 747
FAD 223 8% 1% 12 % 156 6 % 115 132 626
MTF 428 30% 4% 35% 287 10 % 333 0 1048
FIIT 257 14 % 8% 22 % 245 10 % 260 32 794
um 41 24 % 22 % 46 % 22 14 % 24 0 87
STU 2759 22 % 10 % 32% 1827 13% 2031 352 6 969
Vysvetlivky:

>z - celkovy pocet zapisanych Studentov na prvom stupni studia k 31. 10. 2020

LS — letny semester, ZS — zimny semester
Ubytok $tudentov po zimnom semestri a na konci akademického roka k 31. 08. 2021
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Celkovy pocet zapisanych studentov na prvom stupni studia v dennej forme v akademickom roku
2020/2021 bol 6 969 Sstudentov, Co predstavuje uZ spominany mierny narast oproti
akademickému roku 2019/2020 o 45 studentov. Z Tab. ¢ 11 je moZné pozorovat Ubytok Studentov
vyjadreny v % na prvom stupni po prvych dvoch rokoch studia. Je zrejmé, Ze prvy rok Studia je
pre Studentov kriticky z hladiska ich UspeSného zotrvania v Studiu, pretoze 32 % Studentov
na prvom stupni Studia v priemere za univerzitu nezvladlo prvy rok studia v akademickom roku
2020/2021. Medzi najcastejSie pric¢iny Ubytku Studentov po prvom roku Studia patria najma
dlhodobo nedostatocnd priprava na strednej Skole na Studium technického zamerania (znizovanie
rozsahu aurovne vyucby hlavne prirodovednych predmetov), dlhodobo klesajlci pocet
Studentov maturujticich z matematiky a tym aj slabsia pripravenost na zvladnutie technickych
predmetov na STU, dalej tieZz zmena prostredia a iny systém vzdeldvania na vysokej Skole oproti
stredoskolskému studiu. Vyznamnu ulohu hra aj fakt, Ze uchadzaci su prijimani zvacsa
bez prijimacej skigky. Zimny semester 1. roka $tddia tak predstavuje akési predizenie prijimacieho
konania, v ktorom si uchadzaci overuju schopnosti a zaujem o dalSie Studium na vysokej skole.

Celkovy ubytok studentov na prvom stupni Studia po prvom roku sa oproti akademickému roku
2019/2020 znizil na vacsine sucasti STU, celkove o 4 %. NajvyraznejSi medzirocny pokles tbytku
Studentov po prvom roku studia bol zaznamenany na FIIT a predstavuje 11 % (6 % po zimnom
semestri a 5 % po lethom semestri). Celkové zniZenie Ubytku Studentov oproti predchadzajicim
akademickym rokom je pravdepodobne aj dosledkom upravy podmienok na pokracovanie
v Studiu, to znamena zniZenia poctu kreditov potrebnych na postup do dalsSej ¢asti Studia. Rovnako
mali Studenti moZnost poziadat o zruSenie zdpisu predmetu pred prvym terminom skusky
z prislusného predmetu. Tieto zmeny boli upravené v osobitnych ustanovenia clanku 50a
Studijného poriadku STU v platnom zneni v stvislosti s mimoriadnou situdciou v Slovenskej
republike spdsobenou ochorenim COVID-19, najmad sprechodom na distanénd metodu
vzdeldvania.

evvs

Ubytok $tudentov po druhom roku 3tudia je podstatne nizsi ako po prvom roku $tidia a celkove
za univerzitu predstavuje 13 % a je rovnaky ako v akademickom roku 2019/2020. Castou pri¢inou
zanechania alebo vylucenia zo Studia vo vysSom roku Studia je prave neuspesné absolvovanie
predmetov prenesenych z prvého roku Studia (opakovane zapisanych predmetov), ¢o len
podciarkuje kritickost prvého roku Studia na technickej univerzite.

2.2 Druhy stupen Studia - pocet a ubytok Studentov

Tab. ¢. 12: Pocet a Ubytok studentov druhého stupria Studia v dennej forme v akademickom roku 2020/2021

Sticast 1. rok i 2. rok i
STU zapisani z t:::.l:z}/:)k zapisani z ?:;_L::\I’(t:k 3. rok 22
SvF 227 6 % 278 10 % 505
SjF 103 4% 139 8% 242
FEI 262 5% 292 5% 554
FCHPT 162 4% 242 5% 404
FAD 116 1% 140 0% 256
MTF 294 7% 346 14 % 640
FIIT 125 3% 189 4% 4 318
UM 26 4% 19 0% 45
STU 1315 5% 1645 8% 4 2964
Vysvetlivky:

>z- celkovy pocet zapisanych studentov na druhom stupni Studia stav k 31. 10. 2020
Ubytok $tudentov na konci akademického roka k 31. 08. 2021
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Celkovy pocet zapisanych Studentov na druhom stupni studia v dennej forme v akademickom
roku 2020/2021 bol 2 964 studentov, ¢o predstavuje pokles oproti akademickému roku 2019/2020
0 10 % (uz uvadzanych 321 studentov) . Z Tab. ¢. 12 je moZné pozorovat, Ze Ubytok Studentov nie je
az taky vyrazny ako na prvom stupni studia, po prvom roku studia predstavuje celkove za univerzitu
5 % a po druhom roku Stidia predstavuje celkove za univerzitu 8 %. Dovody Ubytku sud hlavne
v osobnej rovine Studentov (napr. najdenie si zamestnania). Na druhej strane faktom je, Ze vztah
k Studiu a motivacia uspesne skondit studium je u Studentov druhého stupna Studia vyssia ako
u Studentov prvého stupna studia.

V porovnani s akademickym rokom 2019/2020 sa ubytok Studentov na druhom stupni Studia
v podstate nezmenil, po prvom roku Studia sa zaznamenal medziro¢ny pokles 0 2 % a po druhom
roku Studia medziro¢ny narast o 2 %.

2.3 Treti stupen Studia - pocet a Ubytok Studentov

Prehlad poctu Studentov tretieho stupna Studia a Ubytok v jednotlivych rokoch studia v dennej
a externej forme sa uvadza v Tab. ¢ 13 a Tab. &.14. Celkovy poéet zapisanych $tudentov na tretom
stupni Studia v dennej forme a externej forme v akademickom roku 2020/2021 bol 745 studentov
vratane Studentov prihldasenych na tému dizertacnej prace vypisanu externou vzdeldvacou
inStituciou (dalej len ,,EVIY).

Tab. €. 13: Pocet a Ubytok Studentov tretieho stupria $tadia v dennej forme v akademickom roku 2020/2021

Sucast Zapisani Studenti Ubytok Studentov (v absolttnych &islach)
STU na fakulte | na EVI > po 1.roku | po2.roku | po3.roku | po 4. roku
SvF 137 2 139 1 2 4 6
SjF 41 0 41 0 2 1

FEI 77 14 91 2 0 8

FCHPT 123 32 155 3 9 0 1
FAD 48 0 48 0 2 1

MTF 64 5 69 1 0 4

FIIT 24 1 25 0 3 7

UM 11 0 11 0 0 0

STU 525 54 579 7 18 25 7

Vysvetlivky:

Sz - celkovy pocet zapisanych Studentov (na stucasti STU + na EVI) stav k 31. 10. 2020.
Ubytok $tudentov na konci akademického roka k 31. 08. 2021

Tab. ¢.14: Pocet a Ubytok Studentov tretieho stupna Studia v externej forme v akademickom roku 2020/2021

Suéast Zapisani Studenti Ubytok $tudentov (v absolttnych &islach)

STU na fakulte | na EVI >z po 1. roku | po 2.roku | po 3. roku | po 4. roku |po 5. roku
SvF 19 19 0 0 0 0 4
SjF 28 28 2 1 0 0 1
FEI 33 2 35 1 1 2 3 6
FCHPT 27 27 2 0 0 0 1
FAD 13 13 0 0 0 0 1
MTF 29 29 0 3 0 0 3
FIIT 2 2 4 1 2 0 2 1
um 11 11 0 0 0 0 1
STU 162 4 166 6 7 2 5 18

Vysvetlivky:

>z - celkovy pocet zapisanych Studentov (na sucasti STU + na EVI) stav k 31. 10. 2020
Ubytok $tudentov na konci akademického roka k 31. 08. 2021
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Ubytky $tudentov tretieho stupfia $tudia v tabulkdch nie st uvedené v percentach, ale v poétoch
(absolutnych Cislach). Ako je z Tab. €. 13 a Tab. ¢.14 zrejmé, celkovy Ubytok studentov v dennej forme
Studia je na prvy pohlad vyssi ako v externej forme Studia, avSak celkovy ubytok Studentov
vdennej forme Stddia predstavuje 10 % zo vsSetkych zapisanych dennych doktorandov
a v externej forme Studia predstavuje 23 % zo vSetkych zapisanych externych doktorandov.
Ciastoéne je uUbytok na tretom stupni $tudia spdsobeny aj neskonéenim 3$tudia v lehote
ustanovenej zakonom o vysokych Skolach.

Studenti dennej formy $tudia €asto pocas svojho $tudia realizuju $tudijné pobyty alebo pracovné
stdZze v zahrani¢i vramci akademickej mobility. Z celkového poctu dennych doktorandov
v akademickom roku 2020/2021 prekrocilo $tandardnt dizku $tadia 13 % Studentov.
V akademickom roku 2020/2021 len 1% dennych doktorandov zmenilo Studijny program
uskutocnovany v dennej forme na externu formu Studia.

2.4 Struktura studentov z hladiska krajov Slovenska

Prehlad Struktdry Studentov z hladiska krajov trvalého bydliska v ramci Slovenska s osobitnym
zastUpenim bratislavskych studentov a zahraniénych Studentov za ostatnych pat akademickych
rokov znazornuje Tab. & 15.

Tab. €. 15: Struktira $tudentov z hladiska kraja trvalého bydliska k 31. 10. daného akademického roka

miesto trvalého bydliska 31.10.2016 | 31.10.2017| 31.10.2018| 31.10.2019| 31.10.2020
Bratislavsky kraj 20,2 % 19,6 % 19,2 % 19,5 % 19,6 %
z toho Bratislava o o o o o
(okres Bratislava | - V) 13,6 % 13,2 % 12,7% 12,4 % 12,5%
Trnavsky kraj 20,0 % 19,7 % 19,3% 18,5% 18,4 %
Trenciansky kraj 12,6 % 12,7 % 12,8 % 12,8 % 11,9%
Nitriansky kraj 13,8 % 14,0 % 14,1 % 13,8 % 13,6 %
Zilinsky kraj 10,4 % 10,6 % 10,3% 10,2 % 10,1%
Banskobystricky kraj 8,1% 8,2% 8,4% 8,2% 8,3%
Presovsky kraj 8,8 % 8,8% 8,8% 8,6 % 8,5%
Kosicky kraj 32% 3,1% 3,1% 3,0% 2,9%
mimo SR (zahrani¢ni Studenti) 2,9% 3,3% 4,0% 5,4 % 6,7 %
mimo bratislavske kraje spolu 79,8 % 80,4 % 80,8 % 80,5 % 80,4 %
(vratane zahranicnych Studentov)

Z uvedeného prehladu je zrejmy vyrazne celoslovensky zaber STU, ktory je dlhodobo stabilny —
a predstavuje v priemere 4/5 Studentov STU z mimo Bratislavského kraja a 1/5 Studentov STU
z Bratislavského kraja. Okresy Bratislava | aZz V boli v akademickom roku 2020/2021 zastUpené
12,5 % studentov z celkového poctu Studentov STU, pricom za ostatnych pat akademickych rokov
bol zaznamenany mierny pokles poctu Studentov hlavného mesta Bratislavy, tento pokles sa vSak
neprejavil na zastupeni Studentov s trvalym bydliskom v Bratislavskom kraji. Z Trnavského kraja,
kde ma STU sidlo jednej z fakult, je 18,4 % Studentov.
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2.5 Zahranic¢ni Studenti

Zahranicni Studenti Studuju na STU na vsetkych troch stuprioch vysokoskolského Studia. Pocet
zahrani¢nych Studentov, ktory nezahfria kratkodobé Studijné pobyty (Studentov Studujucich
v ramci akademickej mobility), za obdobie ostatnych sedem akademickych rokov uvadza Tab. ¢. 16
a Graf¢&. 7. Z tabulky ako aj z grafu vidiet, Ze pocet zahrani¢nych studentov ma v sledovanom obdobi
stlipajucu tendenciu. V porovnani s akademickym rokom 2019/2020 bol zaznamenany narast
celkového poctu zahraniénych studentov na STU o 24 %, ¢o v absolutnych &islach predstavuje
zvySenie o 141 Studentov (narast na prvom stupni o 36 %, nadruhom stupni sa pocet
zahraniénych $tudentov oproti predchadzajucemu akademickému roku nezmenil a na tretom
stupni klesol o 3 %).

Tab. €. 16: Zahranicni Studenti za ostatnych sedem akademickych rokov k 31. 10. daného akademického roka

Stupen Studia | 2014/2015 | 2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020 | 2020/2021
l. stupen 154 186 240 262 284 393 536
Il. stupen 69 76 80 76 102 131 131
lll. stupen 73 60 55 51 61 71 69
Spolu 296 322 375 389 447 595 736

Graf €. 7: Vyvoj poctu zahrani¢nych Studentov
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Z celkového poctu zahrani¢nych studentov v akademickom roku 2020/2021 bolo 278 studentov
z Ukrajiny, z toho 241 na prvom stupni, 31 na druhom stupni a 6 na tretom stupni. Zo vsetkych
zahranicnych studentov STU bolo 38 % z Ukrajiny.

Pocet zahrani¢nych Studentov na STU stale predstavuje z celkového poctu studentov STU len
6,9 %. Jednym z dovodov tohto stavu je maly zaujem zahrani¢nych uchadzacov o Studium
v anglickom jazyku. STU ma jeden zo strategickych cielov zadefinovanych v dlhodobom zamere
STU od roku 2018 zvysit podiel zahrani¢nych Studentov Studujiucich na STU. Napriek tomu,
Ze v posudzovanom akademickom roku mala STU akreditovanych 173 Studijnych programov
v anglickom jazyku, studium bolo realizované len v 20 z nich (4 na prvom stupni, 6 na druhom
stupni a 10 na tretom stupni Studia) ako je uvedené v Casti 1 tejto spravy v Tab. ¢. 3: a Tab. &. 4.
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Daldou moZnostou zvySenia poctu zahraniénych $tudentov na STU je $tddium v $tudijnych
programoch uskutocnovanych v statnom jazyku, ktoré je plne hradené z prostriedkov Statneho
rozpoctu, pricom velmi perspektivni pre takéto Studium su obcania krajin, ktorych rodny jazyk je
pribuzny alebo velmi blizky slovenskému jazyku. DoleZité je viak poukdazat na legislativny ramec
pre Studium cudzincov na uzemi Slovenskej republiky, ktory vytvara byrokratické bariéry
pre uchddzacov zo zahranicia, a to najma obcanov tretich krajin (administrativne naro¢na vizova
politika a tiez komplikované uzndvanie dokladov o vzdelani).

V akademickom roku 2020/2021 Studovalo na STU v ramci Stipendijnych miest vlady Slovenskej
republiky (oficidlna rozvojovd pomoc), resp. v ramci platnych bilateralnych zmliv 17 %
zahraniénych studentov, o predstavuje 126 studentov z celkového poctu zahraniénych sStudentov
STU (z toho 122 na prvom adruhom stupni a 4 natretom stupni Studia). V porovnani
s akademickym rokom 2019/2020 bol zaznamenany narast o 60 zahrani¢nych Stipendistov. Ich
Studium bolo uskutocnované v statnom jazyku. STU tymto Studentom pocas trvania Standardnej
dizky $tddia poskytuje vladne $tipendium na zéklade rdmcovej zmluvy uzatvorenej s ministerstvom
Skolstva.

V dosledku pretrvavania pandémie COVID-19 pocas celého akademického roku 2020/2021
prebiehala vyucba distancnou metddou s vynimkou prvych dvoch tyZzdnov na vybranych stcastiach
STU. Niektori zahrani¢ni Studenti z obavy o svoje zdravie odcestovali do svojej rodnej krajiny,
odkial sa ztcastriovali distanéného vzdeldvania. Studenti mohli zostat na $tudentskych domovoch
a odtial sa zUcastriovat na online vyucbe, avsak za dodrZiavania platnych epidemickych opatreni.
Cast zahraniénych $tudentov tuto moznost vyuzila.

Jednou z dlhodobo perspektivnych moznosti zvySenia poctu zahrani¢nych Studentov na STU
je organizovanie pripravnych jazykovych a odbornych kurzov/modulov realizovanych v anglickom
a v slovenskom jazyku prostrednictvom Institutu celozivotného vzdeldvania STU pre zaujemcov
o studium technickych odborov. Cielom je pripravit potencidlnych uchadzacov o studium, resp.
Studentov na uspeSné zvlddnutie Studia technickych Studijnych programov na STU ako aj
preklenutie rozdielov v ziskanych vedomostiach po absolvovani predchadzajuceho Studia
v zahraniéi. Pre organizovanie takejto jazykovej a odbornej pripravy na studium na vysokej skole je
vytvoreny legislativny ramec. Dalsie informécie sU uvedené v &asti 9.2 Aktivity Intitdtu
celozivotného vzdelavania STU (ICV).

Kvantitativne porovnanie poctu zahrani¢nych Studentov na jednotlivych stupnoch Studia
a sucastiach STU s celkovym poctom Studentov v akademickych rokoch 2019/2020 a 2020/2021
a medziro¢né zmeny uvadza Tab. & 17. Ako je z tabulky zrejmé, poteSitefny je najma narast
zahranicnych Studentov na prvom stupni studia, ktory predstavuje medziro¢ne 143 studentov.
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Tab. €. 17: Porovnanie poc¢tu zahraniénych studentov k celkovému poctu Studentov v akademickom roku 2019/2020 a 2020/2021

2019/2020 2020/2021 medziro€né zmeny

Sugast |l.st. | ILst. Hl.st. s7§ | Pocet |, ﬁozéstu st | ILst. H.st. sz8 | Pocet |, g)ozéstu Lst. | 1. st. —t 78 | Pocet zrz)ozg/ezrozzsl
sTU DF | EF Sl G, DF | FF Sl DF | EF) Sl 9019/2020
SvF 84 20 10 0 114 2142 53% [ 130 | 19 8 1 158 2112 | 7,5% | 46 | -1 -2 1 44 -30 1,39
SjF 29 32 1 9 71 850 8,4 % 40 32 2 8 82 776 10,6 % | 11 0 1 -1 11 -74 1,15
FEI 144 | 30 6 0 180 2284 79% | 171 | 29 6 0 206 2433 | 85% | 27 | -1 0 0 26 149 1,14
FCHPT | 61 20 19 2 102 1474 6,9 % 91 24 18 1 134 1333 {10,1%| 30 4 -1 -1 32 -141 1,31
FAD 19 6 2 2 29 915 3,2% 24 5 2 2 33 943 3,5% 5 -1 0 0 4 28 1,14
MTF 10 11 6 8 35 1872 1,9% 12 6 4 7 29 1786 | 1,6 % 2 -5 -2 -1 -6 -86 0,83
FIT 45 12 2 1 60 1298 4,6 % 58 14 6 1 79 1141 | 69% | 13 2 4 0 19 -157 1,32
um 1 0 1 2 4 141 2,8% 10 2 1 2 15 154 9,7% 9 2 0 0 11 13 3,75
STU 393 | 131 | 47 24 595 | 10976 | 5,4% | 536 | 131 | 47 22 736 | 10678 | 6,9% (143 | O 0 -2 141 -298 1,24
Vysvetlivky:

ZS - zahraniéni $tudenti

2z - celkovy pocet zahrani¢nych Studentov

Stav Studentov k 31. 10. prislusného akademického roka
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3. Informacie o akademickej mobilite Studentov na STU

STU vysiela Studentov na medzinarodné akademické mobility za uc¢elom Studia na zahrani¢nych
vysokych Skoldch alebo pracovnej staze prostrednictvom rbéznych vymennych programov.
NajpopuldrnejSim programom je uz niekolko rokov prave program Erasmus+. Je to najma vdaka
vysokému poctu uzatvorenych Erasmus+ bilateralnych zmliv so zahrani¢nymi vysokymi Skolami.
Minimélna dizka $tudijného pobytu v ramci akademickej mobility $tudentov si tri mesiace
a v pripade staZe su to dva mesiace. STU taktiez prijima Studentov zahrani¢nych vysokych Skol.
Tieto typy akademickych mobilit su zastresené bud' grantovym programom alebo podpisanou
bilateralnou zmluvou priamo medzi STU a zahrani¢nou vysokou skolou.

Akademické mobility Studentov, ¢i zamestnancov su velmi doélezitym a zdkladnym ndstrojom
stratégie internacionalizacie STU. ZvySenie internacionalizacie STU aj prostrednictvom zvysenia
akademickej mobility Studentov je jednym zo strategickych cielov STU zakotvenych v DIhodobom
zamere vzdelavacej, vedeckovyskumnej, umeleckej, vyvojovej a dalSej tvorivej ¢innosti STU na roky
od 2018. Vycestovanie studentov STU do zahranicia za ucelom akademickej mobility podporuje
rozvoj kognitivnych, komunikacnych, organizacnych, jazykovych ale aj digitdlnych zruc¢nosti, kedze
v programe Erasmus+ prichadza k digitalizacii. V dosledku vypuknutia pandémie Covid-19 sa plne
prezencna metdda vyucby na STU realizovala iba v prvych tyZzdrioch akademického roku, neskor
bola vyucba realizovand distancne svynimkou vybranych vzdeldvacich cinnosti, ktoré boli
zabezpecované na vybranych sucastiach STU prezencne. Napriek tomu zahranic¢ni Studenti na STU
pricestovali. Tym, Ze aj v lethom semestri 2020/2021 vyucba pokracovala distanénou metddou,
Studenti nemohli pricestovat na Slovensko, avsak mohli realizovat online mobilitu zo svojej
domovskej krajiny. O tento typ mobility bol nizsi zaujem, avsak Studenti sa mohli sustredit
na rozvoj svojich digitalnych zruc¢nosti.

Pocas akademickej mobility si Studenti zvySuju a rozsiruju svoje pracovné a odborné spésobilosti,
ktoré nasledne mozu aplikovat ¢i uz vo svojom osobnom, Studentskom i profesijnom Zivote. Zmenu
prinasaju akademické mobility aj v oblasti nadobudnutia novych eurépskych alebo celosvetovych
postojov uplatiovanych v praxi ako nastroj osobného rozvoja a zvySovania svojej hodnoty na trhu
prace. Jazykové znalosti Studenta po absolvovani akademickej mobility nadobudaju lepSiu
kvalitativnu Uroven a taktiez pri realizovani niektorych akademickych mobilit aj kvantitativnu
uroven jazykovych zrucnosti Studiom dalSich cudzich jazykov okrem anglického jazyka, napr.
Spanielskeho jazyka, nemeckého jazyka a podobne.

Akademické mobility sa realizuju prostrednictvom programov, grantov a zmluy, a to najma:

- program Erasmus+, ktory zlucuje vietky predoslé programy Eurdpskej unie pre vzdeldvanie,
odbornu pripravu, mladez a Sport vratane programov celoZivotného vzdeldvania (Erasmus,
Leonardo da Vinci, Comenius, Grundtvig), programu Mladez v akcii a piatich programov
medzinarodnej spoluprace (Erasmus Mundus, Tempus, Alfa, Edulink a programu
pre spolupracu s industrializovanymi krajinami),

- program CEEPUS (Central European Exchange Program for University Studies), ktory
podporuje Studijné vymenné pobyty na univerzitach v Statoch strednej Eurdpy,

- Nérodny stipendijny program Slovenskej republiky (NSP), ktorého cielom je podpora
akademickych mobilit Studentov, doktorandov, vysokoskolskych ucitelov a vedeckych
pracovnikov,

- IAESTE (The International Association for the Exchange of Students for Technical Experience),
ktory zabezpecuje vymenny program odbornych stazi pre Studentov technickych vysokych
skol,

- stipendijny program EHP, ktory zabezpecuje akademické mobility Studentov a doktorandov
na partnerskych organizaciach v severskych statoch najma Norsku, Islande a Lichtenstajnsku,

- na zéklade zmlav a dohod uzatvorenych bud’ na Urovni univerzity, alebo fakult.
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Daldou moZnostou je akademickd mobilita typu free-movers, mobilitny program, ktory méze
(ale nemusi) byt zastreseny bilaterdlnou zmluvou, pricom Student si naklady spojené
s akademickou mobilitou hradi individudlne zo svojich finan¢nych zdrojov.

NajcastejSie vyuzivané programy v ramci akademickej mobility su uz tradi¢ne Erasmus+, CEEPUS
a Narodny stipendijny program. STU spolu v akademickom roku 2020/2021 v ramci tychto
vymennych programov vyslala celkom 151 Studentov STU a prijala celkom 145 zahrani¢nych
Studentov inych vysokych $kél. Prehlad tychto akademickych mobilit na jednotlivych sucastiach
STU uvadza Tab. & 18. ZniZzeny pocet vyslanych a prijatych Studentov bol zaznamenany
v akademickom roku 2020/2021 porovnani s predchadzajucimi rokmi, a to v désledku pandémie
Covid-19. Viaceri Studenti z obav o svoje zdravie zrusili akademicku mobilitu ¢i uz zimnom aj letnom
semestri.

Tab. ¢. 18: Mobility studentov v akademickom roku 2020/2021 na STU

e ERASMUS+* NSP CEEPUS Spolu
Sucast STU v P v P v P v p
SvF 29 10 29 10
SjF 13 26 13 26
FEI 18 27 18 27
FCHPT 25 48 1 3 26 51
FAD 35 11 2 1 37 12
MTF 9 6 1 10 6
FIT 10 6 10 6
Um 4 7 4 8 7
spolu 143 141 3 4 5 0 151 145

3284 37 35 3296
Vysvetlivky:

V - vyslani Studenti; P - prijati Studenti

* ERASMUS+ prijati aj vyslani Studenti vratane ICM

Najvyssi pocet medzinarodnych akademickych mobilit zrealizovala STU opéatovne prostrednictvom
programu Erasmus+. V akademickom roku 2020/2021 STU vyslala a prijala v ramci tohto programu
284 Studentov. Prehlad Erasmus+ mobilit za ostatnych sedem akademickych rokov je uvedeny
Vv Tab. & 19. V hodnotenom akademickom roku bol zaznamenany zdujem Studentov nielen
o vymenné studijné pobyty, ale i o pracovné staze absolvované v zahranici. V pocte realizovanych
vyslani Studentov STU su zapocitané i staze absolventov STU, pretoZze program Erasmus+ umoziiuje
realizovat i stdZe absolventov najneskor do 12 mesiacov po riadnom skonceni Studia. V désledku
pandémie sa pocCet mesiacov, kedy mozu Studenti realizovat staz v zahranici zvysil na 16 mesiacov
po riadnom skonceni Studia. STU zaznamenala vysoky pocet prihlasok avsak v désledku pandémie
Covid-19 sa vacsina absolventskych stazZi presunula na nasledujuci akademicky rok. Z poctu 143
vyslani v ramci ERASMUS+ bolo 91 akademickych mobilit typu Studijny pobyt a 52 pracovnych stazi.
Z poctu 52 pracovnych stazi bolo realizovanych 18 pracovnych stazi absolventmi STU. V tomto
pripade sme nezaznamenali aZ taky vyrazny pokles ani napriek pandémii.
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Tab. €. 19: Vyslani Studenti, resp. absolventi STU a prijati Erasmus+ zahranicni Studenti za poslednych sedem
akademickych rokov

Akademicky rok vyslani prijati spolu
2014/2015 305 100 405
2015/2016 280 113 393
2016/2017 261 157 418
2017/2018 276 180 456
2018/2019 229 207 436
2019/2020 207 184 391
2020/2021 143 141 284
Spolu za 7 rokov 1701 1082 2783

Najviac vyslanych Studentov v ramci vymenného programu Erasmus+ z STU predstavuju Studenti
druhého stupna Studia (Graf ¢ 8). Napriek nizkemu poctu vyslanych studentov STU (1,34 %
z celkového poctu Studentov STU) a prijatych zahrani¢nych Studentov, rozlozenie mobilit pini
predpokladané a Ziaduce rozloZenie Studentov podla stupra studia.

Graf €. 8: Percentualne zastUpenie vyslanych Studentov/absolventov STU v programe Erasmus+ podla stupna studia
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Akademické mobility Erasmus+ boli realizované v 27 Statoch participujucich v programe (Graf ¢. 9).

Graf ¢. 9: Prehlad vyslani a prijati v programe Erasmus+ v akademickom roku 2020/2021 podla statov

45 1
40
35
30
25
20
15
10

M Erasmus+ vyslania M Erasmus+ prijatia

33



STU

STU zaznamenala vakademickom roku 2020/2021 celkovy pocet 305 Studentov vramci
akademickych mobilit, ztoho 153 vycestovanych Studentov STU a 152 pricestovanych
zahrani¢nych Studentov (Tab. ¢ 21). Oproti akademickému roku 2019/2020 to predstavuje pokles
0 129 Studentov. Tento pokles, Ci uz prijatych alebo vyslanych Studentov, bol zaznamenany
najma z a do krajin mimo Eurdpskej Unie a to v dosledku pandémie Covid-19 a s tym spojenych
cestovnych obmedzeni.

Z celkového poctu Studentov STU v posudzovanom akademickom roku 1,34 % Studentov STU
z celkového poctu studentov STU vyuZilo moznost vycestovat na akademickd mobilitu v rdmci
vymenného programu Erasmus+ (Tab. . 20).

Tab. €. 20: Percentualne vyjadrenie pomeru vycestovanych studentov/absolventov STU v rdmci programu Erasmus+
k celkovému poctu Studentov

akademicky celkovy pocet pocet Studentov STU Pomer vycestovani/celkovy
rok Studentov STU vyslanych cez Erasmus+ pocet Studentov
2014/2015 15 403 305 1,98 %
2015/2016 14 286 280 1,96 %
2016/2017 13108 261 1,99 %
2017/2018 11748 276 2,35%
2018/2019 11130 229 2,06 %
2019/2020 10976 207 1,89 %
2020/2021 10678 143 1,34 %

V Tab. & 21 je prezentovany vyvoj vSetkych evidovanych medzinarodnych akademickych mobilit
Studentov na STU.

Tab. €. 21: Medzinarodné akademické mobility na STU za ostatnych sedem akademickych rokov

akademicky VYSlanl' Studenti Fy»rijati Studenti spolu
rok Erasmus+ | NSP | CEEPUS | iné spolu | Erasmus+ | NSP | CEEPUS iné | spolu

2014/2015 305 15 67 30 417 100 8 47 22 | 177 594

2015/2016 280 35 30 354 113 2 19 34 | 168 522

2016/2017 261
2017/2018 276
2018/2019 229
2019/2020 207
2020/2021 143

23 21 310 157 10 8 9 184 | 494
20 15 318 180 2 3 38 | 223 541
10 8 251 207 10 0 12 | 229 | 480
14 7 231 184 14 0 5 203 | 434
5 2 153 141 4 0 7 152 | 305

W w hbNULIHO

STU ma zaujem zvySovat akademicki mobilitu Studentov, nakolko pobyt Studenta na zahranic¢nej
institucii je vidy pozitivnym prvkom ¢i uz v priebehu Studia Studenta alebo aj po skonceni Studia,
kde mbzie absolvent vyuZzit moZnost absolventskej staZe v zahraniéi. Zaroven realizovanie
akademickej mobility je prinosnym faktorom pre Studenta nielen pocas jeho dalSieho Studia
na STU ale tiez po skonceni studia a pri hfadani pracovnych prilezitosti na trhu prace.

Od roku 2015 su v rdmci vymenného programu Erasmus+ prostrednictvom grantovej schémy
,Medzinarodna kreditovd mobilita“ podporované aj vymeny Studentov a zamestnancov vysokych
skol s kolegami z krajin mimo Eurdpy. Z dévodu pretrvavajlucej pandémie COVID-19 sa Eurdpska
komisia rozhodla, Ze vyzvu neotvori, kedZe aktualne granty nemali univerzity vycerpané, ¢o bolo
v spOsobené epidemickou situaciou a aktudlnymi opatreniami v jednotlivych krajinach.
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4. Informdacie o zaujme o Studium a vysledkoch prijimacieho konania na akademicky
rok 2021/2022

Prijimacie konanie na vSetky stupne vysokoskolského vzdeldvania je na STU zamerané na ziskanie
uchadzacov, ktori maju najlepsie predpoklady zvladnut naroc¢né stadium v technickych studijnych
odboroch.

Proces prijimacieho konania bol realizovany v sulade s § 55 az 58 zakona o vysokych Skolach.
V rdmci jeho pripravy akademické senaty fakult a univerzity, v pripade Ustavu manaimentu STU,
schvalili dalSie podmienky prijatia na Studium Studijnych programov predkladané dekanmi, resp.
rektorom univerzity. DalSie podmienky prijatia spolu s harmonogramom prijimacieho konania
obsahujucim planované pocty prijatych uchadzacov aterminy prijimacieho konania boli
v zakonom stanovenom termine a stanovenym sposobom zverejnené.

Vsetky sucasti STU s vynimkou FAD a FIIT vypisali druhé kolo prijimacieho konania na prvy a druhy
stupen Studia. SjF vypisala aj tretie kolo prijimacieho konania na prvy stupen Studia. Druhé kolo
prijimania na treti stuper $tudia vyuzili len SjF a UM.

Prijimacie konanie na akademicky rok 2021/2022 bolo poznacené mimoriadnou situaciou
v Slovenskej republike v doésledku uZz spominanej pandémie COVID-19 astym spojenym
prechodom STU na diStancné vzdelavanie. Pandémia COVID-19 ovplyvnila cely vzdeldvaci systém
v Slovenskej republike na vsetkych urovniach vzdeldavania od primarneho aZz po terciadrne
vzdeldvanie. Prezencné vyucovanie na strednych skolach bolo pocas vdcsej Casti Skolského roka
2020/2021 (od oktébra 2020 do mdja 2021) prerusené. Externd cast maturitnej skusky
na strednych skoldch bola zrusena a interna ¢ast maturitnej skusky sa vykondvala administrativne
(hodnotenie sa ziskavalo ako aritmeticky priemer zndmok z predmetov) ako v predchadzajicim
Skolskom roku 2019/2020. V suvislosti so zmenou organizacie Skolského roka 2020/2021
na strednych Skolach a zrusenim maturitnej skusky jednotlivé sucasti STU prispOsobili dalSie
podmienky prijimania na prvy stupen Studia vzniknutej situdcii. Toim umoZnovali osobitné
ustanovenia § 108e zakona o vysokych skolach, ktoré opravriovali vysoké skoly zmenit zverejnené
informacie o prijimacom konani, zmenit terminy prijimacieho konania atieZz dalSie podmienky
prijimania, ktoré nebolo potrebné opatovne schvalit akademickym sendtom fakulty alebo
univerzity. Zaroven od 1. 1. 2021 nadobudla Gc¢innost pravna Uprava zdkona o vysokych skolach,
ktora zjednotila terminy zverejiiovania informacii o prijimacom konani pre vSetky stupne Studia,
a to najneskor dva mesiace pred poslednym driom uréenym na podanie prihlasok na Stadium (§ 57
ods. 5 zakona o vysokych Skolach).

STU vyuzila na propagdciu Studia zameranu predovsetkym na ziskanie uchadzacov o Stadium
bakalarskych studijnych programov ré6zne mozinosti a formy aj s ohladom na pretrvavajicu
pandémiu. Vo vsSeobecnosti sa propagacia realizovala hlavne prostrednictvom informacii
zverejnovanych na webovych strankach univerzity ajej sucasti, na webovej stranke
www.portalvs.sk; platenou online prezentéciou na portaloch VysokeSkoly.sk a Videoportal VS;
aktivnou uUcastou na online veltrhoch a veltrhoch zameranych napropagéaciu Studia
organizovanych v roku 2020 a v prvom Stvrtroku 2021. Gaudeamus online prednaskovy den (sa
(pre STU sa konal 19. 11. 2020), na ktorom sa prezentovali STU a jednotlivé sucasti STU vratane
moznosti chatovej komunikacie s respondentami (livestram), prezentacie sledovalo 1 068
respondentov (Statistika k 3. 12. 2020), prezentacie boli dostupné v archive veltrhu aZ do konca
roku 2020. Dalej sa STU zUcastnila na veltrhu Kam na vysoku (januar — februar 2021), v rdmci
ktorého sa uskutocCnili virtualne dni otvorenych dveri fakult a vysokych $kol, Cangroofair (januar —
februar 2021) a na podujatiach propagujucich vedu (Noc vyskumnikov, Tyzden vedy a techniky,
Vedecky veltrh). Boli organizované podujatia pre Ziakov strednych skol, ako napr. online olympiady
(Strojnicka olympiada 2021), webinare, projekt EIT Manufacturing, ,Smart Mobility”, sutaze
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pre stredoskoldkov (ProFlIT a NET@FIIT), workshopy, dni otvorenych dveri na jednotlivych
sicastiach STU tieZ v online priestore (Virtualny def planovagov na UM). V spolupréci s o. z. Future
Generation EUROPE sa podarilo zrealizovat akciu Mini-Erasmus pre Ziakov strednych 3kol.

Netreba opomenut pravidelné zverejiiovanie informacii o STU a jej sucastiach aj v printovych
médiach ako denniky Pravda, SME, Novy ¢as a v ich tematickych prilohdch ,Kam na VS?%
zverejiiovanie reklamnych bannerov, propagacnych videi a podcastov na webovych strankach
populdrnych medzi stredoskolskymi studentmi, vo vyhladavaci Google a na socialnych sietach,
ktoré boli vyhodnocované podla aktualnosti aj navstevnosti. Pozitivny ohlas zaznamenali aj 4 videa
nahraté FCHPT pre reléciu Zivot s vedou v televizii TA3.

Okrem uvedenych aktivit bolo v ramci propagdcie studia na STU za ucinnej spoluprace Studentov
zrealizovanych mnoiZstvo videi a rozhovorov so studentami, ucitelmi a absolventmi na rézne témy
tykajuce sa Studia, Zivota Studentov a uplatnenia absolventov, ktoré boli zverejnené na socialnych
sietach ako st Facebook, Instagram a pod. V nemalej miere sa na propagacii Studia na STU podielali
aj Studentské organizacie posobiace na STU.

Primarnou cielovou skupinou propagacnej kampane boli Ziaci strednych skol vo veku 17 az 21
rokov, sekunddarnou cielovou skupinou boli rodicia tychto Ziakov, ktori maju podstatny vplyv
na dalSie smerovanie svojich deti.

Nemalé usilie STU vloZila do ndborovej kampane cielenej na uchadzacov zo zahranicia. Z dévodu
pretrvavajlucej pandémie COVID-19 boli planované veltrhy presunuté do online priestoru. STU sa
zUcastnila online veltrhu uréeného ukrajinskym, ruskym a bieloruskym zaujemcom o Studium,
ktory sa konal v novembri 2020 a februari 2021. V novembri 2020 sa STU zucastnila aj veltrhu,
ktory bol uréeny potencionalnym uchadzacom z Indie.

Vramci propagacie Studia niektoré fakulty STU uZ roky spolupracuju aj s profesiondlnou
marketingovou agenturou najmd v oblasti online marketingu. Fakulty maju vramci ucelenej
medidlnej kampane vytvorené samostatné tematicky zamerané internetové stranky, ktoré su
Specificky cielené prdve na zdujemcov o bakaldrske Studijné programy (SvF:
https://www.stavebnarevolucia.sk/, SjF: https://www.studujstrojarinu.sk/, FEI:
https://www.matozmysel.sk/, FIIT: http://studuj.fiit.sk/, FCHPT https://www.najlepsiaskola.sk/
a www.studybestschool.com,).

Online marketingu bola venovana vyznamna pozornost, pretoze predstavuje v sucasnosti
nevyhnutnd a nanajvys efektivhu formu komunikdacie, pricom u niektorych vekovych skupin,
ktorymi bezpochyby su prave Ziaci strednych 3kél, ide takmer o vyhradny sp6sob komunikacie.
Na oslovenie stredoskolakov sucasti STU vyuzivali najefektivnejSie nastroje medializacie s presnym
cielenim (Google Adwords, socidlne siete ako Facebook, LinkedIn, Instagram, YouTube, portdly
Refresher, Strossle, Zones, SuperBrigady, Zmaturuj, Siet Novara a dalSie). V priebehu roka 2020
a 2021 boli touto formou zrealizované marketingové kampane prostrednictvom socidlnych sieti
STU a jej jednotlivych zloZiek. Po¢as mimoriadnej situacie vacsina propagacnych aktivit prebiehala
vo virtualnom online priestore s vyuZitim ndastrojov pre video konferencie, najma Webex, Google
Meet a MS Teams.

Prebiehala aj aktivna komunikacia s uchadzac¢mi o studium hromadnymi elektronickymi spravami
a distribuciou newsletterov; pripravou a zverejnovanim propagacnych videi na YouTube ako
aj medializaciou Uspechov STU, jej vedcov a Studentov.

Jednym zo spomenutych spdsobov propagacie bola aktivna komunikacia s uchadzaémi formou
hromadnych mailov, zasielanim elektronickych newsletterov, a to v obdobi medzi podanim
prihlasky na studium az do momentu vydania rozhodnutia o neprijati, v pripade prijatych
uchadzacov az do momentu zapisu na Studium (v priebehu mesiacov februar az august). Cielom
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bolo motivovat uchadzacov k ich koneénému rozhodnutiu zapisat sa na studium na STU. Obsah
komunikacie bol diferencovany podla sucasti STU, na ktoru si podali prihlasku a ciefovej skupiny
(prihldseni uchadzaci alebo prijati uchadzaci).

Délezitou formou propagdcie Studia na STU ajej fakultach boli aj dalSie zaujimavé aktivity,

z ktorych niektoré uvadzame:

- virtudlne navstevy na strednych Skolach na Slovensku, napr. virtudalna navsteva Gymnazia
v Topol€anoch, v ramci ktorej zastupcovia SvF v priebehu jednej vyu¢ovacej hodiny predstavili
stredoSkolakom moznosti Studia na fakulte a oblasti uplatnenia absolventov,

- projekt SvF ,Stan sa na hodinu vysokoskoldakom!” bol uréeny pre Ziakov strednych skél a ich
pedagdgov, ktori mohli v ramci svojho vyucovania spestrit online hodiny prednaskou ucitela
SvF so zameranim na vSeobecny prehlad v stavebnictve a geodézii, pricom prednasky boli
ponukané v niekolkych jazykoch,

- ,Piatky so stavbarmi“ - online prednasky pre ucitelov, vychovnych poradcov, ale najma
pre Ziakov strednych odbornych skol a gymnazii v rozsahu dvoch vyucovacich hodin sa konali
v priebehu mesiacov oktdber az december,

- SjF sa v spolupraci s obc¢ianskym zdruzenim AMAVET (Asociacia pre mladez, vedu a techniku)
zapojila do organizovania druhého roc¢nika letnych taborov zameranych na vytvaranie vztahu
k technike u deti a v ramci spoluprace s Karpatskou nadaciou v projekte ,My machine”
zameranom na popularizaciu technického vzdelavania u Ziakov zakladnych a strednych $kél,

- marketingova kampan SjF zamerana na propagaciu profesijne orientovaného bakalarskeho
Studijného programu ,,Profesijny bakalar®,

- Projekt Roadshow - prezentovanie Studia na FElI na 15 strednych Skoldch na Slovensku
a 2 strednych skolach v Srbsku,

- Chemday (marec 2021) akcia spolku Studentov CHEM spojena s prezentaciami chemickych
a potravinarskych firiem na Slovensku ako potencidlnych zamestndavatelov pre absolventov
fakulty,

- Chemweek (april 2021) prednasky o FCHPT, o studiu a vyskume, uplatneni absolventov
a o Studentskom Zivote spojené s on-line diskusiami pre Studentov,

- Letna skola chemikov (jul 2021) prezencné sustredenie pre uspesnych riesitelov krajskych kol
Chemickej olympiady kategdrie B a C za Ucasti 48 Ziakov strednych $kal,

- Seminar pre stredoskolskych ucitelov prirodovednych predmetov (august 2021) organizovany
FCHPT prezencne,

- zaujimavy a oblubeny projekt pre stredoskolakov Mini-Erasmus zabezpecovany v spolupraci
s Future Generation Europe, do ktorého sa fakulty STU pravidelne zapajaju, sa konal tiez
v online priestore,

- podujatia Night of Chances, Junior Internet, Girl’s day, na ktorych aktivne posobi FIIT,

- virtudlne prednasky z geografie pre $tudentov strednych $kdl zabezpe&ované UM.

Z dovodu epidemickych opatreni sa museli zrusit viaceré hlavné propagacné akcie spojené
s navstevou fakult, ich pracovisk, laboratorii a ucebni, pri ktorych su kazdoroc¢ne prezentované
aj ukazky vyskumu realizovaného so Studentmi.

Na propagaciu inZinierskych, magisterskych a doktorandskych studijnych programov
sa pre vlastnych absolventov prvého stupnia, resp. druhého stupna studia vyuzivali aj konzultacie
a usmernovanie na Studijnych oddeleniach. NajefektivnejSou formou propagacie pre vlastnych
Studentov je najma poskytovanie kvalitného vysokoskolského vzdelavania a socidlna starostlivost
o Studentov pocas ich Studia, ktora ich motivuje pokracovat na vyssom stupni Studia prave na STU.
Pre Studentov inych vysokych Skol sa vtomto zmysle vyuZivala najma e-mailova komunikacia
a dalSie uz spomenuté formy propagacie.
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V prijimacom konani na jednotlivé stupne vysokoskolského vzdeldvania su urcité odlisnosti, ktoré
su dané poslanim a cieflom daného stupna vzdeldvania. Tieto odlisSnosti su v dalSich castiach spravy
v stru¢nosti uvedené aj s prislusnymi Statistickymi ddajmi.

Do buducnosti bude potrebné prijat dalSie opatrenia na zvysenie atraktivnosti Studia na STU
a ziskanie vyssieho poctu uchadzacov zo Slovenska a tieZ zo zahranicia. Obzvlast je nevyhnutné
zamerat sa na potencialnych uchadzacov z Ukrajiny, Ruska a krajin byvalej Juhoslavie, u ktorych sa
otvara moznost Studia v Statnom jazyku. Jednym z opatreni je nepretrzita intenzivna reklamna
kampan zamerana na konkrétne ciel'ové skupiny mladych l'udi prostrednictvom uz spominanych
socialnych sieti (Facebook, Instagram, LinkedIn, You Tube, Google a pod.), ktora sa musi okrem
slovenského jazyka rozsirit aj o dalSie jazyky.

STU od prijimacieho konania na akademicky rok 2018/2019 zjednodusila proces podavania
prihlasok tym, Ze umozZnuje uchadzacom dorucenie prihlasky v elektronickej forme
bez zaruCeného elektronického podpisu pouzitim AlS (bez nasledného dorucenia papierovej formy
prihlasky), a zaroven vkladanie potrebnych priloh k prihlaske vo formate pdf. AIS umozZnuje
uchadzatom overenie zaevidovania prihlasky, jej kompletnosti, zaplatenie poplatku a prijatym
uchadzacom aj odoslanie navraty a to odo diia podania prihlasky do dna skoncenia prijimacieho
konania. Elektronicka forma dorucenia prihlasky na Studium sa velmi efektivne vyuZila prave
v obdobi pandémie COVID-19. STU od uchadzacov nevyzadovala zasielanie priloh k prihlaske
v listinnej podobe (napr. wvypisy zndmok zstrednej Skoly, overené kopie dokladov
o predchadzajucom vzdelani), uchadzaci pozadované prilohy k prihlaske dorucovali len
elektronicky ako prilohu vo formate pdf a nasledne prijati uchadzacdi dorudili Studijnému oddeleniu
overené doklady najneskér v den zapisu na Studium. Elektronicki formu dorucenia prihlasky
pouzitim AIS vyuzilo 94 % vsetkych uchadzacov o studium na STU.

Uchadzadi o studium mohli aj nadalej dorudit pisomnu prihlasku vyplnend mimo AIS na tlacive
predpisanom ministerstvom Skolstva, pricom tymto sp6sobom bolo dorucenych 6 % prihlasok,
najma uchddzadov zo zahranicia.

Uchadzaci maju v sekcii elektronickej prihlasky v AIS moznost online platby poplatku za materidlne
zabezpecenie prijimacieho konania platobnou kartou. Zaroven bola vytvorena moznost platby
poplatku za materidlne zabezpecenie prijimacieho konania prostrednictvom aplikacie VIAMO.

Dal$im opatrenim na zvy$enie zaujmu o $tddium na STU bola podpora $tudentov $tudujucich
na STU formou Stipendii. Na uvedeny ucel boli pouzité financné prostriedky zo Statneho rozpoctu
ur¢ené na motivacné Stipendid, predovsetkym motivacné Stipendid vo vybranych Studijnych
odboroch (odborové stipendid) a tiez prostriedky zo stipendijného fondu z vlastnych zdrojov STU.

Nedostato¢nu pripravenost studentov z prirodovednych predmetov, najma z matematiky, fyziky
alebo chémie, je mozné riesit ponukou studia konverznych studijnych programov prvého stupiia
k existujucim 3-roénym bakalarskym Studijnym programom. Prvé ro¢niky konverznych Studijnych
programov su koncipované tak, aby sa vyrovnali rozdiely a doplnili vedomosti Studentov
prichddzajucich z r6znych strednych $kél zvysSie uvedenych prirodovednych predmetov
nevyhnutnych na zvladnutie studia na STU.

Konverzné studijné programy uz niekolko rokov Uspesne uskutocniuje FIIT. Od akademického roku
2018/2019 rozsirila ponuku konverznych studijnych programov aj FCHPT, ktord ma akreditované
ku vSetkym realizovanym trojrocnym ro¢nym bakalarskym Studijnym programom aj Stvorrocné
konverzné studijné programy s moznostou stidia v Statnom jazyku (6 Studijnych programov) alebo
v anglickom jazyku (6 Studijnych programov). Prave zavedenie konverznych sStudijnych programov
ma za ciel znizit Ubytok Studentov v prvom roku bakalarskych studijnych programov.
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4.1 Prijimacie konanie na prvy stupen studia

V akademickom roku 2021/2022 bolo planované prijat na prvy stupen Stadia celkovo
4 645 uchadzacov, prihlasenych bolo 6 044 uchdadzacov, z toho bolo prijatych 4 095 uchadzacov.
Celkovo sa na prvom stupni Studia na STU v akademickom roku 2021/2022 zapisalo 2 797
Studentov z novoprijatych uchadzacov, ¢o predstavuje pokles oproti predchadzajucemu
akademickému roku o6 %. Zcelkového poctu zapisanych Studentov bolo 441 zahrani¢nych
Studentov, Co predstavuje pozitivny narast za STU o 40 % oproti akademickému roku 2020/2021.
Najvyssie zastupenie novoprijatych zahrani¢nych Studentov bolo na SvF (109 Studentov), na FCHPT
(96 studentov), na FEI (88 studentov) a na FIIT (63 Studentov).

Tab. ¢ 22 prezentuje celkovy prehlad o prijimacom konani na prvom stupni Studia. Z tabulky
je zrejmé, Ze zaujem uchadzacov o studium a na niektorych sucastiach STU aj pocty prijatych
uchadzacov sice presahuju planované pocty, ale tento fakt sa nepremieta do poctu skutocne
zapisanych Studentov, pricom percento zapisanych Studentov z prijatych uchadzacov dlhodobo
osciluje na Urovni okolo 67 % az 68 % ako uvadza kombinovany Graf ¢. 10.

Tab. €. 22: Prehlad prijimacieho konania na prvy stuper $tidia na akademicky rok 2021/2022

Suéast Pldnované | Prihlaseni _— Zapisani (2)

STU pocty (Pp) (Ph) Ph/Pp | Prijati(Pr) | Pr/Pp spolu za;:::i%m' Z/Pr Z/Pp
SvF 490 1210 2,47 928 1,89 768 109 0,83 1,57
SjF 595 448 0,75 305 0,51 227 33 0,74 0,38
FEI 1105 1454 | 1,32 772 0,70 564 88 0,73 0,51
FCHPT 720 828 1,15 828 1,15 334 96 0,40 0,46
FAD 255 445 1,75 231 0,91 149 14 0,65 0,58
MTF 770 733 0,95 586 0,76 416 14 0,71 0,54
FIIT 600 802 1,34 346 0,58 279 63 0,81 0,47
um 110 124 1,13 99 0,90 60 24 0,61 0,55
STU 4 645 6 044 1,30 4 095 0,88 2797 441 0,68 0,60

Vysvetlivky: Pp - planované pocty; Ph -prihlaseni uchadzaci; Pr - prijati uchadzaci; Z — zapisani

V akademickom roku 2021/2022 percento zapisanych Studentov z prijatych uchdadzacov
predstavovalo 68 % rovnako ako v predchadzajucom prijimacom konani. Dévodom dlhodobo
nizkeho poctu zapisanych Studentov je fakt, Ze uchadzaci su casto prijati na viac Studijnych
programov na roznych vysokych skolach (alebo aj v rdmci STU), ale zapiSu sa len na jeden z nich.
Casto siuchadzadi vyberaji menej naro¢né $tudium nie v technickych $tudijnych odboroch
a zaroven najlepsi uchadzadi si volia studium v zahrani¢i, najma na konkurencénych vysokych
$koldch technického zamerania v Ceskej republike. Kazdy rok na ¢eskych vysokych $kolach $tuduje
viac ako 20 000 slovenskych Studentov (Tab. ¢. 24), v akademickom roku 2020/2021 to bolo 21 430
a v akademickom roku 2021/2022 len o nie¢o menej 20 914 slovenskych Studentov. V susednom
Madarsku Studuje ro¢ne takmer 1 700 slovenskych studentov, o tiez nie je zanedbatelny pocet.
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Graf €. 10: Celkovy pocet prijatych uchadzacov a pomer zapisanych a prijatych uchadzacov prvého stupna Studia
na STU za ostatnych sedem akademickych rokov
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V porovnani s akademickym rokom 2020/2021 bol v absolutnych cislach zaznamenany pokles
zapisanych studentov z prijatych uchadzacov celkove na STU o 189 studentov. V celkovom pocte
zapisanych Studentov bakaldrskych Studijnych programov su vsak zahrnuti aj Studenti, ktori
v predchadzajucich rokoch uz studovali na STU, ale studium neskoncili Uspesne, boli vyluceni
zo $tudia pre nesplnenie poZiadaviek, pripadne studium zanechali. Z Tab. ¢ 23 je mozné konstatovat,
Ze celkovo za univerzitu 11,6 % zapisanych Studentov z celkového poctu zapisanych Studentov
v prvom roku Studia na STU uz v minulosti netispesne skoncilo studium na prislusnej sucasti STU,
pricom v rdmci univerzity bol zaznamenany len mierny pokles 0 0,5 % oproti akademickému roku
2020/2021.

Tab. €& 23: Struktira zapisanych $tudentov s ohladom na skutocnost, ¢ v minulosti netspes$ne skonéili $tadium
na prislusnej sucasti STU

Stast 2020/2021 2021/2022
ucas % nelspes Zony % netsned Zany
STU za:i::::’/ch nofnt):?icj)ati §t/u;z:;g:'sxosr:lizz!cie;::§:u za:i::::’/ch nof/ct:::icj)atl' §t/u;z:;g:’sxosr:lizz!cie;::§:u
prijati a zapisali sa prijati a zapisali sa
SvF 619 501 19,1 % 768 626 18,5 %
SjF 202 173 14,4 % 227 192 15,4 %
FEI 816 763 6,5 % 564 513 9,0 %
FCHPT 322 275 14,6 % 334 293 12,3 %
FAD 229 227 0,9% 149 146 2,0%
MTF 495 396 20,0 % 416 374 10,1 %
FIIT 259 249 3,9% 279 273 2,2%
um 44 42 4,5 % 60 56 6,7%
STU 2 986 2 626 12,1% 2797 2473 11,6 %
Vysvetlivky:

Pocet novoprijatych predstavuje studentov prijatych a zapisanych na prvy stupen, ktori nemali v minulosti na prislusne;j
sucasti STU Ziadne neuspesne skoncené studium
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Vyvoj poctu prihlasenych a prijatych uchadzacov o studium na STU a z toho zapisanych Studentov
za ostatnych desat akademickych rokov uvadza Graf ¢. 11.

Graf €. 11: Vyvoj prijimacieho konania na I. stupni $tddia v dennej forme za ostatnych desat akademickych rokov
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= prijati 8077 | 7909 | 6660 | 6402 | 5358 | 4711 | 4956 | 4982 | 4385 | 4095
m zapisani 5158 | 5084 | 4473 | 4171 | 3205 | 3210 | 3345 | 3360 | 2986 | 2797

Pokles uchddzacov o Studium na prvom stupni v predchdadzajucich akademickych rokoch bol
spésobeny najma demografickym vyvojom obyvatelstva Slovenskej republiky. Je potesitelné,
Ze percento zapisanych Studentov na STU z celkového poctu maturantov v Slovenskej republike
je z dlhodobého hladiska pomerne stabilné, za ostatnych pat akademickych rokov sa pohybuje
v priemere na urovni 5,6%. V akademickom roku 2021/2022 bol zaznamenany mierny pokles
0 0,1 % oproti predchadzajucemu akademickému roku, to je na Uroven 5,4 %. Po¢et maturantov
v Slovenskej republike v dennej forme Studia v Skolskom roku 2020/2021 sa znizil o 1 % oproti
Skolskému roku 2019/2020.

Vybrané ukazovatele ako je demograficky vyvoj obyvatelstva Slovenska, pocéty dennych
maturantov v Slovenskej republike, porovnanie poctu slovenskych Studentov Studujucich
na vysokych $kolach v Ceskej republike a dalsie prehladne uvadza Graf & 12 a Tab. & 24.
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Graf €. 12: PocCet zapisanych na 1. stupni v zavislosti od demografického vyvoja v Slovenskej republike
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Zakladnou podmienkou prijatia na prvy stupen studia na STU je absolvovanie Uplného stredného
alebo uUplného stredného odborného vzdelania ukonéeného maturitnou skuskou alebo inou
rovnocennou skuskou v pripade absolvovania stredoskolského studia v zahranici. Na niektorych
sucastiach STU je splnenie dalSich podmienok prijatia na Studium overované absolvovanim
prijimacej skusky. Ako uz bolo v Uvode tejto Casti uvedené z dévodu pandémie COVID-19 boli
sucasti STU nutené upravit podmienky prijimania na stadium, napr. FIIT z dévodu zruSenia externej
Casti maturitnej skusky overovala splnenie podmienok prijatia na Studium prijimacou skuskou
realizovanou online prostrednictvom AIS. Ak prijimacie konanie prebehlo bez prijimacej skusky,
kvalitativne poradie bolo tvorené kombinaciou viacerych kvalitativnych kritérii ako celkové
Studijné vysledky zo strednej Skoly, dosiahnuté Studijné vysledky z profilujucich predmetov
(matematika, fyzika, resp. chémia), typom absolvovanej strednej skoly a zaujmu o stadium (ucast
a umiestnenie na odbornych sutaZiach a olympiadach).

O studium sa zdujemci mohli uchadzat v dvoch koldch prijimacieho konania na vsetkych stcastiach
STU okrem FAD a FIIT. SjF vyhlasila aj tretie kolo prijimacieho konania. STU neprijimala na Studijné
programy v externej forme studia.
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Tab. €. 24: Vybrané ukazovatele ovplyviiujlce prijimacie konanie na prvy stupen Studia na STU
Pocet o &
zapisanych % zapisanych G ORI
Potet 19 Pocet % maturantov ¢tudentov Studentov STU Celkovy pocet STU Celkovy pocet Pocet % Studentov
kad. rok tnvich maturantov SR z 19 roc. STU. ktori S Studentov Celkovy pocet z celkového Studentov Studentov SR | SR na vysokych
akad.To ob r\?:trgll,;v SR (denné obyvatelov SR matLIJrO\c/)a:Ili z :R v vysokych $kél | Studentov STU poctu vysokych kol na vysokych gkolach v CR
v $tudium) (c/b)*100% ; v SR Studentov SR v CR skolach v CR (m/1)*100%
v predch. kol (e/c)*100%
P S ° (i/i)*100%

a b c d e h i j k | m n
2007/2008 82193 52 863 64 % 3404 6,4 % 224 943 19 057 8,5% 343943 18 091 53%
2008/2009 80633 50 582 63 % 2 863 5,7 % 230519 18 672 8,1% 368 051 19 859 5,4 %
2009/2010 79 049 50561 64 % 3058 6,0 % 230 127 18 253 7,9 % 388991 22 224 5,7 %
2010/2011 78 128 52728 67 % 3305 6,3 % 221 669 18 142 8,2% 395 982 24 330 6,1%
2011/2012 75124 50 872 68 % 3181 6,3 % 216 303 17 736 8,2% 392039 24 554 6,3 %
2012/2013 72 826 50 891 70 % 3460 6,8 % 204 724 17 059 8,3% 380 893 24 050 6,3 %
2013/2014 69 073 48 468 70 % 3164 6,5 % 192 851 16 402 8,5 % 367772 23 387 6,4 %
2014/2015 63 394 43 263 68 % 2747 6,3 % 179391 15403 8,6 % 346 811 22 655 6,5 %
2015/2016 60 352 40 529 67 % 2483 6,1% 162 568 14 286 8,8 % 326 437 22 224 6,8 %
2016/2017 59128 39 209 66 % 2192 5,6 % 151 316 13108 8,7 % 311 060 22 178 7,1%
2017/2018 57 679 34517 60 % 1836 53 % 140 047 11748 8,4% 298 682 21483 7,2%
2018/2019 56 357 37411 66 % 2187 5,8 % 136 874 11130 8,1% 289 680 21287 7,3%
2019/2020 55439 37 120 67 % 2174 5,9 % 134953 10976 8,1% 288 644 21101 7,3%
2020/2021 53250 36 254 68 % 1986 5,5% 137 321 10678 7,8% 299 031 21430 7,2%
2021/2022 51145 35900 70 % 1953 5,4 % 136 646 10543 7,7% 304 054 20914 6,9 %

Vysvetlivky:

Pocet 19-roénych obyvatelov SR k 30. 06. aktualneho roka, v ktorom zacina prislu$ny akademicky rok, podla $tatistiky zverejnenej Statistickym Gradom SR/Statistiky/Demografia a socidlne
Statistiky/Obyvatelstvo a migracia/Ukazovatele/Vekové zloZenie — SR, oblasti, kraje, okresy, mesto, vidiek: https://slovak.statistics.sk/. Pre rok 2021 Gidaje o 19 ro¢. obyvateloch SR nie su
zverejnené, preto sa vychadza z poctu 18 roc. obyvatelov k 30.6.2020.

Pocet maturantov v SR, uvadza absolventov strednych $kél s maturitou v $kolskom roku, predchddzajicom aktudlnemu akad. roku - denné $tadium; zdroj: Statistika CVTI, stav k 15.9.
aktudlneho roka, http://www.cvtisr.sk/.

Pocet Studentov STU k 31. 10. aktudlneho akademického roka a pocet zapisanych z novoprijatych do 1. roka bakaldrskych studijnych programov, ktori maturovali v Skolskom roku,

predchadzajucom aktudalnemu akademickému roku; zdroj: AlS.

Pocet $tudentov $tudujtcich na vysokych $kolach v SR zdroj: Statistika CVTI SR, stav k 31. 10. aktualneho akademického roka, http://www.cvtisr.sk/cvti-sr-vedecka-kniznica/informacie-
o-skolstve/statistiky/casove-rady.html?page id=9724.

Pocet $tudentov vysokych $kdl v CR a pocet Studentov SR studujticich na vysokych $kolach v €R k 31. 12. aktualneho akademického roka, podla §tatistiky zverejnenej Ministerstvom
gkolstvi, mladdeZe a télovychovy CR (Statistika F23 - studenti podle statniho ob&anstvi): http://www.msmt.cz/.
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4.2 Prijimacie konanie na druhy stupen studia

V akademickom roku 2021/2022 bolo planované prijat na druhy stupen studia celkovo
2 414 uchadzacov, prihlasenych bolo 2 192 uchddzadov, ztoho bolo prijatych 1863
uchadzacov. Celkovo sa na STU v akademickom roku 2021/2022 zapisalo na druhom stupni
studia 1567 Studentov zprijatych uchadzacov, c¢o predstavuje ndrast oproti
predchddzajucemu akademickému roku o 15 %. Z celkového poctu zapisanych Studentov bolo
99 zahranicnych Studentov, o predstavuje narast 0 65 % novo zapisanych zahrani¢nych
Studentov oproti akademickému roku 2020/2021. Prehlad prijimacieho konania na druhy
stupen Studia je uvedeny v Tab. €. 25.

V ramci STU sa na druhy stupen Studia zapisalo 84 % Studentov z prijatych uchadzacov, teda
rovnako ako v akademickom roku 2020/2021. Celkovy pocet prijatych uchadzacov a pomer
zapisanych a prijatych uchadzacov druhého stupna studia za ostatnych sedem akademickych
rokov vyjadruje kombinovany Graf ¢. 13.

Tab. €. 25: Prehlad prijimacieho konania na druhy stupen $tidia na akademicky rok 2021/2022

A . P L. - Zapisani (Z)

Sucast Planované | Prihlaseni Prijati

stu [poity(Pp) | (Ph) | TP ey | PTPP L gpi | tohe | EPro) Z/PR
SvF 315 328 1,04 278 0,88 255 15 0,92 0,81
SjF 215 209 0,97 174 0,81 146 29 0,84 0,68
FEI 515 576 1,12 449 0,87 371 28 0,83 0,72
FCHPT 489 286 0,58 281 0,57 179 8 0,64 0,37
FAD 180 157 0,87 131 0,73 117 4 0,89 0,65
MTF 450 397 0,88 368 0,82 333 2 0,90 0,74
FIIT 155 174 1,12 143 0,92 132 5 0,92 0,85
um 95 65 0,68 39 0,41 34 8 0,87 0,36
STU 2414 2192 0,91 1863 0,77 1567 929 0,84 0,65

Vysvetlivky:

Pp - planované pocty; Ph -prihlaseni uchadzaci; Pr - prijati uchadzadi; Z — zapisani

Graf €. 13: Celkovy pocet prijatych uchadzacov a pomer zapisanych a prijatych uchadzacov druhého stupna studia
na STU za ostatnych sedem rokov
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Pocet uchadzacov o studium na druhom stupni v rdmci celej STU oproti predchadzajucemu
akademickému roku wvzrastol o 14 %. Pocet uchddzacov na druhom stupni Studia je
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ovplyvneny aj skutoc¢nost, Ze pomerne vysoké percento Studentov STU (31 %) v poslednom
roku Studia na prvom stupni, ktori su potencidlnymi domacimi uchadzacmi o druhy stupen
$tudia, ,zostava” v §tudiu a $tudium neskondia v §tandardnej dizke $tudia, resp. $tudium
skoncia neuspesne (Tab. ¢. 26).

Tab. €. 26: Prehlad poctu Studentov v poslednom roku prvého stupna Studia a ich dalSie pokracovanie v studium
na druhom stupni v rdmci STU

Pocet Pocet Y Y %
L . % Studentov, . Pocet
zapisanych Studentov, Ktor( Pocet absolventov absolventov
Akademicky Studentov ktori neskongili absolventov Japisanvich pokracujucich
rok y v posled. roku neskoncili <tadium l. stupnia na IIDI stuy oft v . stupni

. stupnia Studium alebo skongili $tudia §t0di;'a napSTU $tudia na STU

studia alebo skoncili nelispetne k 31. 8. (el zo vSetkych

k 31. 10. neuspesne P P | absolventov
2010/2011 2981 792 26,6 % 2189 1 896 86,6 %
2011/2012 3070 897 29,2% 2173 1920 88,4 %
2012/2013 2937 906 30,8% 2031 1810 89,1 %
2013/2014 2976 1037 34,8% 1939 1791 92,4 %
2014/2015 3106 1038 33,4% 2068 1882 91,0 %
2015/2016 2 832 861 30,4% 1971 1791 90,9 %
2016/2017 2673 1002 37,5% 1671 1520 91,0 %
2017/2018 2481 948 38,2% 1533 1415 92,3 %
2018/2019 2259 829 36, 7% 1430 1307 91,4 %
2019/2020 1979 699 35,3% 1280 1165 91,0 %
2020/2021 2024 628 31,0% 1396 1292 92,6 %

Vysvetlivky:

Pocet absolventov zapisanych na Il. stupen studia na STU (pokracujuci) zahfna absolventov, ktori riadne skonili
studium na prvom stupni na STU a pokracovali (zapisali sa) na druhom stupni studia na prislusnej sucasti STU
alebo na inej sucasti STU v nasledujucom akademickom roku po riadnom skonceni Studia.

Z Tab. ¢. 26 je moZné konstatovat, Ze z dlhodobého hladiska viac ako 90 % absolventov prvého
stupna Studia pokracuje na druhom stupni studia na STU a to v nasledujucom akademickom
roku. V posudzovanom akademickom roku pokracovalo na druhom stupni v stddia na STU
92,6 % absolventov bakalarskych Studijnych programov, ktori riadne skoncili studium
v akademickom roku 2020/2021.

V akademickom roku 2021/2022 sa o druhy stupen Studia na STU uchddzalo 18 % absolventov
inych vysokych $kol, ¢o predstavuje mierny narast o1 % oproti akademickému roku
2020/2021. Z celkového poctu zapisanych novo prijatych Studentov na druhom stupni v rdmci
STU, bolo 10 % absolventov inych vysokych $kél (zapisanych z inych VS) a 90 % absolventov
STU (zapisanych z STU bez ohladu na rok absolvovania predchadzajiceho $tudia). Struktura
uchadzacov o studium vzhladom na absolvovanu vysokud Skolu od akademického roku
2010/2011 je uvedena v Tab. &. 27.
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Tab. &. 27: Prijimacie konanie na druhy stuper $tudia - uchadzaci podla absolvovanej VS

. .| Prihlaseni | Prihlaseni Zapisani Zapisani

Akademicky absolventi | absolventi .Spc’)Iu , Sp.(.)lul abszlventi abszlventi Sp’olu ,

rok STU inych V& prihlaseni prijati STU inych V& zapisani
2010/2011 3143 739 3882 3085 2426 394 2 820
2011/2012 2639 540 3179 2 696 2 098 336 2434
2012/2013 2476 376 2852 2452 2020 225 2 245
2013/2014 2 358 334 2692 2 348 1955 198 2153
2014/2015 2 348 289 2637 2319 1920 164 2084
2015/2016 2 409 286 2 695 2411 2043 177 2220
2016/2017 2314 257 2571 2 326 1843 129 1972
2017/2018 1986 242 2228 1969 1642 137 1779
2018/2019 1853 279 2132 1869 1520 141 1661
2019/2020 1764 312 2076 1814 1444 165 1609
2020/2021 1594 327 1921 1628 1246 119 1365
2021/2022 1807 385 2192 1863 1411 156 1567

Zakladnou podmienkou prijatia na druhy stuperi Studia na STU je Uspesné absolvovanie prvého
stupfia $tudia alebo druhého stupfia $tudia. Na vaéSine sucasti STU (SvF, FEI, FAD, FIIT a UM)
sa dalSie podmienky prijatia na studijné programy druhého stupna Studia spravidla overuju
prijimacou skuskou, ktord vsak mohla byt uchddzacovi za splnenia urcitych podmienok
odpustenad, napr. ak sa prihlasil na nadvazujuci studijny program na prislusnej fakulte a/alebo
dosiahol na prvom stupni studia stanoveny Studijny priemer. Absolventi prvého stupria Studia
z inych vysokych $kol spravidla na uvedenych sucastiach STU absolvovali prijimaciu skusku.
Prijimacie skusky z dovodu pandémie COVID-19 prebiehali online formou pisomnych testov,
ustnych pohovorov alebo ich kombinaciou.

Druhé kolo prijimacieho konania na druhy stupen Studia sa konalo na vSetkych sucastiach STU
s vynimkou FAD a FIIT.
Na Ziadnej zo sucasti STU sa neprijimalo na externd formu studia.

4.3 Prijimacie konanie na treti stupen studia

V akademickom roku 2021/2022 bolo pldanované prijat na treti stupen Studia celkovo 233
uchadzadov v dennej forme Studia (DF) a 156 uchadzacov v externej forme Studia (EF);
prihlasenych bolo 269 uchadzacov v DF a 50 uchadzacov v EF; ztoho bolo prijatych 189
uchadzacdov v DF a 39 uchadzacov v EF. Spolu sa na treti stupen Studia na STU vratane tém
vypisanych externymi vzdeldvacimi institaciami (EVI) v akademickom roku 2021/2022 celkovo
zapisalo 208 studentov z novo prijatych uchadzacov, z toho 174 v DF a 34 v EF, Co predstavuje
pokles oproti predchadzajucemu akademickému roku 03 %. Z celkového poctu novo
zapisanych Studentov bolo 30 zahrani¢nych Studentov (25 DF a5 EF), ¢o predstavuje
medziro¢ny ndrast o 20 zahrani¢nych Studentov (18 DF a 2 EF).

Prehlad prijimacieho konania na treti stupen Studia je uvedeny v Tab. &. 28.
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Tab. €. 28: Prehlad prijimacieho konania na tretom stupni $tudia na akademicky rok 2021/2022

Prihlaseni Prijati Zapisani
Sucast DF EF
STU DF EF | Spolu DE EF Spolu | na ztoho | na z toho | Spolu
fakulte EVI zahr. (fakulte EVI zahr.
SvF 37 7 44 35 6 41 34 0 6 5 0 0 39
SjF 27 7 34 18 6 24 14 1 1 6 0 2 21
FEI 47 9 56 40 9 49 31 5 7 7 0 1 43
FCHPT | 80 10 0 48 7 55 31 12 3 4 1 1 48
FAD 26 2 28 15 1 16 14 0 2 1 0 0 15
MTF 29 5 34 16 3 19 15 0 0 3 0 0 18
FIIT 16 2 18 13 2 15 12 1 6 1 1 1 15
UM 7 8 15 4 5 9 4 0 0 5 0 0 9
STU 269 | 50 319 | 189 39 228 | 155 | 19 25 32 2 5 208
Vysvetlivky:

DF — dennd forma Studia, EF — externa forma Studia, EVI - externa vzdeldvacia instittcia

Od akademického roku 2012/2013 si jednotlivé sucasti STU sami urcuju planovany pocet
prijatych uchadzacov na treti stupen studia v dennej forme, ¢o vyplyva zo zmeny financovania
dennych doktorandov. Planované pocty dennych doktorandov na akademicky rok 2021/2022
v porovnani s predchadzajucimi akademickymi rokmi, su uvedené v Tab. & 29. Celkovy pocet
uchadzacov o treti stupen Studia oproti predchadzajucemu akademickému roku klesol o 4 %.
Zaujem zahrani¢nych uchadzacov o treti stupen studia na STU medzirocne stupol o 102 %.

Tab. €. 29: Poéty uchadzacov od akademického roku 2012/2013 - planovani a prihlaseni uchadzadi

L Planované pocty Prihlaseni uchadzaci
akademicky ~ " p P PP
rok Denni Externa Denni externd z toho uchadzaci
forma forma forma forma 2o zahranicia
2012/2013 313 90 417 89 21
2013/2014 271 131 355 96 22
2014/2015 246 87 312 84 20
2015/2016 244 117 226 58 15
2016/2017 168 107 207 57 19
2017/2018 221 169 210 62 24
2018/2019 229 125 226 42 34
2019/2020 230 107 204 57 52
2020/2021 229 172 274 58 41
2021/2022 233 156 269 50 83

Na tretom stupni studia nadalej pokracovala spolupraca s externymi vzdeldvacimi institGciami
(EVI). V hodnotenom prijimacom konani bolo vypisanych 56 tém dizertacnych prac EVI
v ramci spoluprace so Siestimi fakultami STU (SjF, FEI, FCHPT, FAD, MTF a FIIT), celkove to bolo
10 ustavov a 3 centra Slovenskej akadémie vied. Prijatych bolo celkove 28 uchadzacov a z nich
sa zapisalo 21 uchadzacov na témy dizertacnych prac vypisané EVI (8 Ustavov a 2 centrd SAV)
v spolupraci so SjF, FEI, FCHPT a FIIT.

Zmenou pravnych predpisov (zakon o vysokych Skolach a zakon o zabezpecovani kvality) sa
od novembra 2018 zmenil legislativny rdmec opravnujuci EVI (predtym nevysokoskolské
institucie) podielat sa na uskutoc¢riovani doktorandskych studijnych programov v spolupraci
s vysokymi Skolami, pricom pred touto zmenou bola takdto spoluprdca podmienend
priznanymi pravami (akreditaciou) nevysokoskolskej instittcie pre prislusny Studijny odbor.
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Uginnostou zakona o zabezpecovani kvality vietky prava nevysokoskolskych institucii zanikli
diom 1. 11. 2018, zmluvy medzi vysokymi Skolami a EVI, ktoré upravovali podielanie sa
na uskutocnovani studijnych programov tretieho stupna, zostali zachované. Zakon o vysokych
Skolach definuje EVI ako pravnickid osobu, ktorej ministerstvo vydalo osvedcenie
o spodsobilosti vykonavat vyskum a vyvoj a s ktorou vysoka skola uzatvorila zmluvu o podielani
sa na uskutocnovani doktorandského Studijného programu. STU, resp. sucasti STU
od skoncenia poslednej komplexnej akreditacie (9. 11. 2015) uzatvorili viac ako 30 ramcovych
dohod (zmldv) s EVI, ktoré su platné, na zaklade ktorych v sicasnosti prebieha spoluprdca STU
a EVI pri uskutoCriovani doktorandskych studijnych programov.

Cielom prijimacieho konania na treti stupen Studia na STU v sulade so zakonom o vysokych
Skolach bolo zistenie predpokladov uchadzadov pre samostatnu tvorivi ¢innost v oblasti vedy
a techniky alebo samostatni teoretickl a tvorivd cinnost v oblasti umenia. Na vSetkych
sucastiach univerzity prebiehalo overovanie predpokladov uchadzacov o studium prijimacou
skuskou v sulade so zakonom o vysokych Skolach as internymi predpismi STU. Z dovodu
pandémie COVID-19 prijimacia  skuska prebiehala spravidla prostrednictvom
videokonferencie, pripadne prezencne za dodrzania vsetkych platnych epidemickych opatreni
vydanych Uradom verejného zdravotnictva Slovenskej republiky.

V zmysle zdkona o vysokych sSkolach boli pre uchadzacov vypisané témy dizertacnych prac
vratane skolitelov, o ktoré sa zaujemcovia mohli uchadzat v ramci prijimacieho konania na
dennu alebo externu formu Studia. V pripade, ak sa na jednu tému dizertacnej prace prihlasilo
viac uchadzacov, prijimacia komisia vytvorila navrh poradia uchadzacov v zavislosti od
splnenia podmienok prijatia na studium. KedZe sucastou tretieho stupria studia je aktivne
pouzivanie cudzieho jazyka, sucéastou prijimacej skusky bolo aj overovanie jazykovej
spoOsobilosti uchadzaca v anglickom jazyku.

4.4 Preskumanie rozhodnuti o vysledku prijimacieho konania

V prijimacom konani na akademicky rok 2021/2022 dostalo 28 % uchadzadov rozhodnutie
o neprijati na Studium v ramci celej STU. Tymto uchadzacom ustanovenie § 58 ods. 8 zakona
umoznilo podat Ziadost o preskimanie rozhodnutia o vysledku prijimacieho konania.

Tab. ¢ 30 aGraf & 14 uvadzaju pocet Ziadosti neprijatych uchadzacdov postupenych
na preskimanie rektorovi. Z celkového poctu 2 369 neprijatych uchddzacdov na studium
vSetkych troch stuprfiov vrdmci STU Ziadosti o preskimanie podalo 121 neprijatych
uchadzacov, Co predstavuje 5% zcelkového poctu neprijatych uchadzacov. Rektor po
doslednom preskimani Ziadosti vo vSetkych pripadoch potvrdil pévodné rozhodnutia
dekanov fakult o neprijati na studium s odévodnenim, Ze rozhodnutia boli vydané v sulade so
zakonom o vysokych Skolach, s vnatornymi predpismi STU alebo prislusnej fakulty STU alebo
s podmienkami prijatia a Ziadosti o preskimanie rozhodnutia o vysledku prijimacieho konania
neprijatych uchadzacov zamietol.

Nizky pocet Ziadosti o preskimanie rozhodnuti o neprijati na stidium zo vsetkych neprijatych
uchadzadov vyjadruje uznanie uchadzacov o korektnosti priebehu prijimacieho konania
a objektivnosti rozhodovania o jeho vysledku.
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Tab. ¢. 30: Pocet ziadosti o preskumanie rozhodnuti dekana o neprijati na studium v akademickom roku

2021/2022
I. stupen Il. stupen lll. stupen
_— z toho Ziadosti — z toho Ziadosti - z toho Ziadosti
neprijati , . neprijati , . neprijati , .
o preskumanie o preskimanie o preskimanie
STU 1949 98 329 20 91 3

Graf €. 14: Pocet Ziadosti o preskimanie rozhodnutia dekana o neprijati na studium a percento z celkového poctu
neprijatych na prislusnom stupni studia v akademickom roku 2021/2022

. stupen; Il. stupen;
98;5% 20; 6 %

lll. stupen;
3;3%

4.5 Vyhodnotenie prijimacieho konania na STU na akademicky rok 2021/2022

V prijimacom konani 2021/2022 bolo celkovo zapisanych 2 797 Studentov z prijatych
uchadzadov na prvom stupni Studia; 1567 na druhom stupni Studia a 208 Studentov
z prijatych uchadzacov na tretom stupni stddia (174 v dennej forme a 34 v externej forme).
Spolu sav prijimacom konani na akademicky rok 2021/2022 zapisalo 4 572 novych
Studentov.

Oproti prijimaciemu konaniu na akademicky rok 2020/2021 to znamena pokles 0 6,33 %
na prvom stupni Studia a 2,8 % na tretom stupni Studia a narast o 14,8 % na druhom stupni
studia.

Pokles prihlasenych uchadzacov na studium je ovplyvneny viacerymi faktormi, jednym
z nich je ui spominany demograficky vyvoj obyvatelstva Slovenskej republiky. Dal$im
negativnym faktorom pre slovenské vysoké skoly je stale vysoky pocet Studentov
odchddzajucich $tudovat na vysoké $koly v Ceskej republike. Tento odliv mladych ludi
do zahrani¢ia sa dlhodobo prejavuje zniZzujucim sa poctom prihlasenych uchadzacov
o studium na slovenskych vysokych skolach.

Dovodom pretrvavajuceho nizkeho percenta zapisanych Studentov z prijatych uchddzaéov
na prvom stupni Studia, ktoré dlhodobo osciluje na Urovni okolo 67 % az 68 %, ako uz bolo
v predchdadzajucich castiach spravy uvedené, je skutocnost, Ze uchadzadi si podavaju
prihlasku na viac vysokych $kol a nakoniec sa rozhodnu pre menej narocné Studium
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v Studijnych odboroch, ktoré nie su technické, a zaroven si kvalitni uchadzaci volia studium
v zahrani¢i, najma na konkurenénych vysokych $kolach technického zamerania v Ceskej
republike.

Aj napriek narastu o viac ako 14 % prihlasenych uchdadzacov o studium a tiez zapisanych
Studentov z prijatych uchadzacov na druhom stupni studia v porovnani s predchadzajucim
prijimacim konani, stale su pocty novo zapisanych Studentov nizsie, ako by sa ocakavalo,
¢o je CiastoCne zapriCinené tym, Ze takmer 1/3 Studentov STU (31 %) v poslednom roku
Studia na prvom stupni ,,zostalo” v studiu a Stidium neskoncilo v Standardnej dizke $tudia,
resp. skoncilo neuspesne.

Porovnanie prihlasenych uchadzacov a novo zapisanych Studentov v prijimacom konani
na akademicky rok 2021/2022 s predchadzajucim akademickym rokom 2020/2021 je
uvedené v Tab. ¢ 31 a Tab. & 32.

Tab. €. 31: Poclet prihlasenych uchidzatov na STU vakademickom roku 2021/2022 v porovnani
s predchadzajidcim akademickym rokom

2020/2021 | 2021/2022 rozdiel rozdiel v%
l. stupen 5836 6 044 208 3,56 %
Il. stupen 1921 2192 271 14,11 %
lll. stupen 332 319 -13 -3,92 %

Tab. ¢. 32: Podet zapisanych Studentov z prijatych uchadzacov na STU vakademickom roku 2021/2022
v porovnani s predchadzajucim akademickym rokom

2020/2021 | 2021/2022 rozdiel rozdiel v%
l. stupen 2 986 2797 -189 -6,33 %
Il. stupen 1365 1567 202 14,80 %
lll. stupen 214 208 -6 -2,80 %

Vyvoj poctu prijatych uchadzacov a z toho zapisanych Studentov na prvy stupen dennej formy
Studia na vybranych vysokych Skoldach v Slovenskej republike uvadza Tab. ¢. 33 a v Graf &. 15.

Tab. ¢. 33: Vyvoj prijatych a zapisanych na prvom stupni dennej formy Studia na vybranych vysokych Skolach
v Slovenskej republike za ostatnych pat akademickych rokov

2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022
prijati | zapisani | prijati | zapisani | prijati | zapisani | prijati | zapisani | prijati | zapisani
UK 6468 | 4114 | 7322 | 4473 | 7149 | 4619 | 7259 | 2880 | 7133 | 4706
STU 4711 | 3210 | 4956 | 3345 | 4982 | 3360 | 4385 | 2986 | 4095 | 2797
SPU 1755|1264 | 1744 | 1247 | 1689 | 1230 | 1577 | 1109 | 1288 892
TU zZV 722 532 714 521 671 502 640 475 641 411
TUKE | 3520 | 2244 | 4058 | 2758 | 4420 | 2991 | 4080 | 2628 | 4649 | 2880

Zu 3112 | 2108 | 3060 | 2230 | 3232 | 2284 | 4066 | 2698 | 3547 | 2154
Vysvetlivky:
Zdroj: Statistické roc¢enky CVTI SR, www.cvtisr.sk

Z grafu je vidiet, Ze po miernom stabilizovani situdcie v predchadzajucich piatich akademickych
rokoch vsetky porovnavané vysoké skoly zaznamenali v prijimacom konani 2021/2022 pokles
zapisanych studentov s vynimkou TU KE, kde ndrast moze byt sposobeny ndrastom poctu
uchadzacov z Ukrajiny.
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Graf ¢. 15: Porovnanie poctu zapisanych studentov na prvom stupni dennej formy studia na vybranych vysokych

Skolach v Slovenskej republike za ostatnych desat rokov
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Vysvetlivky:

Zdroj: Statistické rocenky CVTI SR, www.cvtisr.sk

UK Univerzita Komenského v Bratislave
STU Slovenska technicka univerzita v Bratislave
SPU Slovenska polhohospodarska univerzita v Nitre

TUZV  Technicka univerzita vo Zvolene
TU KE  Technicka univerzita v KoSiciach
ZU Zilinské univerzita v Ziline
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5. Udaje o absolventoch vysokoskolského $tudia

V akademickom roku 2020/2021 na STU riadne skon¢ilo studium 2 880 absolventov, z toho
na prvom stupni Studia Uspesne skoncilo studium 1 396 absolventov, na druhom stupni Studia
1371 absolventov ana treftom stupni Studia 113 absolventov, z toho 90 v dennej forme
a 23 v externej forme Studia. Zo vSetkych absolventov vramci univerzity 76 % skoncilo
§tudium v $tandardnej dizke $tddia, na prvom stupni to bolo 65 %, na druhom stupni 88 %
a na tretom stupni 59 % z celkového poctu absolventov prislusného stupna stadia.

Komplexny prehlad absolventov STU na jednotlivych stuprioch studia v akademickom roku
2020/2021 je uvedeny v Tab. ¢&. 34.

Tab. €. 34: Pocet Studentov, ktori riadne skondili studium v akademickom roku 2020/2021

SvF SjF FEI FCHPT FAD MTF FIIT um STU
Be. DF 232 111 388 154 107 232 150 22 1396
EF 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ing. DF 241 110 237 219 138 254 151 21 1371
EF 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PhD. DF 17 7 13 31 6 8 4 20
EF 2 4 6 2 2 4 1 2 23
SPOLU 492 232 644 406 253 498 306 49 2 880
Vysvetlivky:

Zdroj: AlIS Statistiky poctu $tudentov - Uspedne skonéené $tudia od 1. 9. 2020 do 31. 8. 2021
DF — denna forma, EF - externa forma

Graf €. 16. znazoriuje prehlad poctu absolventov v kalenddrnom roku 2021 na jednotlivych
stupfioch studia a percentudlne zastupenie k celkovému poctu absolventov v kalendarnom
roku.

Graf €. 16: Pocet absolventov STU v kalendarnom roku 2021

II. stupen;
47 %; 1379

. stupen; 1. stupen;
49%; 1411 4%; 120

Od zalozenia univerzity (prvi absolventi v roku 1940) do konca roku 2021 mala STU celkove
171 444 absolventov, z toho 43 708 na prvom stupni, 123 736 na druhom stupni a 4 000 na
tretom stupni Stadia.

52



STU

Prehlad celkového poctu absolventov STU a rozloZzenie podla jednotlivych stupnov Studia
za ostatnych desat kalendarnych rokov uvadza Graf ¢. 17.

Graf €. 17: Pocet absolventov za ostatnych desat kalendarnych rokov
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Ak z dévodu pandémie COVID-19 nemohol student riadne skondit Studium v lehote podla § 65
ods. 2 zakona o vysokych skolach, rektor mohol na odévodnenu Ziadost Studenta mimoriadne
prediZit $tddium nad rozsah ustanoveny zakonom o vysokych $kolach a urcit $tudentovi
lehotu, o ktoru sa $tidium prediZi v zmysle osobitnych ustanoveni § 108e zakona o vysokych
Skolach.

Rektorovi bolo doru¢enych 10 Ziadosti o mimoriadne predizZenie $tudia (vietky od $tudentov
z FEI). Vpripade 7 Ziadosti rektor rozhodol o mimoriadnom predizeni $tidia o jeden
akademicky rok (6 prvy stupen a 1 druhy stupen).

Jednu Ziadost rektor zamietol, pretoZe dévody uvedené v Ziadosti nepreukazovali suvislost
s pandémiou COVID-19.

Dve Ziadosti boli podané neopodstatnene z dévodu, Ze Studium jedného zo Studentov
v akademickom roku 2021/2022 nepresiahne dizku $tudia nad rozsah ustanoveny v § 65 ods.
2 zakona ovysokych Skolach avdruhom pripade bol Student vyluceny zo Studia
pre nesplnenie poZiadaviek (neuspesné absolvovanie opakovane zapisaného povinného
predmetu).

Pozitivne mozno vnimat poziciu STU medzi vysokymi $kolami v Slovenskej republike ziskanu
atraktivnostou a kvalitou poskytovaného vysokoskolského vzdeldvania. Je to vidiet aj
z percenta evidovanych nezamestnanych absolventov vysokych $kol, ktoré si STU udrziava
STU sa radi medzi najuspesnejsie vysoké skoly na Slovensku, ¢o sa tyka uplatnitelnosti
absolventov.

Percentualne vyjadrenie poctu nezamestnanych absolventov verejnych vysokych $kol
v Slovenskej republike v roku 2021 uvadza Graf ¢. 18.
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Graf €. 18: Percentudlne vyjadrenie po¢tu nezamestnanych absolventov verejnych vysokych skél v SR v roku 2021
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% evidovanych nezamestnanych absolventov VS I. a Il. stupria dennej formy $tudia verejnych vysokych $kél
v Slovenskej republike z celkového poctu absolventov I. a Il. stupfia dennej formy Studia prislusnej vysokej Skoly
v kalendarnom roku 2021

Zdroj:
Pocet absolventov I. a Il. stupfia dennej formy $tidia za rok 2021 (k 31. 12. 2021); CVTI: http://www.cvtisr.sk/

Pocet nezamestnanych absolventov I. a Il. stupria dennej formy Stidia evidovani 0 az 9 mesiacov k decembru
2021; UPSVaR SR / Statistiky / Nezamestnanost - absolventi — $tatistiky: https://www.upsvr.gov.sk/statistiky/

6. Udaje ohladom odoberania vysokoskolskych titulov a neplatnosti $tatnej
skuasky alebo jej casti

Od 1. janudara 2021 nadobudol G¢innost zakon ¢. 410/2020 Z. z., ktorym sa meni a dopltia zakon
¢.131/2002 Z. z. o vysokych Skoldch a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni
neskor$ich predpisov a ktorym sa meni a dopliia zakon ¢. 269/2018 Z. z. o zabezpecovani
kvality vysokoskolského vzdelavania a o zmene a doplneni zakona ¢. 343/2015 Z. z. o verejnom
obstaravani a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov. Uvedenad
pravna Uprava doplnila § 108f az § 108k, § 108ak a dalSie ustanovenia zakona o vysokych
Skolach upravujuce konanie o vyhlaseni neplatnosti Statnej skusky alebo jej sucasti, vyhlaseni
neplatnosti rigordznej skusky alebo jej sucasti, odnati vedecko-pedagogického titulu alebo
umelecko-pedagogického titulu, ndvrh na odvolanie profesora (dalej len ,konanie o odnati
titulu“) a vzdanie sa akademického titulu.

Konanie o odnati titulu moze byt zacaté len voci osobe, ktora ziskala vysokoskolské vzdelanie
prislusného stupnia alebo ktorej bol udeleny prislusny vedecko-pedagogicky titulu alebo
umelecko-pedagogicky titul po nadobudnuti u¢innosti tejto pravnej upravy, teda po 1. januari
2021 vratane.

V roku 2021 nebolo na STU vedené Ziadne konanie o odnati titulu, rektorovi STU nebol
podany Ziadny oddvodneny navrh na zacatie konania o odnati titulu ani Ziadna osoba
nedorucila pisomné oznamenie o vzdani sa akademického titulu, vedecko-pedagogického
titulu alebo umelecko-pedagogického titulu.
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7. Prehlad uspechov, ktoré dosiahli Studenti na narodnej a medzinarodnej Grovni

STU umoiznuje svojim Studentom reprezentovat univerzitu na narodnej aj medzindrodnej
Urovni, najma na odbornych sutaZiach organizovanych instituciami, ktoré suvisia s profesijnym
profilom $tudijnych programov univerzity. U¢ast a Uspednost tudentov v sttaZiach je jednou
z najefektivnejSich foriem propagdcie kvality poskytovaného vzdelavania v odbornej
a profesijnej komunite.

V Tab. €& 35, Tab. & 36 a je uvedeny kvantitativny prehlad najvyznamnejsich oceneni, ktoré
Studenti STU dosiahli v priebehu akademického roka 2020/2021 (spolu ziskali 103 oceneni
na narodnej Urovni mimo univerzity a 27 oceneni na medzinarodnej trovni).

V ramci ziskanych oceneni su aj Uspechy Studentov jednotlivcov alebo kolektivov, ktoré
vyplyvaju z ich mimo Studijnych aktivit (Sport, kultira a pod.). Tieto ocenenia su vnimané ako
rovnako dolezité, pretoze okrem toho, Ze Studenti reprezentuju univerzitu, mimo Studijné
aktivity prispievaju k celkovému rozvoju osobnosti mladého ¢loveka.

Tab. ¢. 35: Ocenenia Studentov jednotlivcov alebo kolektivov dosiahnuté mimo univerzity na narodnej trovni

g:snenla dosiahnuté na narodnej irovni mimo SVE SiF eet |echeT | EaD | mTE | ENT oM

Asocidcia Cistiarenskych expertov SR 1

Asocidcia priemyselnej ekoldgie na Slovensku 1

Bukdza Holding, a. s. 1

Cena Aurela Stodolu 4

Cena Ceskoslovenskej sekcie IEEE 13

Cena HUMUSOFT 3 7

Cena Komory geodetov a kartografov 1

Cena Marty SaliSovej (Zjazd chemikov SR a CR) 1

Cena ministra dopravy, post a telekomunikacii 2

Cena ministra zivotného prostredia 2

Cena M3VVa$ SR z vynimoény vedecky prinos 1

Cena predsedu Slovenskej zvaraéskej spolo¢nosti
za SvOC

Cena predsedu Slovenskej zvaraéskej spolo¢nosti
za vynikajucu ZP

Cena predsedu Uradu kartografie a katastra SR 1

Cena prof. Jozefa Lacka 2020 1 4

Cena Slovenska nuklearna spoloénost (SNUS) 2

Cena Slovenska spoloénost pre kybernetiku
a informatiku (SSKI)

Cena Slovenského literarneho fondu 1

Cena Slovenskej spolo¢nosti udrzby 1

Cena Spolku SKSI, SAS, SFVU, SKCOLD (stav. org.) 2

Cena sv. Gorazda (MSVVS SR) 1

Cenu Slovenskej spolo¢nosti pre techniku
prostredia (SSTP)

Cena Ustavu informatiky SAV 1

Drobnicov Memorial 2021 2

Global Challenge Management Slovakia (3.
miesto)

INSAID AWARD, kategodria Student 1

InZinierska cena 2020 2

Istrobot 2021 - online sutaz - 1. miesto Volna
jazda

Letnd architektonicka vyzva spolo¢nosti
Wienerberger Tondach V 11
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(S)_:Lcjnemadosnahnutenanarodnejurovmm|mo SVE SiF el | echeT | FaD | mTE | ET oM

Mc Carter a.s. 1

MODULO, Narodna cena za dizajn 2021 1

Mondi SCP, a. s. 1

Nadacia pre rozvoj FCHPT STU 1

Narodné centrum pre vyskum a aplikacie
obnovitelnych zdrojov energii

Povaiska cementaren, a. s. 1

RAJO, a. s. 1

Rekonstrukcia internatu Hviezda 1

Saneca Pharmaceuticals, a. s. 1

Siemens Slovensko

Slovenska elektrochemicka spolo¢nost a
Metrohm Slovensko, s. r. o.

Slovenska chemicka spolo¢nost

Slovenska spolo¢nost chemického inZinierstva

Slovenska spoloénost pre povrchové Upravy

NP [W

Slovnaft, a. s.

Sutaz ISOVER Multi Comfort Students Contest
2020 narodné kolo

Studentské osobnost Slovenska 2020/2021 1 1

Studentska sutaz Projekt Svaty Martin, Spisské
Podhradie

Studentska sttaz Promenadny most cez Dunaj 1 1

Zabavno-sttaina sou Co ja viem/RTVS

Zvaz chem. a farmaceutického priemyslu SR 2

1. miesto, MSR, zapasenie 1

. miesto, Findle univerzit SR, volejbal muzi 1

2
2. miesto, Letna univerzidda, lukostrelba 1
2. miesto, Letna univerzidda, plazovy volejbal

Spolu ziskanych oceneni | 17 5 25 34 11 9 1

Tab. €. 36: Ocenenia Studentov jednotlivcov alebo kolektivov dosiahnuté mimo univerzity na medzindrodnej
Urovni

Ocenenia dosiahnuté v zahranici SvF SjF FEI | FCHPT | FAD | MTF | FIIT UM

Cena Karla Stulika (analyticka chémia), Praha 2

Female Engineers MOL Programme 2020 1

Chemie je Zivot 2020, Brno, cena vedeckého vyboru 1

Jardin Porte aux Oies, architektonicka sutaz,
rekonstrukcia budovy na kanceldrske priestory

KUKA Innovation Award 2020 2.-5. miesto 1

Strieborna medaila vydavatelstva Ziggurat Publishing,
Londyn

Studentska sutaz Inspireli Awards 1

Studentskd sutaz Lunawood Urban Challenge 2021 1

Studentskd suta? proHolz Student Trophy 2020 1

Xella 2020 4

1. miesto Majstrovstva Rumunska vo vodnom pdle 1

1.miesto na ME 2021 v Sportovej strelbe druzstiev 1

3. miesto na halovych ME v atletike 2021 v Sprinte
muZov na 60m

Ocenenia dosiahnuté v zahranici 3 1 2 4 5 2 0 0
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Specifickou moznostou reprezentacie univerzity su narodné alebo medzinarodné $tudentské
vedecké konferencie, ktoré su zamerané hlavne na prezentdciu Studentskej vedeckej,
odbornej aumeleckej ¢innosti (SVOC). Uspechy $tudentov STU vtejto oblasti su tie?
zaznamenané v uvedenych tabulkach.

Jednym z takychto podujati je aj XXI. roénik sutaze SVOC stavebnych fakult Ceskej republiky
a Slovenskej republiky, ktora sa v roku 2020 nekonal prezencne ale uskutocnila sa online
20. méja 2021. Organizatorom sutaZe bola VSB TU Ostrava za UGcasti $tudentov stavebnych
fakult CVUT Praha, VUT Brno, VSB TU Ostrava, ZU Zilina, TU Kosice a STU Bratislava. Studenti
sutazili v desiatich sekcidch. STU prezentovali Studenti s 19 pracami, pricom ziskali najviac
umiestneni, celkove 10 (4 x 1. miesto, 4 x 2. miesto a 2 x 3. miesto). Celkovy prehlad umiesteni
je uvedeny v Tab. ¢. 37.

Tab. & 37: Vysledky XX. roénika sutaze SVOC stavebnych fakult Ceskej republiky a Slovenskej republiky

Umiestnenie cvut VUT VSB TU Zu TU STU
(pocet prac) Praha Brno Ostrava Zilina KoSice | Bratislava
1. miesto 3 1 - 1 2 4

2. miesto 4 1 - 0 2 4

3. miesto 2 3 - 2 2 2

Treba vsak zd6raznit, Ze pandémia COVID-19 mala velmi nepriaznivy vplyv aj v tejto oblasti,
¢o potvrdzuju aj nizsie pocty ziskanych oceneni Studentov STU na narodnej aj medzinarodne;j
urovni v porovnani s predchadzajucimi akademickymi rokmi pred pandémiou COVID-19.
Na narodnej urovni bol sice pocet oceneni oproti akademickému roku 2019/2020
porovnatelny (vyssi len o1 ocenenie) ale oproti akademickému roku 2018/2019 (pred
pandémiou COVID-19) je tento pokles aZz o 61 oceneni. Na medzindrodnej trovni bolo
v akademickom roku 2020/2021 organizovanych viac sutazi, ako ukazuje aj narast oceneni
0 14 oproti akademickému roku 2019/2020, napriek tomu je to menej ako v obdobi pred

pandémiou COVID-19.

8. Prehlad oceneni Studentov dosiahnutych v ramci STU

Ocenenia Studentov vramci STU su spravidla spojené s priznanim Stipendia v sulade
so Stipendijnym poriadkom STU v platnom zneni. Polet $tudentov vratane ocenenych
kolektivov, ktori ziskali niektoré z oceneni, vramci toho aj oceneni rektora, resp. dekana
v akademickom roku 2020/2021 predstavoval 701. V porovnani s predchadzajucim
akademickym rokom bolo vramci univerzity udelenych o056 oceneni viac. Prehlad
dosiahnutych oceneni je uvedeny v Tab. &. 38.
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Tab. €. 38: Ocenenia Studentov alebo kolektivov Studentov STU dosiahnuté v ramci univerzity

Ocenenia SvF SjF FEI FCHPT | FAD MTF FIIT um
Ocenenie I. stupen 1 2 2 1 1
Cena rektora | Il. stupen 5 6 5 8 2 1
STU IIl. stupeni 3 1 4
najlepsi Student |. stupna Studia 1 1 1 1 1 1 1 1
najlepsi Student Il. stupna Studia 1 1 1 1 1 1
najlepsi Student Ill. stupna Studia 1 1 1 1
najlepsie absolvovana akademicka 1
mobilita na STU
Ocenenie mimoriadny vysledok v oblasti 1 1 1 1
rektora vyskumu alebo vyvoja
Student roka | vyznamny reprezentant STU 1 1 1
2021 v $porte
sznafnnv reprezentant STU v 2 1
umeni
mimoriadna ¢innost pri rozvoji 1 1
alebo propagacii STU
humanny ¢in roka 1
Cena dekana za I. stupen studia 4 4 11 17 6 3
Cena dekana za Il. stupen Studia 7 6 23 25
Cena dekana za lll. stupen studia 2
Dalsie ocenenia dekanov fakult za $tudium,
zavereclne_zl prace, Sport, aktlivrly podiel na'rc?zvou, 203 10 75 31 10 )8 126 24
propagdcii alebo reprezentdcii (pochvalné listy,
pochvalné uznania a diplomy dekana a pod.)
Spolu ziskanych oceneni | 229 29 123 97 14 43 137 29

8.1 Studentska vedecka odborna ¢innost na STU

Délezitou oblastou komplexného vysokoskolského vzdeldvania je rozvoj vedeckej a umelecke;j
¢innosti Studentov v Studijnych odboroch, v ktorych sa uskutocriuje vysokoskolské studium.
Na tuto oblast je Specificky zamerana studentska vedecka odborna ¢innost, resp. Studentska
tvoriva vedecka odborna a umelecka ¢innost (dalej tiez ,SVOC*) uz spomenutd v ¢asti 7 tejto
spravy, ktord ma na STU dlhoro¢nu tradiciu. Zuc¢astnuju sa jej hlavne Studenti v 2. a 3. roku
$tudia na prvom stupni a v 1. a 2. roku $tudia na druhom stupni. SVOC sa kazdy rok zavriuje
konferenciou (Studentskd vedeckd konferencia — SVK), na ktorej $tudenti prezentuju vysledky
svojej vedeckej odbornej ¢&innosti. SVK prebieha vo forme jednodfiovej konferencie
v odbornych sekciach, kde studenti maju moznost prezentovat svoje prace prostrednictvom
posterov alebo odbornej power-pointovej prezentacie. Niektoré fakulty vydavaju pri
prileZitosti SVK zbornik prac $tudentov.

V kazdej odbornej sekcii su odbornou komisiou, zloZzenou z odbornikov z STU aj z odbornikov
z praxe, vyhodnocované najlepsie prace, ktoré su sldvnostne vyhldsené na zaver SVK. Studenti
vitaznych prac su okrem diplomov oceneni aj motivacnym Stipendiom alebo mimoriadnym
Stipendiom zvlastnych zdrojov STU. Niektoré fakulty vyuZivaju pri organizovani SVK
a ocenovani najlepsich prac podporu sponzorov — vo vacsine pripadov vyznamnych firiem
z danej odbornej oblasti (napr. Slovenska spolo¢nost pre kybernetiku a informatiku, Oracle,
Slovenska elektrizatnd prenosovd sustava, Slovnaft, Slovensky plyndrensky priemysel,
Slovenska zvaracska spolocnost, STRABAG, Zvaz slovenskych vedecko technickych spolo¢nosti
a dalsie).
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Je potesitelné, zZe napriek pretrvavajucej pandémii COVID-19 v akademickom roku 2020/2021
sUcasti STU organizovali SVK, pri¢om €ast z nich sa uskutoénila online.

Niektoré fakulty organizuju okrem SVK ako podporu vedeckej prace $tudentov tretieho stupfia
Studia aj medzindarodné doktorandské semindre a konferencie. Jednou znich bola
konferencia organizovana SvF Advances in Architectural, Civil and Environmental Engineering.
Doktorandi s najlepsSimi prispevkami sa zucastnili 23. odbornej konferencie doktorandského
studia s medzinarodnou ucastou Juniorstav, ktora sa konala v Brne, piati doktorandi ziskali za
svoje prispevky ocenenie.

Kvantitativny prehlad SVK v akademickom roku 2020/2021 v porovnani s predchadzajucimi
akademickymi rokmi uvadza Tab. ¢. 39 a Graf &. 19.

Tab. &. 39: Kvantitativny prehlad SVK na STU v rokoch 2017/2018 a7 2020/2021

2018/2019 2019/2020 2020/2021
sekcie prace |Studenti| sekcie prace |Studenti| sekcie prace |Studenti

SvF 15 147 181 14 129 140
SjF 9 63 67 7 50 50
FEI 7 34 39 8 30 30 8 30 29
FCHPT 23 216 226 27 241 246 18 164 164
FAD 7 170 234 7 248 305 8 238 295
MTF 11 86 104 9 56 65
FIIT 6 96 103 1 46 56 3 67 67
um 1 7 8

STU 79 819 962 43 565 637 67 734 810

Graf ¢. 19: Kvantitativny prehlad SVK na STU za ostatnych sedem akademickych rokov
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9. Informacie o poskytovani dalSieho vzdeldvania

DalSie vzdeldvanie na STU je poskytované na jednotlivych siéastiach STU a osobitne
na Institute celozivotného vzdeldvania STU (ICV), ktory je Specializovanym pracoviskom
univerzity zaoberajlucim sa dalSim vzdeldvanim.

V akademickom roku 2020/2021 sa realizovalo celkovo 101 kurzov vzdelavacich programov
dalSieho vzdeldvania, ktorych sa zucastnilo spolu 2 341 frekventantov (dalej tieZ ,ucastnik
vzdelavania“). Kvantitativny prehlad dalSieho vzdeldvania na jednotlivych sucastiach STU
a osobitne na ICV je uvedeny v Tab. ¢&. 40.

Tab. ¢. 40: Kvantitativny prehfad uskutocnenych vzdelavacich programov dalSieho vzdeldvania na STU
v akademickom roku 2020/2021

SvF SjF FEI |FCHPT| FAD | MTF | FUT | UM* | ICV | STU
- 215 | 461 | 17 | 766 | 98 | 70 | 45 310 | 1982
T w £ rekventantov
< o
2 8| Poget kurzov 6 30 3 8 2 6 7 17 79
. >| Pocet
2 o Efrekventantov 25 113 22 51 133 15 359
T c 0
8§
= 5| Potet kurzov 2 1 4 6 8 1 22
Pocet
F frekventantov 240 | 574 39 817 98 70 45 133 | 325 | 2341
o
o
v Pocet kurzov 8 31 7 14 2 6 7 8 18 101
Vysvetlivky:

* \/ rAmci univerzitného pracoviska Ustavu manazmentu STU su poskytované akreditované vzdelavacie programy
doplriujuceho pedagogického $tudia (DPS)

Uskutocnovanie dalSieho vzdeldvania na STU pocas celého akademického roku 2020/2021
bolo vyrazne ovplyvnené pandémiou COVID-19. Vzdeldvacie programy sa podla moznosti
uskutocnovali online prostrednictvom videokonferencie. Niektoré vzdelavacie programy vsak
nebolo moZné uskutocnit online, nakolko podmienky na jeho absolvovanie su zaloZené
na nevyhnutnosti prezencnej ucasti frekventantov (FCHPT - senzorické hodnotenie,
laboratdrne experimenty). Niektoré vzdeldvacie programy sa uskutocCnili prezen¢ne a to najma
v obdobi letnych mesiacov, kedy to epidemicka situacia a platné opatrenia umoznovali.

Prehlad aktivit dalSieho vzdeldvania na STU za ostatnych sedem akademickych rokov
uvadza Tab. & 41 a v Graf & 20.
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Tab. €. 41: Prehlad vzdelavacich programov dalSieho vzdeldvania na STU za sedem akademickych rokov

2014/2015 | 2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020 | 2020/2021
2 g Pocet 2841 | 3495 | 3175 | 3023 | 3398 | 2991 | 1982
Te¢s frekventantov
£83
§ 5| Pocet kurzov 105 114 95 104 129 123 79
g g lrocet 471 589 729 545 692 926 359
£¢s frekventantov
O © of
£>9 .
< 5| Pocet kurzov 40 26 35 35 45 46 22
| pocet 3312 | 4084 | 3904 | 3568 | 4090 | 3917 | 2341
2 frekventantov
Q.
“ | Potet kurzov 145 140 130 139 174 169 101

Graf ¢. 20: Pocet frekventantov vzdeldvacich programov dalSieho vzdelavania za ostatnych sedem akademickych

rokov
1
2020/2021 _ 2341
2019/2020 _ _ 3917
2018/2019 | _ 4050
162007 | : oo
ois0s | ¢ o=
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Z prezentovanych ukazovatefov je moZné konstatovat, Ze napriek pandémii COVID-19
v akademickom roku 2020/2021 STU poskytovala dalSie vzdelavanie aj ked v obmedzenom
rezime. V porovnani s akademickym rokom 2019/2020 bolo na STU zabezpecovanych o 68
menej kurzov vzdelavacich programov a zucastnilo sa ich o 1 576 frekventantov menej, ¢o je
nie zanedbatelny pokles. Tento vysoky pokles je mozné zdovodnit tym, Ze pandémia COVID-
19 obmedzila realizovanie dalSieho vzdelavania pocas celého akademické roku 2020/2021
v porovnani s akademickym rokom 2019/2020, kedy bolo dalSie vzdeldvanie riadne
zabezpecfované celd zimny semester az do marca 2020, to je do vyhldsenia mimoriadnej
situdcie v Slovenskej republike a ndsledného prerusenia prezenéného vzdelavanie na vsetkych
urovniach.
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9.1 Dalsie vzdeldvanie na jednotlivych stéastiach STU

V akademickom roku 2020/2021 prebiehali vzdeldvacie programy dalSieho vzdelavania
na vSetkych sucastiach STU vratane ICV aj ked v obmedzenom rezime. Vzdelavacie programy
dalSieho vzdeldvania su rozdelené na akreditované a neakreditované vzdeldvacie programy.
Vzdelavacie programy su akreditované najma Ministerstvom Skolstva, vedy, vyskumu a Sportu
SR alebo dalsimi subjektmi, ako su Ministerstvo prdace, socidlnych veci a rodiny SR na FAD,
Narodny inSpektorat prace na FEI STU, FIBAA TU WIEN na ICV. Spolu sa uskutocnilo
v akademickom roku 2020/2021 22 kurzov akreditovanych vzdelavacich programov.
Akreditované vzdeldvacie programy su ukoncované skuskami a absolventi dostavaju
osvedcenie o absolvovani vzdelavacieho programu dalSieho vzdelavania, ktoré vydava STU.
V akademickom roku 2020/2021 bolo vydanych 171 osvedceni o absolvovani akreditovaného
vzdelavacieho programu, z toho 37 v ramci vzdelavacich programov zabezpecovanych na SvF,
21 na FEl a 113 na FCHPT. V uvedenom pocte nie je zahrnutych 21 vysvedceni o pedagogickej
spoOsobilosti, ktoré su vydavané po absolvovani dopliiujiceho pedagogického studia, ktorému
bude venovana pozornost v dalsej ¢asti tejto spravy.

Vacsie zastupenie vramci poskytovaného dalSieho vzdeldvania mali neakreditované
vzdelavacie programy, ktorych sa uskutocnilo 79 kurzov, pricom Ucastnici vacsinou
po skonceni programu ziskali osvedéenie o absolvovani vydané pracoviskom garantujucim
vzdeldvaci program.

Mnohé zo vzdelavacich programov dalSieho vzdelavania na STU boli realizované na zaklade
pozZiadaviek zpraxe (adlhodobej spoluprace garantujuceho pracoviska s konkrétnym
podnikom), ¢im boli programy ¢asto pripravené podla poziadaviek zadavatela z praxe.

Okrem toho sucasti STU pravidelne organizuju kurzy fyziky, kurzy stredoskolskej matematiky
a v pripade FCHPT kurzy chémie. Tieto kurzy su uz kazdoroCne organizované spravidla na
zaCiatku akademického roka vramci dvodu do Studia a su uréené predovsetkym pre
zaujemcov z novoprijatych studentov prvych ro¢nikov na prvom stupni Studia. Uvedené kurzy
predstavovali jednu z mozZnosti ako Studentom poméct Uspesne zvladnut (hlavne v prvych
rokoch) ndrocné sStudium na vysokej Skole technického zamerania. Na FAD sa kazdorocne
konaju kurzy kreslenia uréené pre verejnost, najma pre zdujemcov o studium na fakulte ako
pripravu na prijimacie konanie. Organizovanie tychto kurzov fakulta vyuZiva ako jednu
z foriem propagacie.

Pre zamestnancov STU, Studentov ako i pre verejnost boli na sucastiach STU ponukané aj
jazykové kurzy.

Spokojnost frekventantov s realizaciou a zabezpecenim vzdeldvacich programov sa vacsinou
zistovala pomocou anonymnych dotaznikov, zktorych bola zrejma spokojnost tak
s personalnym zabezpecenim, s materidlnym zabezpecenim a v pripade online vzdelavania
aj s kvalitou distancného vzdeldvania STU.

Dopliujuce pedagogické Studium

V ramci UM st realizované akreditované vzdeldvacie programy doplriujiceho pedagogického

Studia. V akademickom roku 2020/2021 prebiehalo Stvorsemestralne doplfiujtce

pedagogické studium:

e vdennej forme pre Studentov 2. stupria vysokoskolského studia vSetkych fakult STU,
uspesne skoncili 2 Studenti,

e vexternej forme pre absolventov 2. stupna vysokoSkolského Studia v technickych
Studijnych odboroch, uspesne skoncilo 19 ucastnikov vzdelavania.
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Dopliujuce pedagogické Studium sa z dovodu pandémie COVID- realizovalo distan¢nou
(online) formou. VSetky planované aktivity prebehli v ramci stanoveného rozvrhu. Prvé tri
terminy zdverecnych skusok boli realizované prezen¢nou formou (v mesiaci jul 2021), dalsi
termin vzhladom na zhorsenie epidemickej situdcie bol organizovany online (v oktébri 2021).

Podla zdkona ¢. 138/2019 Z. z. o pedagogickych zamestnancoch a odbornych zamestnancoch
aozmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov prebehla
v posudzovanom akademickom roku nova akreditdcia dopliiujiceho pedagogického studia.
Okrem pbvodnych programov ucitelstvo strojnickych a materidalovotechnologickych,
stavebnych, architektonickych a dizajnérskych, chemickotechnologickych a potravinarskych,
elektrotechnickych ainformacnotechnologickych predmetov bola rozSirena akreditacia
o udlitelstvo ekonomickych a manazérskych predmetov pre Studentov a absolventov
prislusnych studijnych odborov, resp. Studijnych programov.

9.2 Aktivity Institutu celoZivotného vzdeldvania STU (ICV)

Institut celoZivotného vzdeldvania STU (ICV) z hladiska poctu frekventantov a absolventov
patril doteraz k jednym z najvacsich institutov celozivotného vzdelavania zriadenych vysokou
Skolou na Slovensku. ICV je clenom Slovenskej akademickej asociacie pre celoZivotné
vzdeldvanie (SAACV). ICV sa sklada z tychto sucasti: Centrum vzdelavania, Jazykové centrum
a Univerzita tretieho veku.

Centrum vzdelavania (CV)

Centrum_ vzdeldvania ICV v akademickom roku 2020/2021 organizatne zabezpecovalo
akreditované dvojrocné kombinované vzdeldvanie Professional MBA Automotive Industry
v anglickom jazyku podporované e-learningovym prostredim, ktorého vzdelavaci program bol
v roku 2009 akreditovany a v roku 2013 reakreditovany federaciou FIBAA. Vzdelavaci program
bol pripraveny za pomoci uz skonfeného projektu cezhrani¢nej spoluprace Slovenska
republika — Rakusko 2007-2013 s partnermi Auto Cluster Vienna Region a Technische
Universitat Wien (dalej len , TU Vieden®).

Pocas prvého polroka 2020 sa mali uskutocnit na STU tri moduly v ramci desiatej skupiny tohto
programu, v ktorej bolo 15 G€astnikov vzdelavania, z toho 4 zo Slovenska. VSetky moduly mali
byt zabezpecované prezencne.

Prvy modul Organizational Behaviour & Human Resource Management (HRM), ktory bol
povodne planovany v marci 2020, sa z dévodu pandémia COVID-19 v pldnovanom termine
neuskutocnil. Uskutocnil sa prezencne po miernom zlepseni epidemickej situdcie v priebehu
augusta 2020.

V akademickom roku 2020/2021 prebiehalo prezenc¢né vzdelavanie vdruhom module Process
& Quality Management in the Automotive Industry v priebehu septembra 2020.

Z dovodu cestovnych obmedzeni sa traja ucastnici vzdelavania z Filipin, Ukrajiny a Spojenych
arabskych emiratov nemohli zic¢astnit uvedenych dvoch modulov, vsetci ostatni boli pritomni.

Treti modul Communication and Social Skills sa uskutocnil online vo februari 2021
prostrednictvom Zoom. Ucastnici vzdeldvania boli instruovani a $tudijné materialy im boli
poskytnuté prostrednictvom e-learningového prostredia.

Najdolezitejsi a najzlozitejSi modul — exkurzia do automobiliek v Stuttgarte, ktord sa musela
uskutocnit prezencne, bola posunutd az na november 2021. V nadvaznosti na tento termin
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a po dohode s TU Wien organizovala STU prezencne prvé dva moduly v auguste a v novembri
2021 pre ucastnikov, ktori sa nemohli pre cestovné obmedzenie zucastnit riadnych terminov
a nesuhlasili s online vyucbou.

Z 15 ucastnikov vzdeldvania desiatej skupiny si 6smi vybrali pre svoje zdverecné prace
slovenskych skolitelov. 29. aprila 2021 sa uskutocCnili prvé obhajoby zaverecnych prac, v ramci
ktorych z 11 uspesSnych obhajob bolo 6 vedenych slovenskymi Skolitelmi. Zostavajuci Ucastnici
vzdelavania, ktori boli znevyhodneni platnymi obmedzeniami, odovzdaju zaverecné prace
vo februari 2022.

Spatna vdzba od ucastnikov vzdeldvania na osobnom stretnuti v novembri 2020 vo Viedni
ukdzala, Ze boli spokojni s rozhodnutim presunut moduly a neskér ich uskutocnit. Dva
prezenéné moduly v lete a na jesent 2020 na STU boli hodnotené ako dobré. Rovnako boli
hodnotené pomocou dotaznikov aj druhé dva moduly. Pandémiou COVID-19 bolo spdsobené
predizenie vzdelavania, ktorého riadna dizka mala byt dva roky.

Vyznam globalneho vzdeldvania je aj v tom, Ze STU vytvorila podmienky pre spolupracu s TU
Vieden na programe, v ktorom posobi viac ako 40 lektorov hlavne z Rakuska a Slovenska s viac
ako 100 absolventmi. Absolventi vzdeldvacieho programu boli alebo stale su manazérmi
vyznamnych vyrobnych i nevyrobnych globalnych spolo¢nosti z 29 $tatov Azie, Eurdpy, Afriky
a Ameriky.

Jazykové centrum (JC)

Jazykové centrum ICV vsulade s § 24 ods. 1 pism. c) zdkona ¢. 404/2011 Z. z. o pobyte
cudzincov a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov zabezpecuje
vzdeldvacie programy jazykovej pripravy pre zahrani¢nych zaujemcov o studium v slovenskom
jazyku na STU, ktorymi su:

- Modul Slovensky Jazyk Intenzivny (MSJI), Groven A1 —B1 v rozsahu 640 hodin,

- Modul Intenzivny Slovensky Jazyk (MISJ), Uroven Al — B2 v rozsahu 1 000 hodin.

Jazykové udrovne su stanovené podla Spolocného eurdpskeho referenéného ramca
(zaciatoénici aZ pokrocili). Studium sa uskuto¢riuje denne 5 hodin, tyzdenne 25 hodin
(pondelok — piatok), jedna vyucovacia hodina trva 45 minut.

Po Uspesnom skondeni studia vzdelavacieho programu (MSJI a MIS)) mbze byt zahraniény
zaujemca o Studium prijaty v rdmci prijimacieho konania na Studium Studijného programu
uskutocriovaného v slovenskom jazyku na vybranu sucast STU, ak splni podmienky prijatia v
sulade so zakonom o vysokych Skolach.

Vyucbu slovenského jazyka zabezpecuju lektori s kvalifikaciou a praxou vyucby slovenského
jazyka, ako cudzieho jazyka ako aj s kvalifikaciou vyucby cudzich jazykov — anglického jazyka,
nemeckého jazyka, $panielskeho jazyka a ruského jazyka. Uspednost vyucby spociva aj
v empatickom pristupe lektorov k rozmanitym skupinam ucastnikov vzdeldavania a v zaujme
ich aktivneho zapojenia sa do vzdeldvacieho procesu.

Ulohy st zadavané podla platnej osnovy predmetu SLOVENSKY JAZYK v primeranom rozsahu
a primeranej naro¢nosti s uréenim presného terminu na samo Studium/vypracovanie:

- ucivo na samostudium (napr. Studijné texty, prezentdcie, ...),

- ulohy na precvicenie uciva (pracovné listy, dopliovacky, ...),

- zadania na overenie pochopenia uciva (testy, previerky, ...),

- projekty na samostatnu pracu.
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Hodnotenie v ramci vzdeldvania sa realizuje priebeznym hodnotenim (testy, cvi€enia, rieSenie
prikladov) a zavereénym hodnotenim pisomnou formou (zaverecny test s Uspesnostou nad 60
%) a Ustnou formou. Na zaver dostane Ucastnik vzdelavania ,Osvedcenie” o absolvovani
vzdeldvacieho programu s uvedenim rozsahu vzdeldvania, urovne jazykovych znalosti
a klasifikac¢nej stupnice (ktoru tvori Sest stupriov).

V akademickom roku 2020/2021 sa realizovala vyucba len distanénou metédou, od pondelka
do piatku v ¢ase od 9 hod. do 14 hod. (25 hodin do tyzdrna). Kontrola priebehu vyucby a Gcasti
na vzdeldvani bola pravidelne monitorovand vedenim ICV s moZnostou kontroly zo strany
cudzineckej policie SR. Vyucbu zabezpecovalo 5 lektorov prostrednictvom ZOOM aplikacie.

Celkove 45 ucastnikov vzdeldvania, prihldasenych na Stddium slovenského jazyka

v akademickom roku 2020/2021, Studovalo v troch skupinach — A, B, C, kazda skupina

s osobitnou triednou knihou, evidenciou prebratého uciva a dochadzky:

- skupina A - 13 studentov z Ukrajiny, Ruska a Uzbekistanu,

- skupina B - 16 Studentov z Iranu, Syrie, Egyptu, Iraku, Turecka, Libye, Nigérie a Maroka,

- skupina C - 16 studentov z Konga, Egyptu, Nigérie, Syrie, Iraku, Maroka, Libanonu, Iranu
a Libye.

Realizacia vzdeldvania slovenského jazyka pre zahrani¢nych zaujemcov na ICV prispieva
aj k zvySeniu povedomia o STU v SirSom medzinarodnom priestore. V akademickom roku
2021/2022 sa zvysil zaujem zo strany zahrani¢nych zaujemcov o studium slovenského jazyka
na ICV, ktori maju zaujem nasledne Studovat na STU. Spolu sa prihlasilo 130 zaujemcov.
Vyucba zacala od oktébra 2021 prezencnou aj distan¢nou metddou. Prezenéne zacali Ucastnici
vzdeldvania, ktori uz boli na Uzemi Slovenskej republiky, a diStancne ti, ktori eSte cakali
na udelenie viz a nachadzali sa vdomovskej krajine.

JC umoziuje ucastnikom vzdelavania ziskat znalosti slovenského jazyka a anglického jazyka

ako predpoklad pre nasledné vysokoskolské studium na STU v slovenskom jazyku alebo

v anglickom jazyku. Zaroven si moézu ucastnici vzdeldvania doplnit vedomosti v odbornych

technickych predmetoch v rdmci odborne zameranych modulov vyucovanych v slovenskom

jazyku a v anglickom jazyku. Garantami a lektormi odborne zameranych modulov su ucitelia

a vyskumni pracovnici v danom odbore z jednotlivych sucasti STU. Ide o nasledovné odborne

zamerané moduly:

- Modul SPRIEVODCA PRE ZAHRANICNYCH STUDENTOV / Module GUIDE FOR FOREIGN
STUDENTS (24 hodin)

- Modul MATEMATIKA / Module MATHEMATICS (28 hodin)

- Modul MATEMETIKA 1l / Module MATEHEMATICS 1l (24 hodin)

- Modul FYZIKA —zdklady / Module PHYSICS — elementary (26 hodin)

- Modul FYZIKA | —technicka / Module PHYSICS | —technical (22 hodin)

- Modul FYZIKA Il —technicka / Module PHYSICS Il —technical (28 hodin)

- Modul CHEMIA / Module CHEMISTRY (52 hodin)

- Modul INFORMATIKA —zaklady / Module INFORMATICS — elementary (30 hodin)

- Modul STATIKA / Module STATISTICS (54 hodin)

- Modul PRUZNOST / Module ELASCITY (28 hodin)

- Modul ZAKLADY PRACE S PC / Module BASICS OF WORKING WITH PC (24 hodin)

- Modul ENVIRONMENTALNE INZINIERSTVO / Module ENVIRONMENTAL ENGINEERING

- Modul GEOLOGIA / Module GEOLOGY (24 hodin)

- Modul TECHNICKE KRESLENIE / Module TECHNICAL DRAWING (30 hodin)
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Primarnym cielom kazdého modulu je, aby ucastnici vzdeldavania zvladli problematiku toho
ktorého modulu tak, aby vedeli ziskané vedomosti a zru¢nosti bez problémov implementovat
v praxi. U&astnici vzdelavacieho programu si z pontkanych modulov méZzu vybrat tie, ktoré
budu pre nich délezité pre nasledné studium Studijného programu na vybranej sucasti STU
a pre vyuzitie v praxi.

Vzhladom na nizky zaujem o kurzy cudzich jazykov pocas pandémie COVID-19, boli na JC
v hodnotenom obdobi realizované len 2 kurzy anglického jazyka urovern Bl a B2 pre
zamestnancov STU.

Univerzita tretieho veku (UTV)
Univerzita tretieho veku ICV pripravuje a zabezpecluje zdujmové vzdeldavanie seniorov
vo vybranych vzdeldvacich programoch zameranych najma na oblasti: architektira a tvorivost,
Zivotny Styl a technika, informacné a komunikacné technolégie, a to predovsetkym formou
prednasok a praktickej vyucby.

Pocas leta 2020 sa UTV venovala priprave nového akademického roka, komunikacii
s predndasajicimi a vypracovaniu podrobnych informécii do roc¢enky Studijné programy
pre akademicky rok 2020/2021.

V prvej Casti akademického roka 2020/2021 boli vsetky vzdeldvacie aktivity (planované
na oktober az december 2020) pripravené s nadejou, Ze zacne prezencnd vyucba v plnom
rozsahu podla zverejneného harmonogramu. Vsetky ucebne boli upravené respektujuc
poziadavky epidemickych opatreni.

Uvedeny akademicky rok mal sancu byt vynimocény aj vdaka velkému zaujmu seniorov o tuto
formu vzdeldvania. O studium vo vSeobecnom rocniku a v 60 skupinach vzdelavacich
programov sa Vv akademickom roku 2020/2021 uchadzalo spolu 1 239 prihlasenych
zaujemcov. Je mozné konstatovat, Ze zaujem o tuto formu vzdeldvania sa opat zvysil mozno
aj vdaka izoldacii po€as pandémie COVID-19, kedy si seniori eSte viac uvedomovali prinos tejto
formy vzdeldvania v suvislosti so socializovanim sa.

UTV v akademickom roku 2020/2021 pripravila vyucbu pre druhy ro¢nik program Windows
a internet v praxi a pre programy Tréning pamati a Praca s OS Android boli pripravené tretie
roc¢niky. Pre vzdeldvaci program Tematicka fotografia bolo pripravené rozsirenie o dalSiu
skupinu pre pokrocilejsich ucastnikov vzdelavania v tomto programe.

Napriek vsetkym pripravam, bezpecnostnym a hygienickym opatreniam pre zhorsSujucu sa
epidemicku situaciu nebol akademicky rok 2020/2021 zahajeny zauZivanym slavnostnym
spésobom a z rovnakého dévodu sa vzdeldvacie programy nemobhli realizovat prezencne.

UTV v septembri 2020 oslovila seniorov tych skupin, v ktorych prebiehala online vyucba uz
v zdvere predchddzajuceho akademického roku, s ponukou pokracovat touto formou
i nadalej. Vdaka ochote lektorov a na zaklade spatnej vazby od seniorov sa od oktdbra 2020
zacCalo online vzdelavanie pre 8 skupin.

Boli to online vzdelavacie programy: Prenosné pocitace |, Prenosné pocitace Il, Uzitocné
pocitacové aplikacie I, UzZitocné pocitacové aplikacie Il., Tréning pamati | (dve skupiny),
Tréning pamati Il a Tréning pamati lIl.

UTV si uvedomovala tazku situaciu spdsobent pandémiou COVID-19 a pochopila, Ze nie je

mozné odhadnut vyvin situacie v suvislosti s prezenénou vyucbou. Preto po dbékladnom
zvazeni vsetkych okolnosti sa rozhodla vratit alikvotni c¢ast poplatkov, ktoré wvznikli
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za akademicky rok 2019/2020 vsetkym seniorom, za Ucelom ponechat ¢o najmenej zavazkov
na strane UTV. Vratenie poplatkov sa realizovalo z vacsej casti v mesiacoch november
a december 2020.

Vzhladom k tomu, Ze sa epidemicka situdcia nezlepsila ani na prelome rokov 2020 a 2021, UTV
pripravila nové online vzdeldavacie programy. Prvy z nich bol program Imunita — pilier zdravia,
ktory je Ciasto¢ne aj odozvou na situaciu spésobenu pandémiou COVID-19, v ktorej sme sa
vSetci ocitli. Obsah vzdelavania bol zamerany na témy imunity, ¢o vSetko je doblezité pre jej
podporu, ako ju udrZiavat a zvySovat.

V spoluprdci s FAD vmarci 2021 zacali dalSie tri nové online vzdeldvacie programy:
Architektura (ne)tradi¢ne, zamerany na architekturu (ne)tradi¢nu a dolezité miesto tradicie v
architektonickej tvorbe, druhy Brana zahrad otvorena zamerany na zahrady, ich planovanie
atvorbu atreti Zakrasami architektiry a krajiny prezentoval najkrajSie momenty
z odbornych exkurzii UTV, zameranych na krasy architektury po celej Eurdpe.

V spolupriaci so SjF sa pod znamym sloganom ,,v zdravom tele zdravy duch” uskutocnil online
vzdeldvaci program Zdravy chrbat zamerany na podporné cviky na chrbticu. Pri tomto online
pohybovom vzdeldvacom programe v rozsahu jedenkrat za tyzden seniori premenili svoje
pribytky na malé telocvicne a cvicili pod odbornym vedenim skusenej lektorky. Cvicenia mali
svoju postupnost a boli primerane naroéné veku seniorov.

UTV skoncila akademicky rok 2020/2021 27. maja 2021 uz tradi¢nym pocitacovym seminarom,
ktory sa tentokrat uskutocnil v online priestore. Na tomto seminari seniori prezentovali svoje
prace rézneho zamerania, ktoré boli vysledkom ich vzdeldvania, napr. praca v Inkscape
(kreslenie obrazkov), dlazdicové klony, praca s Audacity (dabovanie zvukového videa), i prace
v programe Zoner (Uprava fotografii a doplnenie textov do obrazkov).

V akademickom roku 2020/2021 sa online vzdelavacich programov zucastnilo celkove 252
frekventantov.

UTV vsucasnosti nevie zabezpelit, aby vyucba vzdeldvacich programov s pocetnymi
skupinami bola realizovand za rovnakych podmienok prezencne aj distancéne (online). Je
potrebné prihliadnut na skuto¢nost, Ze mnohi z frekventantov (seniorov) nemaji moznost
pracovat na PC, nemaju vytvorenu e-mailovi adresu, nemaju moznost pripdjat sa
do internetove;j siete, asto vyuZzivaju PC svojich deti a nevyhovuje im online vzdelavanie.

Napriek vsetkym nepriaznivym okolnostiam sa UTV snaZi udrzat online formu vzdeldvania
aspon ciasto¢ne a zaujem prejavovany seniormi aj pocas pandémie COVID-19 je zarukou
potreby tychto vzdeldvacich aktivit aj v budulcnosti.

Za dvadsattri rokov svojej existencie navstevovalo UTV 13 701 frekventantov.
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10. Podpora Studentov

STU poskytuje Studentom podporu v studijnej a kariérovej oblasti, vo vyskumnej, vyvojovej
alebo umeleckej a dalSej tvorivej oblasti a v socidlnej oblasti formou priamej a nepriamej
podpory.

V studijnej a kariérovej oblasti je to najma poskytovanie informacnych a poradenskych
sluZieb suvisiacich so Studiom a s moznostou uplatnenia v praxi (kariérové poradenstvo) pre
vsetkych Studentov a osobitne pre Studentov so Specifickymi potrebami prostrednictvom
Studijnych poradcov, Studijnych oddeleni, Poradenského centra STU, univerzitného
a fakultnych koordinatorov pre Studentov so Specifickymi potrebami a dalSich zamestnancov
univerzity; poskytovanie poradenstva o mozZnostiach studia na inych vysokych Skolach
v Slovenskej republike a v zahranici prostrednictvom koordinatorov pre akademické mobility;
poskytovanie konzultacii ucitelmi; podpora Studentského koucingu, resp. studentskych radcov
- tatorov (vzajomné podporovanie sa Studentov hlavne formou doucovania); zabezpecovanie
odbornych praxi, stazi a tém zaverecnych prac v spolupraci s priemyselnymi podnikmi.

Vo vyskumnej, vyvojovej alebo umeleckej a dalSej tvorivej oblasti sa podpora Studentov
uskutoCnuje najma zapajanim Studentov spravidla druhého a tretieho stupna Studia
do rieSenia vyskumnych uloh a projektov, vytvaranim podmienok pre Studentsku vedecku
odbornd ¢innost, resp. Studentskd tvorivi vedecki odbornd a umeleckd ¢innost,
organizovanim Studentskych vedeckych konferencii a ocefiovanim prac prezentovanych
na tychto konferenciach (¢ast 8.1).

V socialnej oblasti sa podpora Studentov realizuje priamou a nepriamou formou. Priamou
formou socidlnej podpory je poskytovanie Stipendii (socidlnych, tehotenskych, motivacnych
a mimoriadnych z vlastnych zdrojov STU). Nepriamou formou socidlnej podpory je najma
poskytovanie sluZieb, ktorymi su stravovanie a ubytovanie, finan¢na podpora a organizacna
podpora Sportovych cinnosti, kulturnych ¢innosti ainych zaujmovych ¢innosti Studentov,
podpora cinnosti Studentskych organizacii pésobiacich na STU a ich projektov pre Studentov
STU.

V dalsich ¢astiach sprdvy su uvedené podrobné informacie o jednotlivych formdach podpory
Studentov.

10.1 Socialne Stipendia

Socialne Stipendium prispieva na Uhradu nakladov spojenych so studiom. Na zaklade splnenia
ustanovenych podmienok STU prizndvala Studentom Studijnych programov prvého a druhého
stupna v dennej forme Studia, ktori maju trvaly pobyt v Slovenskej republike alebo ktorym
bola poskytnutd doplnkova ochrana, socidlne Stipendium z prostriedkov Statneho rozpoctu.
Podrobnosti stvisiace s ndrokom na priznanie socidlneho $tipendia st upravené vyhlaskou MS
SR ¢.102/2006 Z. z. o priznavani socialneho Stipendia Studentom vysokych $kol, ktora bola
naposledy novelizovana s ucinnostou od 1. 9. 2014.

Rektor splnomocnil dekanov prislu$nych fakult STU a zastupkyriu UM za oblast vzdeldvania
na rozhodovanie vo veci prizndvania socialnych Stipendii z prostriedkov Statneho rozpoctu.
Administrativne spracovanie agendy tykajucej sa priznavania a poskytovania socidlnych
Stipendii sa uskutocnuje prostrednictvom studijnych oddeleni jednotlivych sucasti STU.

V akademickom roku 2020/2021 boli Studentom STU poskytnuté socialne Stipendia v celkovej
vySke 420 025 €, Co predstavuje pokles oproti akademickému roku 2019/2020 o 87 290 €.
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Tab. & 42 uvadza pocet Studentov STU, ktorym bolo priznané socialne Stipendium za ostatnych
pat akademickych rokov.

Tab. €. 42: Pocet Studentov poberajuci socidlne Stipendia za ostatnych pat akademickych rokov

SvF SjF FEI FCHPT | FAD MTF FIIT UM STU
2016/2017 216 43 140 154 78 72 69 13 785
2017/2018 157 35 98 92 73 51 48 9 563
2018/2019 114 24 75 74 50 38 46 3 424
2019/2020 79 16 55 57 43 32 40 1 323
2020/2021 62 13 45 48 27 30 26 3 254

10.2 Tehotenské stipendia

Od 1. aprila 2021 nadobudol U¢innost zékon &. 426/2020 Z. z., ktorym sa meni a doplfia zakon
¢.461/2003 Z. z. o socialnom poisteni v zneni neskorSich predpisov a ktorym sa menia
a doplfiaju niektoré zakony vratane zikona o vysokych $koldch. Uvedend pravna Uprava
doplnila § 96b a dalSie ustanovenia zakona o vysokych skolach upravujice poskytovanie
tehotenského $tipendia z prostriedkov §tatneho rozpoctu. STU zosuladila Stipendijny poriadok
STU s predmetnou pravnou Upravou zakona o vysokych skolach.

STU priznava tehotenské Stipendium tehotnej Studentke, ktora ma trvaly pobyt v Slovenskej
republike a nemda ndrok na vyplatu tehotenského, v obdobi od zaciatku 27. tyzdna
pred oCakavanym dnom porodu uréenym lekarom. Tehotenské stipendium sldzi najma na ucel
pokrytia zvySenych vydavkov spojenych so zdravotnym stavom Studentky, Specidlnymi
materialnymi potrebami a s pripravou na narodenie dietata.

Rektor splnomocnil dekanov prislugnych fakult STU a zastupkyriu UM za oblast vzdeldvania
na rozhodovanie vo veci priznavania tehotenskych Stipendii z prostriedkov Statneho rozpoctu.
Administrativne spracovanie agendy tykajucej sa prizndvania a poskytovania tehotenskych
Stipendii sa uskutocénuje prostrednictvom studijnych oddeleni jednotlivych sucasti STU.

V akademickom roku 2020/2021 boli 16 tehotnym Studentkam STU poskytnuté tehotenské
Stipendia v celkovej vyske 9 800 €. Prehlad priznanych tehotenskych Stipendii na jednotlivych
sucastiach STU je uvedeny v Tab. ¢. 43.

Tab. €. 43: Tehotenské stipendia poskytnuté studentkam v akademickom roku 2020/2021

Fakulta Celkova’VSt'Jma p'c’)skytnchh Pocet Studentiek
Stipendii v €
SvF 1800 3
SiF 600 1
FEI 600 1
FCHPT 4 000 6
FAD 1600 3
MTF 1200 2
FIIT 0 0
UM 0 0
STU 9 800 16
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10.3 Motivacné stipendia a Stipendia z vlastnych zdrojov STU

Ocenenie aktivit Studentov za vynikajuce plnenie Studijnych povinnosti, vynikajuce vysledky
dosiahnuté v oblasti studia, vyskumu, vyvoja umeleckej alebo Sportovej Cinnosti sa realizovalo
prostrednictvom motivacnych stipendii z prostriedkov Statneho rozpoctu. Motivacné stipendii
z prostriedkov statneho rozpoctu sa podla zakona o vysokych Skolach rozliSuju na motivacné
Stipendid v Studijnych odboroch urcovanych v metodike (dalej tiez ,motivacné Stipendia
odborové”) podla § 96a ods. 1 pism. a) a motivacné Stipendid za vynikajuce plnenie Studijnych
povinnosti, dosiahnutie vynikajuceho vysledku v oblasti Studia, vyskumu, vyvoja, umeleckej
alebo Sportovej cinnosti podla § 96a ods. 1 pism. b). Pravidla a postup priznavania
motiva¢nych Stipendii studentom STU je ustanoveny Stipendijnom poriadku STU.

Motivacné Stipendia odborové boli v akademickom roku 2020/2021 prizndvané studentom
STU Studujucim Studijné odbory urcené v metodike rozpisu dotacie zo Statneho rozpoctu
so zohladnenim Studijnych vysledkov z predchadzajuceho studia, v pripade Studentov
Studijnych programov prvého stupna v prvom roku Studia sa zohladnili studijné vysledky
z posledného roku $tudia na strednej skole. Fakulty si mohli stanovit vo svojich stipendijnych
poriadkoch dalsie skutocnosti rozhodujice pre posudenie naroku na priznanie motivacného
Stipendia odborového (¢lanok 4 Stipendijného poriadku STU v platnom zneni).
V posudzovanom akademickom roku bola pre ucely motivaénych Stipendii odborovych
zohladnovana vacsina studijnych odborov, v ktorych STU uskutocnuje studijné programy, boli
to biotechnoldgie, elektrotechnika, fyzika, chemické inzinierstvo a technoldgie, chémia,
informatika, kybernetika, matematika, potravinarstvo, stavebnictvo a strojarstvo.
V uvedenych studijnych odboroch Studuje 86 % Studentov STU.

STU prizndva a poskytuje motivaéné Stipendid odborové jednorazovo spravidla vletnom
semestri prislusSného akademického roka z dotdcie zo Statneho rozpoctu poskytnutej na tento
ucel. Zakladna vyska motivacného Stipendia odborového v kalendarnom roku 2021
predstavovala sumu 300 €. Jednému Studentovi mohlo byt priznané Stipendium najviac
do vysky trojnasobku zakladnej vysky, ¢o predstavovalo sumu najviac 900 €. V hodnotenom
akademickom roku boli priznané a poskytnuté motivacné Stipendia odborové v celkovej vyske
1357 271 € spolu 3 700 Studentom STU Studujucim Studijné programy v 11 vybranych
Studijnych odboroch na vietkych sucastiach STU svynimkou FAD aUM. Oproti
akademickému roku 2019/2020 STU poskytla o 125 motivaénych stipendii odborovych viac
ale v celkovej vyske nizSej o 252 550 €, pricom celkova vyska poskytnutych motivacnych
Stipendii odborovych sa odvija od dotacie zo Statneho rozpoctu poskytnutej na uvedeny ucel
na rok 2021. Prehlad priznanych motivacnych Stipendii odborovych na jednotlivych sucastiach
STU je uvedeny v Tab. &. 44.

Tab. €. 44: Motivacné stipendia odborové poskytnuté studentom STU v akademickom roku 2020/2021

Stcast STU | Celkova suma poskytnutych stipendii v € Pocet studentov
SvF 271 156 903

SjF 114 909 330

FEI 359 385 775
FCHPT 197 388 602

FAD 0 0

MTF 243 480 646

FIIT 170953 444

Um 0 0

STU 1357 271 3700
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Motivacné stipendid za vynikajtce Studijné vysledky boli priznané studentom STU druhého,
pripadne vysSieho roku Studia za Studijné vysledky dosiahnuté na univerzite
v predchadzajucom akademickom roku. Na sucastiach STU sa uplatiiovali pravidla priznavania
a poskytovania motivaénych Stipendii, ktoré st uréené v €lanku 5 Stipendijného poriadku STU
v platnom zneni, ktoré mohli byt blizsie Specifikované fakultnym vnitornym predpisom.

STU priznava a poskytuje motiva¢né Stipendia za vynikajuce Studijné vysledky jednorazovo
spravidla v zimnom semestri prislusSného akademického roka z dotéacie zo Statneho rozpoctu
poskytnutej na tento ucel. Zakladna vysSka motivacného Stipendia za vynikajuce plnenie
Studijnych povinnosti, dosiahnutie vynikajuceho vysledku v oblasti Studia, vyskumu, vyvoja,
umeleckej alebo Sportovej Cinnosti v kalendarnom roku 2020 aj 2021 predstavovala sumu
480 €. Jednému Studentovi mohlo byt priznané Stipendium najviac do vysky trojndasobku
zakladnej vysky, o predstavovalo sumu najviac 1 440 €.

V hodnotenom akademickom roku boli priznané motivacné Stipendia za vynikajuce Studijné
vysledky vo vyske 420 371 € spolu 793 Studentom (Tab.¢. 45). V porovnani s akademickym
rokom 2019/2020 splnilo kritéria pre priznanie motivaéného stipendia za vynikajuce studijné
vysledky o 41 studentov viac, ale celkova vyska poskytnutych Stipendii bola nizsia o 25 670 €.

Tab. ¢. 45: Motivacné stipendid za vynikajlce Studijné vysledky poskytnuté Studentom v akademickom roku
2020/2021

Suéast Celkova suma poskytnutych .
STU §tipen:ii v z ¥ Pocet Studentov
SvF 73 820 144
SjF 20500 48
FEI 94 209 134
FCHPT 58 653 77
FAD 36 692 90
MTF 77 150 181
FIIT 53539 107
Um 5 808 12
STU 420 371 793

Motivacné Stipendida za mimoriadne vysledky boli poskytnuté Studentom STU vsetkych

stupnov studia uplatnenim kritérii priznavania motivacného stipendia za mimoriadne vysledky

stanovenych v ¢lanku 6 Stipendijného poriadku STU v platnom zneni. Kritérid umozriovali

priznat a poskytnut studentovi motivacné Stipendium za:

- mimoriadne plnenie Studijnych povinnosti,

- mimoriadny vysledok v oblasti vyskumu alebo vyvoja,

- Uspesnu reprezentdciu STU, fakulty, alebo inej sucasti STU v Sportovych sutaziach,

- Uspesnu reprezentdciu STU, fakulty, alebo inej sucasti STU v umeleckych sutaziach,

- Uspesnu reprezentdaciu STU fakulty, alebo inej sucasti STU v sutaZiach v oblasti Studia,
vyskumu alebo vyvoja.

Stipendid z vlastnych zdrojov STU maju charakter mimoriadneho stipendia a mé7u byt
poskytnuté jednorazovo, opakovane, resp. pravidelne Studentom STU a absolventom STU,
u ktorych od riadneho skoncenia Studia neuplynulo viac ako 90 dni, podla ¢lanku 7 a8
Stipendijného poriadku STU v platnom zneni zo $tipendijného fondu z vlastnych zdrojov.
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STU upravila pravidla priznavania a poskytovania Stipendii z vlastnych zdrojov v ramci dodatku
¢. 3 k Stipendijnému poriadku STU, ktory nadobudol G&innost od 1. janudra 2021, podla
ktorého mimoriadne stipendia z vlastnych zdrojov STU méZu byt priznané:

- za vynikajuce plnenie Studijnych povinnosti v priebehu Studia alebo pocas celého studia
Studijného programu,

- zavynikajucu zaverec¢nu pracu,

- za mimoriadny vysledok v oblasti vyskumu alebo vyvoja,

- za uspesnu reprezentdciu STU, fakulty, alebo inej sucasti STU v Sportovych sutaziach,

- za Uspesnu reprezentaciu STU, fakulty, alebo inej stcasti STU v umeleckych sutaziach,

- zaUspesnu reprezentaciu STU, fakulty, alebo inej sicéasti STU v sutaZiach v oblasti studia,
vyskumu alebo vyvoja,

- na podporu Studia v rdmci mimo univerzitnej akademickej mobility Studenta,

- na podporu zahrani¢nych studentov,

- na podporu vrcholovych Sportovcov,

- na podporu Studia na STU,

- za prikladny obcdiansky postoj, pricom za prikladny obciansky postoj sa povaZuje prejav,
postoj alebo ¢in, ktorym sStudent alebo absolvent preukazal vysoky stupen morélky alebo
obcianskeho uvedomenia a prispel tak k Sireniu dobrého mena STU, fakulty, alebo inej
sucasti STU,

- za aktivne pbsobenie v organoch akademickej samospravy STU, fakulty alebo nimi
ustanovenych poradnych organoch.

Motivacné stipendia za mimoriadne vysledky a mimoriadne Stipendid z vlastnych zdrojov STU
priznané dekanmi v pripade $tudentov fakult STU alebo rektorom v pripade $tudentov Ustavu
manazmentu STU boli poskytnuté z fakultnych Stipendijnych fondov a z osobitného
Stipendijného fondu.

Celkovy prehlad poskytnutych financnych prostriedkov na motivacné Stipendia za mimoriadne
vysledky a mimoriadne Stipendia z vlastnych zdrojov STU v akademickom roku 2020/2021
na jednotlivych sucastiach STU uvadza Tab. ¢. 46.

Tab. ¢. 46: DalSie motivacné a mimoriadne $tipendia poskytnuté $tudentom a absolventom v akademickom roku
2020/2021

motivacné Stipendia za mimoriadne vysledky mimoriadne Stipendia z vlastnych zdrojov
R Celkova suma s Celkova suma Pocet Studentov
Sucast STU poskytnutych Pocet.stude.[\tov poskytnutych absolventov !
Stipendiiv € (Stipendii) Stipendiiv € (Stipendii)
SvF 25752 88 23430 189
SjF 14 880 49 11486 50
FEI 12 197 65 31410 143
FCHPT 6 100 39 18 425 87
FAD 1300 7 6242 28
MTF 5945 32 37 375 125
FIIT 5948 61 5011 13
um 654 2 2 940 12
Spolu 72776 343 136 319 647

Vysvetlivky:

Pocet S$tudentov/absolventov v pripade jednorazovych Stipendii nepredstavuje poclet fyzickych o0s6b
ale predstavuje pocet poskytnutych stipendii, kazdy student/absolvent je zapocitany tolkokrat, kolko Stipendii
mu bolo poskytnuté.
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V porovnani s akademickym rokom 2019/2020 splnilo kritérid pre priznanie motivacného
Stipendia za mimoriadne vysledky o 254 Studentov menej, pricom celkova vyska
poskytnutych Stipendii bola nizSia o 37 446 €. Mimoriadne Stipendia z vlastnych zdrojov STU
boli poskytnuté o 93 studentom/absolventom menej v celkovej vyske poskytnutych Stipendii
nizSej 0 94 342 €, pricom celkova vyska poskytnutych mimoriadnych Stipendii z vlastnych
zdrojov STU sa odvija od vysky finanénych prostriedkov naakumulovanych v Stipendijnom
fonde STU.

Stipendid priznané rektorom STU

V roku 2021 rektor rozhodol o priznani motiva¢nych Stipendii za mimoriadne vysledky
a mimoriadnych stipendii z vlastnych zdrojov STU Studentom/absolventom vsetkych stcasti
STU na zaklade akceptovania navrhu dekana fakulty, riaditela Ustavu manaZmentu STU, resp.
iného clena akademickej obce univerzity, pricom tieto Stipendia boli poskytnuté
zo Stipendijného fondu rektora.

Rektor rozhodol o priznani mimoriadnych Stipendii z vlastnych zdrojov STU za vynikajlce
plnenie studijnych povinnosti pocas celého studia Studijného programu 42 absolventom STU,
ktorym udelil ocenenie ,Cena rektora STU” za splnenia zakonnej podmienky, Ze od riadneho
skoncenia ich studia neuplynulo viac ako 90 dni. Zaroven rektor rozhodol o priznani
motivacnych Stipendii za mimoriadne vysledky, resp. mimoriadnych Stipendii z vlastnych
zdrojov STU 37 najlep$im Studentom STU ocenenym cenou ,Student roka“. Komplexny
prehlad poskytnutych finan¢nych prostriedkov zo Stipendijného fondu rektora v roku 2021
uvadza Tab. ¢. 47.

Tab. ¢. 47: Prehlad priznanych a poskytnutych motivacnych Stipendii za mimoriadne vysledky a mimoriadnych
Stipendii z vlastnych zdrojov STU Studentom a absolventom STU zo Stipendijného fondu rektora v roku 2021

pocet celkova suma
Stipendium Studentov/ | poskytnutych Stipendii
absolventov vE€
Stipendium I. stupen 7 1400
ocenenym II. stupen 27 8100
"Cena rektora" | |||. stuperi 8 3200
mimoriadne Stivendium mimoriadna ¢innost pri rozvoji
Stipendia P , alebo propagicii STU, humanny
, ocenenym v N . 4 1298
z vlastnych "Student roka” | O roka, najlepsie absolvovana
zdrojov STU akademickd mobilita Studenta
za aktivny podiel na rozvoji, propagacii alebo 5 2 000
reprezentacii STU (STUBA GREEN TEAM)
spolu z vlastnych zdrojov 51 15998
najlepsi Student I. stupria $tadia 8 3440
najlepsi student Il. stupfia $tddia 8 3440
motivacné najlepsi student Ill. stupria $tudia 6 2580
$tipendia najlepsie absolvovana 1 422
2a mimoriadne itci::;‘:i'l:: ak'aden"lické mlobilita na STU '
vysledky S y o ml|mor|adny vyslteldo!< v oblasti 4 1720
X udent roka™ | yyskumu alebo vyvoja
z prostriedkov p p
v, vyznamny reprezentant STU 3 1290
statneho «
. v Sporte
rozpoctu vyznamny reprezentant STU v 3 1290
umeni
spolu z prostriedkov statneho rozpoétu 33 14 182
SPOLU 84 30 180
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V porovnani s rokom 2020 bolo rektorom priznanych 09 motivacnych Stipendii
za mimoriadne vysledky menej v celkovej vyske nizsej o 190 €, pricom bola pouzita celkova
vyska pridelenej dotacie zo Statneho rozpoctu v stipendijnom fonde rektora. Mimoriadnych
Stipendii z vlastnych zdrojov STU bolo poskytnutych o 60 menej v celkovej vysSke nizSej
05295 €, pricom celkova vyska poskytnutych mimoriadnych Stipendii z vlastnych zdrojov sa
odvija od vysky financnych prostriedkov naakumulovanych v stipendijnom fonde rektora,
ktory je tvoreny okrem dotdcie zo Statneho rozpoctu ajz odvodov fakult zvynosov
zo Skolného.

10.4 Podnikové stipendia

Od 1. 7. 2019 nadobudla Géinnost pravna Uprava zakona o vysokych skolach, ktora zaviedla
moznost poskytovania podnikovych stipendii Studentom vysokych $kél. Vysoka skola moze
uzatvorit s podnikatefom zmluvu o Stipendijnom programe na poskytovanie podnikovych
Stipendii. Ucelom podnikového Stipendia je podpora $tudia vo vybranych Studijnych
programoch alebo motivacia k volbe urcitej témy zaverecnej prace. Podnikové Stipendium sa
neposkytuje zo Stipendijného fondu vysokej Skoly. Na STU ma podpisand zmluvu
o Stipendijnom programe na poskytovanie podnikovych Stipendii medzi SjF a Volkswagen
Slovensko pre Studentov profesijne orientovaného bakalarskeho Studijného programu
prevadzkovy technik dopravnej a vyrobnej techniky.

V akademickom roku 2020/2021 boli poskytnuté podnikové Stipendia 24 Studentom
v celkovej vyske 83 995,22 €. V porovnani s akademickym rokom 2019/2020 bolo poskytnuté
podnikové stipendium o 7 menej Studentom, pricom celkova vyska poskytnutych Stipendii
bola vyssia 0 15 933,22 €.

10.5 Pozicky

AVev

Fond na podporu vzdelavania poskytuje pézicky za zvyhodnenych podmienok Studentom
denného aexterného Studia Studujucim na vsetkych stupfioch Studia na slovenskych
a zahrani¢nych vysokych Skolach, ktorisd obcanmi Slovenskej republiky alebo maju
postavenie Slovdaka Zijuceho v zahranici alebo su obfanmi Eurdpskej unie, ktori maju pravo
na trvaly pobyt na uzemi Slovenskej republiky alebo ich rodinnym prislusnikom s pravom na
trvaly pobyt. PZi¢ky st uréené na thradu ¢asti ndkladov na vysokogkolské studium. Studenti
sa moOzu uchadzat o pbZicku prostrednictvom podania Ziadosti priamo na Fond na podporu
vzdelavania. PocCet pridelenych péziciek Studentom jednotlivych sucasti STU za ostatnych

sedem akademickych rokov je sumarizovany v Tab. ¢. 48.

Tab. €. 48: Pridelené p6zicky Studentom za ostatnych sedem akademickych rokov

Sucast STU | 2014/2015 | 2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020 | 2020/2021
SvF 51 37 27 19 10 18 9
SjF 12 9 5 11 7 8 8
FEI 23 29 22 22 22 27 18
FCHPT 24 12 11 16 7 15 2
FAD 23 15 14 7 7 9 5
MTF 35 22 21 20 14 18 15
FUT 16 7 10 6 10 10 3
um 1 5 0 1 1 2 1
STU 185 136 110 102 78 107 61
Vysvetlivky:

Zdroj: Fond na podporu vzdeldvania
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Poskytovanie poziciek Studentom STU zo Stipendijného fondu STU upravuje ¢lanok 10
Stipendijného poriadku STU v platnom zneni, pricom zo §tipendijného fondu z vlastnych
zdrojov mozno Studentom bakaldrskych, inZinierskych, magisterskych alebo doktorandskych
Studijnych programov poskytnut poézicku na pokrytie nakladov spojenych so Stddiom
a na uspokojenie ich socidlnych potrieb (§ 101 ods. 3 zdkona o vysokych Skolach) na zédklade
osobitnej Ziadosti Studenta. V akademickom roku 2020/2021 nebola STU podana Ziadna

Ziadost o pozicku zo Stipendijného fondu STU.

10.6 Ubytovanie studentov

STU mala v roku 2020 pre ubytovanie studentov k dispozicii Sest studentskych domovov (dalej
tiez ,SD“) na Uzemi mesta Bratislava. Ubytovacia kapacita jednotlivych SD pre $tudentov
a doktorandov bola nasledovna:

od 1.1.2021 do 31. 8. 2021 nasledovna:

SD Mlada Garda 1392 1670k
SD Nikosa Belojanisa 205 1670k
SD Jura Hronca 900 1670k
SD Mladost 2 160 1670k
SD Dobrovi¢ova 567 1620k
SD Akademik 92 1670k
Spolu 5316 l6Zok

od 1.9.2021 do 31.12. 2021 nasledovna:

SD Mlada Garda 1391 |60k
SD Nikosa Belojanisa 205 1670k
SD Jura Hronca 900 1620k
SD Mladost 2 191 1620k
SD Dobrovi¢ova 528 [6Z0k
SD Akademik 92 1670k
Spolu 5 307 l6Zzok

Ubytovanie bolo zabezpecené v jedno az trojlézkovych izbach. Na ubytovanie zamestnancov
a hosti STU bolo z kapacity SD vy&lenenych 181 16Zok.

V roku 2021 sa ceny za ubytovanie studentov nemenili. Cennik sa aktualizoval len z dévodu,
Ze boli spristupnené novo zrekonstruované izby na Studentskych domovoch.

V roku 2021 boli na realizaciu rekonstrukcii SD k dispozicii finanéné prostriedky z vlastnych
zdrojov (beznych aj kapitdlovych) a z mimoriadnej kapitalovej dotacie ucelovo urcenej
na rekonstrukciu Studentskych domovov, ktord bola poskytnuta ministerstvom skolstva v roku
2019 vo vyske 1501 348 € na opravu fasddy a vymenu okien v SD Dobrovicova (zostatok
na rok 2021 -653 580 €) a v roku 2020 vo vyske 600 000 € na komplexnu rekonstrukciu blokov
A1-A4 na SD Mladost (zostatok na rok 2021 — 206 746 €). Zostatok dotécie z roku 2019 a 2020
bol v roku 2021 kompletne vycerpany.

SD Mladost

Bola dokoncena komplexna rekonstrukcia izieb blokov A3 - A4, ktora prebiehala od roku 2020.
Na rekonstrukciu boli vroku 2021 pouzité finanéné prostriedky z mimoriadnej dotacie
vo vyske 206 746 € a z vlastnych zdrojov vo vyske 797 131 €.
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SD Mlada Garda

Na opravu izieb a spojovacej chodby boli pouzité prostriedky vo vySke 178 584 €, na opravu
elektroinstalacie boli pouzité financné prostriedky vo vyske 27 798 €. Tieto opravy boli
realizované z vlastnych zdrojov.

SD Dobrovicova

Na rekonstrukciu fasady vratane vymeny okien a aktivneho bleskozvodu boli pouzité financné
prostriedky vo vyske 1 170 018 €. Na rekonstrukciu izieb (zrealizovand 4. etapa) boli pouzité
financné prostriedky vo vyske 390 271 €.

Rekonstrukcia SD Dobrovi¢ova spolu: 1560289 €

z toho

mimoriadna dotacia zo Statneho rozpoctu: 653 580 €

vlastné zdroje: 906 709 €

Na malovanie izieb v Studentskych domovoch bolo pouzitych 70 226 € z vlastnych zdrojov.
Rekonstrukcia a opravy vietkych SD spolu 2840774 €

z toho

mimoriadna dotacia zo Statneho rozpoctu: 860326 €

vlastné zdroje: 1980448 €

V SD Jura Hronca a Nikosa Belojanisa a v SD Akademik boli v roku 2021 realizované len bezné
opravy a udrzba. Z vlastnych zdrojov bola financovand aj vymena nabytku v Studentskych
izbach v celkovej vyske 157 625 €.

Vroku 2021 bola Uéelovému zariadeniu Studentské domovy jeddlne STU (Uz SDal)
pridelena dotacia na zmiernenie ekonomickych dopadov - vypadku prijmov, z dovodu
vzniku pandémie COVID-19 vo vyske 1 519 436 €. Z tejto dotacie boli hradené bezné vydavky
Studentskych domovov a studentskych jedalni, ktoré boli v inych rokoch hradené z vlastnych
prijmov za ubytovanie a stravovanie.

V roku 2022 sa planuje (za predpokladu dostatku finanénych prostriedkov) dalej pokracovat

v realizécii rekonstrukcii a oprav ubytovacich priestorov na jednotlivych SD nasledovne:

- na SD Mladost rekonstrukcia blokov B1 — B2 a rekonstrukcia vestibulu a kancelarskych
priestorov v bloku B9,

- na SD Dobrovi¢ova rekonstrukcia izieb daldou etapou,

- na SD Mlada garda opravy izieb.

Prace na SD Dobrovitova a SD Mladd garda by mali byt realizované z vlastnych zdrojov
az do vykonania oprav vsetkych izieb.

SDaJ Milo3a Uhra v Trnave

SDaJ Miloa Uhra v Trnave, ako Géelové zariadenie MTF, disponoval v roku 2021 ubytovacou
kapacitou 1 260 |6Zok, z toho 788 16Zok v starom objekte (blok A) a 472 16Zok v novom objekte
(blok B). Ubytovanie je poskytované bunkovym systémom v dvoj a trojpostelovych izbach.
SDaJ Milo%a Uhra v Trnave poskytuje ubytovanie $tudentom STU, Univerzity sv. Cyrila
a Metoda a Trnavskej univerzity.

S ciefom zvySenia kvality ubytovacich sluZieb sa v roku 2021 zrealizovali investicné akcie

a opravy priestorov a zariadeni, ktoré boli hradené z kapitalovej dotacie a z vlastnych prijmov:

- modernizacia priestorov fitness a priestorov na odkladanie bicyklov, na ktoru boli pouzité
financné prostriedky vo vyske 92 005 € (investicné),

- nakup strojov na posiliiovanie do fitness priestorov vo vyske 37 457 € (investicné),
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- stavebné opravy, oprava omietok a malovanie oboch blokov A a B, ako aj Studentskej
jedalne, na ktoré boli pouzité finanéné prostriedky vo vy$ke 65 000 € (nariadenie R UVZ),

- oprava obkladov a dlazieb na balkénoch bloku A, na ktoru boli pouzité financné
prostriedky vo vyske 100 955 € (havarijny stav),

- rekonstrukcia VS v bloku B, na ktoru boli pouZité finan¢né prostriedky vo vyske 34 181 €
(havarijny stav),

- rekonstrukcia vstupného schodiska, na ktoru boli pouzité finanéné prostriedky vo vyske
34 109 € (zmena v suvislosti s poziarnym schodiskom).

Rekonstrukcia a opravy SDaJ Milosa Uhra v Trnave spolu 363 707 €

z toho
mimoriadna dotacia (kompenzacia nasledkov COVID-19): 234245 €
vlastné zdroje : 129462 €

V roku 2021 bola pridelena SDaJ Milosa Uhra v Trnave dotdcia na zmiernenie ekonomickych
dopadov - vypadku prijmov, z dovodu vzniku pandémie COVID-19 vo vyske 576 769 €. Z tejto
dotacie boli hradené rekonstrukcia a bezné vydavky, ktoré boli vinych rokoch hradené
z vlastnych prijmov za ubytovanie a stravovanie.

10.7 Stravovacia ¢innost

Poskytovanie stravovania pre Studentov a zamestnancov STU bolo zabezpecCované:

1. vlastnymi stravovacimi zariadeniami Studentskymi jedalfiami (dalej len ,51%)
Stravovacieho centra (SJ Jura Hronca, SJ SvF, SJ Vazovova, SJ Mlada Garda a SJ SjF) a SJ
Milosa Uhra v Trnave s vydajfiou na ul. J. Bottu,

2. prostrednictvom cudzieho subjektu v priestoroch jedalni na FEI, FCHPT a FIIT.

3. SDal Milo3a Uhra v Trnave dalej prevadzkuje bufet v paviléne ,T“ na ul. J. Bottu.

Prispevok z dotacie zo Statneho rozpoctu na stravovanie pre Studenta pocas celého roka 2021
bol 1,40 € na jedno jedlo, pricom Student mal narok na dve jedla s prispevkom v jeden den.

Pocty vydanych porcii jedél podla jednotlivych SJ za obdobie januér aZz december 2020 a januar
az december 2021 su uvedené v Tab. ¢. 49.

Tab. ¢. 49: Pocty vydanych porcii jeddl za roky 2020 a 2021

Studentska 1-12/2019 - pocet jedal 1-12/2020 - pocet jedal
jedalen Studenti Zamestnanci Cudzi Spolu Studenti Zamestnanci Cudzi Spolu
iteft‘;z‘r’:c'e 57518 | 50696 | 4758 | 112972 | 38917 | 24335 | 3337 | 66589
FEI 1907 16 528 0 18435 852 9 467 0 10319
FCHPT 7 199 39788 34 47 021 6798 29161 1 35960
FIT 2744 2704 0 5448 1439 4391 0 5830
MTF 7 635 18 491 1789 27 915 9073 15987 848 25908
Spolu 77 003 128 207 6581 | 211791 57 079 83341 4186 | 144 606
Vysvetlivky:

Z dovodu pandémie COVID-19 boli uzatvorené prevadzky Stravovacieho centra:
v roku 2020 - od 12. 3. 2020 do 31. 5. 2020
v roku 2021 - s vynimkou dni 7. a 8. 1. 2021 aZ do 10. 6. 2021
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10.8 Konzultantska a poradenska ¢innost

Ako uZ bolo uvedené, na jednotlivych sucastiach STU po6sobia Studijni poradcovia, ktori
pomahaju studentom v Studijnych zaleZitostiach atiez pri zostavovani Studijnych planov
vramci jednotlivych rokov Studia. Zaroven su Studentom pocas celého obdobia Studia
k dispozicii prodekani pre vzdelavanie a Studijné oddelenia, ktoré riesia ich poziadavky.

Pre novych Studentov zapisanych na Studium bakaldrskych Studijnych programov vsetky
stcasti STU kaZdoroéne organizuji Uvod do S$tadia, ktory sa uskutoéfiuje v obdobi prvych
dvoch septembrovych tyZzdnov pred slavnostnym otvorenim akademického roka. V ramci
Uvodu do $tudia su novi $tudenti obozndmeni so systémom Studia na vysokej $kole
(o kreditovom systéme), su im podané zakladné informdcie o Studiu, o pouzivani a nastaveni
AlS, o e-learningovych sluzbach ako Moodle (SvF, FEI, FCHPT, FIIT), si oboznameni so zakladmi
pouzivania programu MATLAB, so sluzbami distancného vzdelavania (Google Suit, Office 365,
Webex), o socidlnych sluzbach, ktoré mézu vyuzivat (ubytovanie, stravovanie), o sluzbach
akademickej kniznice, o pristupnosti k elektronickej Studijnej literatire, o moznosti Studia
v rdmci akademickej mobility na inych vysokych Skolach, o pravach a povinnostiach Studenta,
st obozndmeni s vnutornymi predpismi STU, najma Studijnym poriadkom STU, Stipendijnym
poriadkom STU a Disciplindarnym poriadkom STU pre Studentov, su Skoleni z BOZP a PO,
oboznameni o cinnosti akademickych organov azastupov Studentov vtychto organoch,
o Cinnosti Studentskych organizacii, o volnhocasovych aktivitach, mozZnosti vyuZivania
Sportovisk STU, s priestormi fakulty, laboratériami, u¢ebnami, Studijnym oddelenim, su im
predstaveni tutori.

Sucasti STU v ramci Uvodu do $tudia ponukaju pripravné kurzy matematiky, deskriptivnej
geometrie, fyziky, chémie s cieflom poskytnut studentom suhrn najdéleZitejsSich kapitol uciva
z uvedenych predmetov nevyhnutnych ku studiu. Na konci pripravnych kurzov Studenti robia
testy, na zaklade ktorych st im ponuknuté vyberové predmety na doplnenie vedomosti (SvF).
Na zaklade vysledkov testov z programovania (FIIT) a z matematiky (FIIT, FCHPT) je Studentom
ponuknuté zmenit Studijny program a zapisat sa na konverzny studijny program, o ktorych
uZ bolo uvedené v &asti 4 tejto spravy. Studenti niektorych suéasti absolvuju testy z anglického
jazyka, na zdklade ktorych su zaradeni do skupin podla Urovne jazykovych znalosti (FEI).
Pre zahrani¢nych Studentov su ponukané kurzy slovenského jazyka na zlepSenie jazykovych
znalosti potrebnych na studium v slovenskom jazyku. FAD ponuka kurzy vytvarnych disciplin
a uvod do problematiky navrhovania.

VSetky sucasti STU uz niekolko rokov v spolupraci so Studentskymi organizaciami alebo
jednotlivymi Studentmi organizuju tatoring (Studentsky koucing), v ramci ktorého sa
poskytuje pomoc Studentom prvého roka studia pri adaptacii sa na vysokoskolské studium,
doraz sa kladie tiez na stratégiu planovania a pripravy na skuSobné obdobie v prvom semestri.
Kazdy Studijny program ma spravidla jedného tatora, studenti maju vytvorené skupiny na
socialnych sietach, kde vzajomne komunikuju a pomahaju si. Pocas pandémie COVID-19
Studentské organizacie organizovali online podujatia, na ktorych boli objasnené principy
realizacie distancnej vyucby a zodpovedané mnohé otazky polozené vopred i poc¢as podujatia
(FCHPT).

Fakulty ponukali poradenstvo a konzultacie zabezpecované prostrednictvom Studijnych
poradcov v ramci jednotlivych studijnych programov pre vsetkych Studentov na vsetkych
stupfioch Studia, ale tiez individudlne konzultacie uditelov predmetov podla potreby
$tudentov. Studentom su k dispozicii aj garanti $tudijnych programov. Nad ramec beinych
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konzultacii boli Studentom SjF poskytnuté konzultacie z matematiky (priemerne 12 hodin
tyZzdenne) az fyziky (priemerne 3 hodin tyZzdenne). Odborné konzultacie sa tykali réznych
aspektov Studia, napr. zabezpecenie vzdialeného pristupu ku Specializovanym softvérom,
elektronickej literature alebo pristrojovej technike. Konzultacie prebiehali pocas vyucby
aj skuskového obdobia formou videokonferencii a individualne prostrednictvom elektronickej
posty. Studenti mohli vyuZit pravidelné konzultacie na $tudijnych oddeleniach alebo priamo
s prodekanmi pre vzdeldvanie (FCHPT 3 x 2 hodin tyZdenne, FIIT 2x tyZzdenne). MoZnost
konzultacii medzi Studentmi alebo s ucitelmi umoznuje systém ASKALOT na FIIT. Konzultacna
¢innost na UM tvori zéklad pre vyuébu formou projektov zameranych pre prax, ktoré
predstavuju priemerne 5 hodin tyZdenne ku kazdému z projektov a su realizované minimalne
4 pedagdégmi a externymi konzultantmi. Okrem toho je konzulta¢nd cinnost jadrom prace
s doktorandmi a realizuje sa dominantne prostrednictvom sSkolitelov a prostrednictvom
garantov predmetov. TyZzdenny priemerny rozsah konzultacnej Cinnosti pre doktorandov je
5 hodin tyZzdenne na doktoranda.

Studenti mali k dispozicii $tudijnt literattru a uéebné materialy v elektronickej podobe. Pre
skvalitnenie online vyucby niektoré fakulty vybudovali multimedidlne ucebne vybavené
kvalitnymi zariadeniami ako pocitace, velkoplosné dotykové monitory, dataprojektory, 4K
kamery, audio zariadenia (napr. SjF).

Mimoriadne nadanych Studentov sucasti STU zapdjaju do rieSenia Studentskej vedeckej
odbornej ¢innosti, resp. Studentskej tvorivej vedeckej odbornej a umeleckej ¢innosti (blizsie
informacie sU uvedené v Casti_8.1), pripadne do rdznych sutazi v spolupraci s externymi
subjektami. Zaroven su mimoriadne nadani Studenti zapdjani do vyskumnych projektov
v rdmci pracovisk garantujucich ich studijné programy. STU ich motivuje aj v rdmci priznavania
motivacnych Stipendii.

Povinné odborné praxe boli zdovodu pandémie COVID-19 na niektorych fakultach (SjF)
skratené na 2 az 5 tyidnov. Boli realizované bud formou zapojenia sa Studentov
do vyskumnych a projektovych uloh rieSenych na fakulte alebo absolvovanim réznych
odbornych kurzov alebo v zavislosti od epidemickej situacie a moznosti v strojarskych firmach.
Studenti zapojeni do projektu STUBA Green Team mobhli realizovat svoju odbornd prax pri
stavbe experimentalneho $tudentského vozidla Formula Student Electric. Studenti FCHPT mali
moznost absolvovat odborné praxe bud v podniku alebo na vyskumnom pracovisku. Napriek
epidemickym obmedzeniam 130 Studentov absolvovalo prax vo firme (chemické,
potravindrske, vyskumné Ustavy), 25 Studentov pracovalo na vyskumnych pracoviskdch
FCHPT. 32 studentov na druhom stupni Studia, 11 Studentov na prvom stupni Studia
realizovalo prax mimo FCHPT (chemické, biotechnologické a potravindrske podniky),
¢o vzhladom na situaciu v ekonomike bolo viac nez ustretové. Vsetky praxe v komercnej sfére
sa realizuju na zaklade uzavretia trojstrannych zmltv. UM md uzavrett zmluvu s Bratislavskym
samospravnym krajom o realizacii praxe a tiez spolupracuje s Magistratom Hlavného mesta
SR Bratislavy a Uradom VI4dy SR pri poskytovani miest na staz.

Studenti su zapajani do pracovnej ¢innosti na jednotlivych sucéastiach STU, & ui
na dobrovolnej baze (ako vedecka pomocna sila) alebo formou ciastocnych Uvazkov (dohod
o pracovnej cinnosti. Najma Studenti druhého a tretieho stupfia su zapdajani do rieSenia
vedeckovyskumnych projektov pracovisk. Mnohi Studenti uz pocas Studia na prvom stupni
pracuju na vyskumnych ulohach v ramci rieSenia projektov VEGA a APVV.
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Jednotlivé sucasti STU organizuju pre Studentov rézne dalsie aktivity a sutaze (FIITAPIXEL,
RoboCup, TP Cup, NAG), spolocenské akcie (Vecer spolocenskych hier, LokSovica, FlITkovica),
workshopy, letné skoly (ChemSchool), ¢i odborné prednasky. Medzi aktivity, ktoré su urcené
predovsetkym Studentom v poslednych rokoch Studia, patria uz tradi¢ne veltrhy pracovnych
prileZitosti (ChemDay na FCHPT, JOBDAY na MTF). V akademickom roku 2020/2021 sa
z dévodu uz viackrat spominanej pandémie COVID-19 vela planovanych podujati muselo
zrusit, avsak tie, ktoré sa uskutocnili, sa konali vo virtudlnom priestore s vyuZitim nastrojov pre
virtualne konferencie, najma Webex, MS Teams a Google Meet.

Vseobecne je mozné konstatovat z vyjadreni Studentov v ramci dotaznikovych prieskumov,
ktorym sa venuje cast 12.2 spokojnost s kvalitou poskytovanych sluZieb as podporou
Studentov. V pripade vyjadrenia nespokojnosti alebo poukdzania na nejaky problém sa
prijimaju adekvatne opatrenia na zlepsenie alebo vyriesSenie situacie.

10.9 Poradenské centrum STU

Poradenské centrum STU je Specidlnym pedagogickym pracoviskom na podporu sStudia
$tudentov STU so $pecifickymi potrebami (dalej tiez ,$tudenti so SP“). Hlavhym poslanim
Poradenského centra STU je organizacna, koordina¢nd, vzdeldvacia a poradenska ¢innost
zamerana na vytvaranie pristupného akademického prostredia a zodpovedajucich podmienok
pre Studentov so Specifickymi potrebami na STU a pre uchadzacov o studium na STU, a to bez
zniZovania poziadaviek na ich studijny vykon.

Podporné sluzby pre studentov so Specifickymi potrebami koordinuje a usmernuje univerzitny
koordinator, ktorého ¢innost upravuje smernica rektora 5/2013-SR Pésobnost koordinatora
pre Studentov so Specifickymi potrebami na STU. Na fakultnej udrovni boli aktivity pre
Studentov  so Specifickymi  potrebami zabezpelované prostrednictvom  fakultnych
koordinatorov a externych spolupracovnikov. Fakultni koordinatori sa podielali na
vyhodnocovani Specifickych potrieb Studentov a asistovali pri zabezpeCovani primeranych
uprav a podpornych sluzZieb. Sluzby externych spolupracovnikov boli vyuZivané na
zabezpeclenie akademickej asistencie. Odborny poradca Poradenského centra STU
zabezpecoval studentom so Specifickymi potrebami najma podporu pri Uprave podmienok
studia, online webinare a individualne konzultacie suvisiace s asistenciou pri organizacii
studia.

Studentom so 3pecifickymi potrebami boli priznané poskytované primerané Upravy
a podporné sluzby v zmysle vyhlasky ¢. 458/2012 Z. z. o minimalnych narokoch Studenta
so Specifickymi potrebami s doplnenim mimoriadnych sluzieb poskytovanych univerzitou
a to najma:

. nahravanie prednasok,

. spracovanie poznamok z predndasok a cviceni do pristupnej podoby,

. predizenie ¢asu pri zapoctoch a skdskach,

. individualny pristup vysokoskolskych ucitelov,

. individualny harmonogram plnenia Studijnych povinnosti (individualny Studijny plan),
. timocenie do posunkového jazyka,

. vyuZzivanie podpornych softvérov,

. spristupnenie akademického prostredia pre osoby s postihnutim dolnych koncatin,

. architektonicka Uprava akademického prostredia na fakultach,

o online webinare,
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. online individualne konzultacie,
. ubytovanie v bezbariérovych priestoroch studentského domu,
. poradenska ¢innost.

VSetky poskytnuté primerané Upravy a podporné sluzby kompenzovali dosledky zdravotného
znevyhodnenia na Studium Studentov so Specifickymi potrebami a rozvijali pristupné
akademické prostredie STU.

Uchadzadom o Studium so Specifickymi potrebami bolo zabezpelené prostrednictvom
Poradenského centra STU a fakultnych koordinatorov odborné poradenstvo suvisiace
s vyberom Sstudijného programu a pristupnostou akademického prostredia zohladriujice
osobitné potreby jednotlivca. Sucasti STU, ktoré uskutocnovali prijimacie skusky zabezpecili
formu prijimacej skusky a spOsob jej vykonania s prihliadnutim na Specifické potreby
uchadzada o studium.

V akademickom roku 2020/2021 STU evidovala 66 studentov so Specifickymi potrebami.
Struktiru evidovanych S$tudentov so $pecifickymi potrebami podla druhu zdravotného
znevyhodnenia v akademickom roku 2020/2021 uvadza Tab. ¢. 50.

Tab. ¢. 50: Evidovani studenti so $pecifickymi potrebami podla druhu zdravotného znevyhodnenia na STU
v akademickom roku 2021/2022

Skupina | 4k gpecificke] Poéet evidovanych $tudentov so 5P na suéastiach STU | Celkovy
Specifickej pocet
potreby | POtreby SVF | SjF | FEl |FCHPT | FAD | MTF | FIT | UM | __cn
Al étudfenti Sf) zrakovym 7 2
postihnutim
B2 §tud'enti Sf) sluchovym ) ) a
postihnutim
Studenti s telesnym
C1 postihnutim dolnych 1 1 2 4
koncatin
Studenti s telesnym
C2 postihnutim hornych 1 1
koncatin
Studenti s poruchami
D ucenia alebo 7 1 14 4 2 9 1 38
s autizmom
Studenti
s chronickym/
g |Psychickym 7 3 2 2 | 2 1 17
ochorenim alebo
zdravotnym
oslabenim
SPOLU | 15 1 18 8 6 14 4 0 66

Aktivity poradcu v ramci ¢innosti Poradenského centra STU

1) Individudlne poradenské/konzultacné aktivity

Vroku 2021 boli realizované individudlne podporné poradenské sluzby a individualne
kariérové poradenstvo (v obdobi pandémie boli realizované online). Podporné poradenské
sluzby/konzultacie boli realizované s osobitnym zretelom na Studentov so Specifickymi
potrebami zamerané najma na nasledujice témy:
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- proces adaptacie Studentov so Specifickymi potrebami v prvych rokoch Studia
na vysokoskolské prostredie,

- distancné Studium Studentov so Specifickymi potrebami pocas pandémie, podpora
pre uspesné napredovanie v Studiu,

- témy, s ktorymi iniciativne prichadzali Studenti so Specifickymi potrebami.

Prehlad realizovanych individualnych konstelacii uvadza Tab. €. 51.

Tab. ¢. 51: Individudlne konzultacie poskytnuté Poradenskym centrom STU v roku 2021

Studenti so SP | Intaktni $tudenti Spolu
Pocet Studentov 48 20 68
Pocet konzultacii 92 45 137

2)  Skupinové aktivity

Skupinové aktivity v ramci ivodu do Studia a webinare boli realizované ako podporné aktivity
pre vietkych Studentov, vratane Studentov so Specifickymi potrebami, s ciefom prispiet k ich
Uspesnému napredovaniu v studiu a zvladaniu distanéného studia i inych zataZovych situacii,
ktoré nadvdzovali na $tudium nielen v stvislosti s pandémiou COVID-19. Cast aktivit bola
realizovana v ramci kariérového poradenstva.

Skupinové aktivity boli zamerané na nasledovné nosné témy:
- Adaptacia Studentov v prvom roku Studia na STU na podmienky vysokoskolského

vzdelavania

Uvod do $tudia: Charakteristiky novych situdcii, sktorymi sa S$tudenti stretdvaju
na zaciatku Studia a prezentacia poradenskych sluzieb Poradenského centra STU;
Webindre: Proces adaptacie u Studentov prvych rocnikov vysokoskolského sStudia;
Studijné navyky Uspesného studenta.

- Stratégie ucenia
Webinare: Casovy manaZment pocas skigkového obdobia; Metddy efektivneho uéenia;
Ucebné zrucnosti Studenta.

- Kariérové poradenstvo

Webinare: Komunikacné zruénosti; Komunikdcia so zamestnavatelom; Casovy
manazment - stanovenie cielov; Moje kariérové priority; Oslovenie zamestnavatela;
Mapovanie pracovného potencialu.

- DusSevné zdravie
Webinare: Stres v kazdodennom Zivote; DuSevné zdravie; Manazment stresu; Psychické
zdravie Studentov naprie¢ pandémiou COVID — 19.

Spolu bolo pre Studentov STU pripravenych 16 tém, ktoré boli realizované opakovane
a priebezne 40 krat. Vramci Uvodu do Studia stretnutie absolvovalo 1 059 Studentov.
Webinarov sa zucastnilo 186 studentov. Spravidla opakovane v rdmci roznych tém.

Tab. ¢. 52: Skupinové aktivity poskytnuté Poradenskym centrom STU v roku 2021

Aktivita Pocet zucastnenych Studentov
Uvod do $tudia 1059
Webinar 186
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10.10 Studentské organizacie

Na STU pdbsobi viac Studentskych organizacii azdruzeni Studentov STU. Ich zdmerom
je organizovat volnocasové aktivity Studentov, rozvijat osobnost Studentov v oblasti Sportu
a kultiry ako aj prispievat kich odbornému rastu. Studentské organizacie sa podielaju
Studentov, doucovani mladsich studentov ,koucing” a tiez na humanne orientovanych akciach
ako je napr. darcovstvo krvi.

Od roku 2017 STU pravidelne podporuje cinnost a aktivity Studentskych organizacii
posobiacich v ramci STU podla pravidiel a podmienok poskytovania finanénych prostriedkov
na podporu a rozvoj ¢innosti Studentskych organizacii pésobiacich na STU, ktoré su upravené

v

smernicou rektora ¢. ¢. 1/2017-SR Pravidla podpory Studentskych organizacii Slovenskej
technickej univerzity v Bratislave (dalej len ,smernica rektora ¢. 1/2017-SR“). Uvedena
smernica rektora ¢. 1/2017-SR blizSie upravuje pravidla priamej podpory ¢innosti a rozvoja
Studentskych organizacii STU a ich aktivit realizovanych v prospech STU a jej Studentov (dalej
len , podpora pre Studentské organizacie”) a postup pri predkladani navrhov na poskytnutie

podpory pre Studentské organizacie.

Program podpory pre Studentské organizacie je financovany v sulade so vSeobecne zavaznymi
pravnymi predpismi, a to formou spolufinancovania aktivit prislusnej Studentskej organizacie.
O podporu sa mozu uchadzat studentské organizacie STU, ktoré su neziskovymi organizaciami
alebo zdruZeniami spravidla s pravnou subjektivitou a iné organizacie, v ktorych su zdruzeni
v prevaznej miere studenti STU a ich ¢innost a aktivity sliZia najma pre STU a Studentov STU
a ktoré su v case vyzvy v zmysle smernice rektora ¢. 1/2017-SR zverejnené na webovom sidle
STU na adrese:

http://www.stuba.sk/sk/studentov/studentske-organizacie.htm|?page id=5484.

Na uvedenej webovej adrese su zverejnené Studentské organizacie, ktoré predlozili podklady
preukazujice pravnu formu alebo prdvnu subjektivitu a si opravnené uchadzat sa podporu
pre Studentské organizacie.

V roku 2021 boli zverejnené dve vyzvy na predkladanie navrhov na poskytnutie podpory
pre Studentské organizacie STU (dalej len ,vyzva“), a to 15. 1. 2021 a 6. 6. 2021.

V pripade prvej vyzvy bolo v termine na predkladanie navrhov do 31. 3. 2021 (vratane),
predloZzenych 15 navrhov v celkovej vyske poZadovanej finanénej podpory 18 053,75 €.
Navrhy predloZilo 7 Studentskych organizacii STU oprdvnenych uchadzat sa o podporu.
Po posudeni predloZzenych ndvrhov na Kolégiu rektora STU dria 17. 5. 2021 rektor schvalil
14 navrhov v celkovej poZzadovanej vyske 16 353,75 €.

V pripade druhej vyzvy bolo v termine na predkladanie navrhov do 30. 9. 2021 (vratane),
predloZzenych 7 navrhov v celkovej vyske pozadovanej finanénej podpory 3 672,60 €. Navrhy
predloZili 4 Studentské organizacie STU opravnené uchadzat sa o podporu. Po posudeni
predloZzenych navrhov na Vedeni STU dna 11. 10. 2021 rektor schvalil vSetkych 7 navrhov
v celkovej poZadovanej vyske 3 672,60 €.

STU v akademickom roku 2020/2021 vramci dvoch vyziev schvélilo spolu 21 navrhov
v celkovej pozadovanej vyske 20026,35 €. Ku vSetkym predlozenym navrhom bolo
vypracované stanovisko Studentskej cCasti Akademického senatu STU, ktora priradila
jednotlivym navrhom prioritu.
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V pripade obidvoch vyziev boli prelozené zaujimavé navrhy, z ktorych bola schvalena podpora
na organizovanie virtualnych podujati pre Studentov BEST Summer Course 2021
(automatizacia, 3D tlaciarne a priemyselné roboty), Robota Fair 2021 (uplatnenie Studentov
a absolventov v praxi), 2. Skill_It_All (komunikacné a prezentacné schopnosti, vedenie timu),
turnaj v hre League of Legends s Ucastou stredoskolakov; rekonstrukciu Studovne, vytvorenie
novej bicykliarne, vybavenie posiliovne (naradie, obnova podlahovej krytiny a ¢itacky kariet)
a obnovu volno&asovych aktivit na SD Mladost; renovaciu a vymenu poéitacov v $tudovni v SD
Mlada Garda; datové GloZisko a technické vybavenie nahravacieho $tudia IRS TLIS; &itatelsky
katik s kniznou budkou, teplé sedenie (vybavenie posluchdrne) a oddychovej zény na FCHPT;
tlaCiaren, projektor a Studijné pomocky (grafické tablety) pre doucovanie aspolo¢né
vzdeldvanie Studentov FEI. S ohladom na pretrvavajicu pandémiu COVID-19 pocas celého
roka 2021 bolo Studentskym organizaciam mozné Cerpat finanénl podporu na schvalené
projekty z obidvoch vyziev do 10. decembra 2021.

Nepriamou podporou S$tudentskych organizacii je aktivna sucinnost STU v pripade,
ak Studentska organizacia poZiada ministerstvo o poskytnutie financénych prostriedkov na jej
¢innost, rozvoj a podporu.

Prehlad Studentskych organizacii a zdruZeni Studentov p6sobiacich na STU:

Studentské organizacie, ktoré splnili podmienky pre poskytnutie finanénej podpory

(predlozili podklady preukazujice pravnu formu alebo pravnu subjektivitu)

- BEST - Board of European Students of Technology

- ESN STUBA - Erasmus Student Network STU

- Esport STUBA o. z.

- CHEM - Spolok studentov FCHPT STU

- |AESTE - The International Association for the Exchange of Students for Technical
Experience

- Studentské zdruZenie IRS TLIS pri STU

- Narod Technickej Excelencie

- Radioklub OMEGA OM3KFF

- SCS - Studentsky cech strojarov SjF STU

- SPEAI - Studentsky parlament elektrotechnikov a informatikov

- Sportovy klub CASSIUS

- 0ZStudentskd rada MTF STU

- Ynet - Viac ako internet na internate

- ZS SVF - ZdruZenie $tudentov Stavebnej fakulty

DalSie $tudentské organizacie a zdruzZenia, v ktorych st zastipeni $tudenti STU
- AIESEC

- STUBA Green Team — Studentskd formula
- FME Racing Team

- Nexteria

- RUS - Rada ubytovanych $tudentov

- Stavbarske srdce, o. z.

- Studentska rada vysokych kol

- Studentska televizia mc2.sk

- Studentsky parlament FAD STU

- Studentsky parlament UM STU

- Studentsky radca FIIT STU
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11. Absolventi

STU povazuje aktivne rozvijanie a udrziavanie kontaktov so svojimi absolventmi za velmi
dolezité. Ziskavanie informacii oich dalsom pdsobeni, o uplatneni sa v odbore, v ktorom
ziskali vysokoskolské vzdelanie, o vyuziti vedomosti a zru¢nosti nadobudnutych Stidiom na
STU vich dalSom pdsobeni je jednym znastrojov pre neustdle zvySovanie kvality
poskytovaného vysokoskolského vzdeldvania na vSetkych troch stupfoch studia.

STU a osobitne jednotlivé pracoviska po absolvovani Studia udrziavaju aktivny kontakt
so svojimi absolventmi, a to najma prostrednictvom Alumni klubu STU, Priemyselnych rad
fakult, v ktorych su zastupeni zamestndvatelia, stavovskych organizacii, spolkov absolventov
poOsobiacich v ramci niektorych sucasti STU. Pre komunikaciu s absolventmi STU vyuZiva
aj Portal absolventov STU

Spoluprdca s absolventmi prebieha vo viacerych rovinach. Jednotlivé sucasti STU, ich
pracoviska uUstavy, ¢i katedry udrZiavaju neformalne vztahy so svojimi absolventmi, ktoré
vyZivaju napriklad pri vedeni zaverecnych prac, kedy prave absolventi STU ¢asto p6sobia ako
konzultanti alebo oponenti zadverecnych prac, pri organizovani exkurzii pre Studentov,
pri zabezpecovani odbornych praxi v podnikoch a firmach. Absolventi STU p6sobiaci na inych
vysokych Skolach alebo vo vedeckych instituciach pdsobia v skisobnych komisii na vykonanie
Statnych skusok, spolupracuju pri rieSeni vyskumnych a vyvojovych uloh alebo v ramci
spolo¢nych vedecko-vyskumnych projektov.

Velmi d6lezitd ulohu maju absolventi STU v rdmci vnutorného systému zabezpecovania kvality
na STU. Podielaju na tvorbe, Uprave a schvalovani Studijnych programov ako ¢lenovia rad
Studijnych programov, Rady vnutorného systému zabezpecovania kvality na STU alebo jej
pracovnych skupin, ktoré posudzuju studijné programy v procese ich zosulad'ovania. BliZSie sa
tejto téme venuje ¢ast 12.

Absolventi STU posobiaci vo firmdach a priemyselnych podnikoch su ¢asto aj odberatelmi
(zamestnavatelmi) skoncenych Studentov STU, a teda aj vdaka nim STU ziskava informacie
o spokojnosti s dosiahnutymi vystupmi vzdelavania.

Podielaju na propagacii STU a fakulty, na ktorej Studovali v ramci organizovania réznych
podujati, na ktorych hovoria o sebe, svojom studiu a ndslednom uplatneni v praxi, o firmach,
v ktorych sa zamestnali a ponukaju uplatnenie buddcim absolventom STU, napr. online
podujatia FCHPT (Chemday marec 2021, Chemweek april 2021).

Sledovanie uplatnitelnosti absolventov po skonceni ich studia na STU a ziskavanie spatnej
vazby vyplyva zo Standardov pre Studijny program vydanych agenturou. Na ziskavanie spatne;j
vazby od absolventov je nevyhnuté udrZiavat s nimi aktivny kontakt aj po skonceni Studia
prostrednictvom elektronickej komunikacie. STU v akademickom roku 2020/2021 oslovila
Studentov v poslednom roku Stadia (vratane absolventov, ktory skondili vtomto
akademickom roku skor) prostrednictvom hromadnej emailovej spravy, aby ziskala ich suhlas
na pouzivane ich sukromnych emailovych adries, ktoré maju evidované v AlS, za ucelom dalse;j
komunikacie s nimi po skonceni studia..

Absolventi, ktori STU udelili sdhlas, su oslovovani formou dotaznikovych prieskumov,
v ktorych sa vyjadruju k spokojnosti k pripravenosti pre prax, formulovaniu novych
poziadaviek kladenych zamestnavatelom na absolventa, vyhodnoteniu néaplne Studijnych
planov a vplyve na ich uplatnitelnost, k spokojnosti so ziskanymi vedomostami a zruénostami
a ich vyuzivanim.
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Pre komunikaciu s absolventmi sa pripravuje nova funkcionalita v AIS v ramci akreditaCnej
podpory, ktord bude umoZriovat zasielanie hromadnych emailovych sprav vybranym
absolventom, sledovanie udelenych suhlasov, vytvaranie dotaznikovych prieskumov aich
vyhodnocovanie. DoéleZité je vsak podotknut, Ze ziskavanie spatnej vazby od absolventov
a komunikacia s nimi zavisi od ich ochoty udelit STU suhlas, aby ich mohla aj po skonéeni studia
kontaktovat, a tieZ od ochoty komunikovat a odpovedat na prieskumy.

Prave vysledky prieskumov od absolventov ako aj ziskané informacie zo strany
zamestnavatelov umoznili STU aktualizovat Studijné plany ainformacné listy predmetov
jednotlivych studijnych programov v procese ich zosulad'ovania.

Portdl absolventov STU

V ramci webovej stranky STU je od roku 2013 spusteny Portal absolventov STU urceny
Studentom, absolventom, priatelom a priaznivcom STU. Poskytuje informdacie o aktualnom
diani na univerzite. Okrem funkcionalit dostupnych pre verejnost ponuka aj dalsie
funkcionality dostupné pre zaregistrovanych uzZivatelov, ktorymi mézu byt len absolventi STU.

Vramci verejne dostupnych informacii Portal absolventov STU ponuka najma aktualne
informacie o STU, o podujatiach, ktoré organizuje STU alebo sa na nich spolupodiela, obrazové
fotogalérie zo zaujimavych akcii STU, profilové medailony vyznamnych absolventov STU,
zasielanie informacii registrovanym odberatelom prostrednictvom Newsletteru (raz mesacne
s vynimkou letnych prazdnin), umozZnuje zamestnavatelom zverejfiovat ponuky pracovnych
prilezitosti absolventom STU, brigad pre Studentov STU a naopak Studenti a absolventi m6ézu
sami zadat dopyt na pracovnu poziciu alebo brigddu pocas studia. Zaroven v ramci spoluprace
s pracovnym portalom Profesia.sk umoznuje vyhladavanie pracovnych ponuk z aktualnych
ponuk portalu Profesia.sk.

Pre registrovanych absolventov STU ponuka vyuZitie socidlnych sieti, moznost ziskat rézne
zaujimavé bonusy, Specidlne pozvanky na akcie organizované STU, propagacné predmety,
vytvorenie vlastnej profilovej stranky, moznost prezentacie vlastného absolventského profilu
pre registrovanych navstevnikov pripadne aj pre verejnost, vytvorenie osobnej fotogalérie,
vyhladdvanie v databaze absolventov STU, vyuZivanie vnutorného komunikacného rozhrania
pre posielanie a prijimanie sprdv, publikovanie oznamov na nastenke portdlu pre ostatnych
absolventov/spoluziakov a dalSie. Konciaci absolventi STU si motivovani, aby sa registrovali
na Portal absolventov STU uz po skonceni prvého stupnia Studia.

V septembri 2020 bola spustena verejne dostupna funkcionalita vyhladavania absolventov
STU z databdzy absolventov STU, ktora je tvorena databazou Archivu STU (absolventi do roku
2004) a databazou AIS (absolventi od roku 2005). Informacie o absolventoch STU su
zverejiované v sulade so zakonom o vysokych skolach.

Prehlad vybranych ukazovatelov Portdlu absolventov STU za ostatnych pat akademickych
rokov uvadza Tab. & 50 a vyvoj registrovanych absolventov STU na Portdl absolventov STU
od jeho spustenia uvadza Graf ¢. 21.
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Tab. €. 53: Vyvoj Portalu absolventov za ostatnych pat rokov
XI1/2017 | XI1/2018 | XI1/2019 | XI1/2020 | XII/2021

Zaregistrovani absolventi STU 1105 1182 1215 1360 1475
Za,re%_lstro.vane subjekty (firmy) ponukajlce pracovné 519 618 687 728 797
prilezitosti

Pocet inzerovanych pracovnych ponuk zadanych

. . . L . 1015 1294 1478 1564 1846+
priamo firmami cez elektronicky formular

Distribucia Newsletteru 1786 658 755 794 938
Potet zobrazeni pracovnych E:ﬁ}’:?g’i g 97745 | 185325 | 284578 | 388455 | 494 405
n .
ponu zadanych firmami 36160 | 54485 | 71154 | 92785 | 111790
Pocet krajin, z ktorych bol portal navstiveny 129 138 145 148 157
Jedinecni navstevnici 126390 | 153775 | 177895 | 204 831 | 228 767
Celkova navstevnost portélu 176345 | 216600 | 245782 | 274783 | 307 369
Celkovy pocet zobrazenych stranok 557690 | 673247 | 738654 | 806230 | 873959

Graf ¢. 21: Vyvoj registrovanych absolventov STU na Portal absolventov STU
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Do buducnosti je potrebné Portdl absolventov STU intenzivnejSie rozvijat ako marketingovy
nastroj STU. Zarover je mozné Portal absolventov STU vyuZivat ako jeden zo spdsobov aktivne;j
komunikacie s absolventmi STU a ziskavania ich spatnej vazby. Zaujimavou formou otvorenia
sa STU smerom k externému prostrediu (predovsetkym samosprdvne kraje, mestd,...) moze
byt aj vytvorenie samostatného systému pravidelnej distriblicie Newsletterov, urcenych
Specidlne pre tuto cielovu skupinu.

Alumni klub STU

Alumni klub STU je nezavislé obcianske zdruzenie, ktoré bolo zaloZené v roku 2007 a aktivne
zacalo posobit od roku 2009. Ciefom cinnosti Alumni klubu STU je zdruZovat absolventov
a priatelov STU, vytvarat priestor a podmienky pre vzajomnu pomoc, vymenu poznatkov
a informdcii medzi absolventmi, univerzitou a priatelmi zdruZenia, usporaduvat pre svojich
Clenov odborné, spolocenské, kulturne a Sportové podujatia, ako napr. konferencie, sympézia,
seminare, kurzy, exkurzie, vystavy a iné, informovat ich o ¢innosti univerzity, podporovat
rozvoj vzdeldvania na univerzite, spolupracovat pri nadvazovani kontaktov so zahrani¢nymi
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subjektmi, pri vymene informacii, zabezpecovani stazi, exkurzii a pri inych formach ziskavania
novych poznatkov, spolupracovat s organizaciami s podobnym zameranim v ramci Slovenska
ale aj v zahraniéi, realizovat nakladatelski a vydavatelski cinnost, propagovat STU
a napomahat k zabezpeceniu viaczdrojového financovania STU v sulade so zdakonom
o vysokych Skolach.

Alumni klub STU pracuje na bdaze pravidelnych mesacnych stretnuti pod nazvom Rozhovory
svedou. Hlavnym obsahom stretnuti su prednasky vyznamnych osobnosti z oblasti vedy
a vyskumu v technickych, ekonomickych, ale aj prirodovednych a umeleckych oblastiach.
Témy stretnuti nadvazuju na aktudlne dianie, pricom medzi predndasajicimi hostami su
vyznamni odbornici starSej, strednej ale aj mladej generdcie pdsobiaci na STU, SAV, UK, EU
a dalsich instituciach, uspesni absolventi STU po6sobiaci na vysokych Skolach v zahranici, aj
z podnikatelskej sféry. Uvedené stretnutia su prezentované v univerzitnom ¢asopise Spektrum
pre ostatnych zamestnancov a Studentov STU, pripadne pre verejnost (¢asopis Spektrum je
pristupny na webovej stranke STU).

Rok 2021 bol pre Alumni klub STU osobitne vyznamnym. Napriek pandémii COVID-19, ktora
ovplyvnila jeho ¢innost a planované podujatia, sa vtomto roku podarilo dosiahnut magické
Cislo - 100 prednésok (od zaciatku jeho ¢innosti). S podporou vedenia univerzity boli prednasky
a doterajsia ¢innost Alumni klubu STU spracovana do reprezentativnej kniznej podoby
s nazvom ,, 100 ROZHOVOROV S VEDOU“. Je to zrejme prvy publicisticky pocin takéhoto
charakteru medzi alumni klubmi na Slovensku.

Pocas pandémie COVID-19 sa udrziaval medzi ¢lenmi telefonicky a mailovy kontakt, najma boli
kontaktovani starsi ¢lenovia, ktori Ziju sami, aby sa im vyjadrila podpora.

Pravidelné stretnutia v Alumni klube STU sa stali pre jeho ¢lenov okrem ziskavania aktudlnych
vedeckych, technickych alebo umeleckych informacii aj neodmyslitelnou prijemnou
spoloéenskou udalostou, na ktorej maju moznost stretnut byvalych kolegov a diskutovat
s vyznamnymi vedeckymi osobnostami.
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12. Systém kvality vzdelavania na STU

Ako uZ bolo stru¢ne uvedené v Casti 1 tejto spravy akademicky rok 2020/2021 bol pre STU
vyznamny najma z pohladu zavddzania nového vnutorného systému zabezpecovania kvality
vysokoskolského vzdelavania na STU (VSK). Podla § 37 ods. 1 zdkona o zabezpecovani kvality
su vysoké Skoly v Slovenskej republike povinné zosuladit svoj VSK a vsetky studijné programy,
ktoré planuju nadalej uskutocriovat, so zakonom o zabezpecovani kvality a so Standardmi
vydanymi agenturou do 24 mesiacov od nadobudnutia ich Uc¢innosti, to je do 1. 9. 2022;
a o tejto skutocnosti bezodkladne informovat agenturu.

STU v priebehu akademického roka 2020/2021 intenzivne pripravovala novy VSK. Pocas tohto
procesu prebiehali mnohé diskusie na vSetkych Urovniach riadenia univerzity. Na priprave
vnutornych predpisov upravujucich VSK sa podielali vSetky sucasti STU, pripomienky k nim boli
predkladané z jednotlivych pracovisk garantujucich Studijné programy, diskutovalo sa na
stretnutiach garantov Studijnych programov, kolégiach dekan, vedeniach fakult, pripomienky
sucasti boli predkladané prostrednictvom prodekanov. Vnutorné predpisy sa pripravovali
pod gesciou prorektorky pre vzdelavanie, mobility a starostlivost o Studentov, prorektora pre
vedu, vyskum a doktorandské studium a splnomocnenca pre vnutorny systém kvality. Cely
proces zastreSoval rektor STU.

STU md vsulade s § 15 ods. 1 pism. a) zakona o vysokych Skolach VSK upraveny viacerymi
samostatnymi vnutornymi predpismi, ktoré boli prerokované Vedenim STU dna 30. 11. 2020,
Kolégiom rektora STU dna 18. 1. 2021, vyjadril sa k nim Akademicky senat STU dna 1. 3. 2021
a boli schvélené Vedeckou radou STU dnia 15. 3. 2021, U¢innost nadobudli od 1. 4. 2021 a su
zverejnené na webovej stranke STU.

VSK je podla €ldnku 32a Statutu STU v platnom zneni tvoreny nasledovnymi vnitornymi

predpismi:

1. Politika kvality STU (dalej tiez ,VP ¢. 3/2021")

2. Pravidla pre navrh, schvalovanie, Upravu a zrusenie studijnych programov na STU (dalej
tiez ,VP €. 4/2021")

3. Pravidlda pre persondlne zabezpecenie Studijnych programov na STU (dalej tiez ,VP
¢.5/2021")

4. Rada pre vnutorny systém zabezpecovania kvality na STU (dalej tiez ,VP ¢. 6/2021")

5. Rada studijného programu na STU (dalej tiez ,VP ¢. 7/2021“)

6. Pravidla pre tvorbu a posudzovanie podkladov na ziskanie prav na habilita¢né konania
a inauguraéné konania na STU (dalej tiez ,VP €. 8/2021")

7. Vnutorny systém zabezpecenia kvality doktorandského Studia na STU (dalej tiez ,VP
¢.9/2021").

8. Pravidla priebezného monitorovania, periodického hodnotenia a periodického
schvalovania Studijnych programov, habilitacnych a inaugurac¢nych konani a tvorivej
¢innosti na STU.

Posledny vnutorny predpis upravujuci pravidla priebezného monitorovania, periodického
hodnotenia a periodického schvalovania studijnych programov, habilitacnych a inauguracnych
konani a tvorivej ¢innosti na STU sa pripravuje v priebehu akademického roka 2021/2022, aby
bol schvédleny a nadobudol Géinnost vlethom semestri 2021/2022, kym STU neoznami
agenture zosuladenie VSK a Studijnych programov so zakonom o zabezpecovani kvality
a so Standardmi vydanymi agenturou.

89


https://www.stuba.sk/sk/stu/akademicke-a-samospravne-organy/rada-pre-vnutorny-system-zabezpecovania-kvality-stu/rada-pre-vsk-predpisy.html?page_id=14170
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/%C3%9APLN%C3%89_ZNENIE_%C5%A0tat%C3%BAt_STU_D11.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/3-2021_Politika_kvality_STU.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/4-2021_Pravidla_pre_NSUZ_SP.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/5-2021_Pravidla_PZ_SP.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/5-2021_Pravidla_PZ_SP.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/UZ_6-2021_Rada_VSK_s_D1.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/7-2021_Rada_SP.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/8-2021_Pravidla_pre_TaPP_Hal.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/9-2021_VSK_DS.pdf
https://www.stuba.sk/buxus/docs/stu/pracoviska/rektorat/odd_pravne_organizacne/9-2021_VSK_DS.pdf

STU

Okrem vysSie uvedenych vnutornych predpisov je VSK Ciastone upraveny aj dalSimi
vnitornymi predpismi, resp. smernicami rektora STU. Su to najma Studijny poriadok STU,
Eticky kédex Studentov STU, Pravidla a podmienky prijimania na Studium Studijnych
programov prvého, druhého atretieho stupria na STU, Disciplinarny poriadok STU
pre Studentov, Rokovaci poriadok Disciplinarnej komisie STU, smernica rektora Odborova
komisia doktorandskych Studijnych programov na STU, smernica rektora Eticka komisia STU,
Pravidla pre tvorbu a posudzovanie podkladov na ziskanie prav na habilitacné konania
a inauguracné konania na STU, Pravidla na urcenie minimalnych kritérii na ziskanie titulu
docent a profesor na STU, Zasady vyberového konania na STU a dalSie.

Manazment VSK je tvoreny viacerymi uroviiami.

Rektor splnomocnil osobu pre VSK, doc. Ing. Petra Makysa, PhD., ktory je zodpovedny
za koordinovanie a metodické usmerniovanie VSK smerom k jednotlivym sucastiam STU a pini
ulohou kontaktnej osoby smerom k agenture a opacne, zUcastnuje sa zasadnuti akademickych
samospravnych organov STU a poradnych organov rektora, ako je vedenie STU a kolégium
rektora STU.

Vnutorny akreditaénym orgdnom STU je Rada pre vnutorny systém zabezpecovania kvality
na STU (dalej len ,,Rada VSK*), ktora je zriadena pre ucely zabezpecovania kvality vzdelavacej
¢innosti, vedeckovyskumnej cinnosti, habilitacnych konani a konani na vymenuvanie
profesorov (dalej len ,inauguracné konania“) a dalSich ¢innosti, ktoré s nimi suvisia. Rada VSK
riadi priebeh VSK, kontroluje naplfianie poZiadaviek VSK vyplyvajucich z pravnych predpisov
avnutornych predpisov STU, priebezne hodnoti kvalitu vzdeldvacej cinnosti,
vedeckovyskumnej cinnosti, inauguracnych konani a navrhuje opatrenia na zlepsenie VSK,
schvaluje ndvrhy novych studijnych programov, navrhy na dpravu Studijnych programov,
navrhy na zruSenie Studijnych programov, posudzuje sulad Studijnych programov
so Standardmi, schvaluje navrhy odborov habilitaénych ainauguracnych konani, navrhy
na zosuladenie tychto odborov anavrhy na zruSenie akreditacie odborov habilitacnych
a inauguracnych konani, priebezne monitoruje Studijné programy, vykondva periodické
hodnotenie a periodické schvalovanie Studijnych programov a odborov habilitacnych
a inauguracnych konani, posudzuje ich sulad s VSK a prisluSnymi Standardmi, posudzuje VSK,
prijima aprerokiva podnety tykajuce sa uskutocnovania Studijnych programov
a habilitaénych ainauguracnych konani, poskytuje metodickd cinnost v procesoch VSK
a dalSie ¢innosti s tym suvisiace.

Rad VSK je tvorend 19 ¢lenmi vratane predsedu, ktori si vyznamni odbornici z STU posobiaci
v oblastiach, v ktorych STU uskutoCnuje vzdelavaciu, vyskumnu, vyvojovd, umelecku a dalSiu
tvorivu ¢innost, vyznamni odbornici z externého prostredia pdsobiaci v oblastiach, v ktorych
STU uskutocriuje vzdeldvaciu, vyskumnu, vyvojovd, umeleckd a dalSiu tvorivd cinnost
a zastupcovia $tudentov druhého stupria $tudia alebo tretieho stupria tudia na STU. Clenov
Rady VSK vymenuva a odvolava rektor po schvaleni Vedeckou radou STU. Prehlad ¢lenov Rady
VSK je zverejneny na webovej stranke STU.

Rada VSK pre realizaciu svojich Cinnosti vytvara pracovné skupiny, ktoré su jej poradnymi
organmi. Pracovna skupina je zloZzend z najmenej sedem ¢lenov, z toho najmenej dvaja su
odbornici z praxe, najmenej dvaja su externi akademicki pracovnici alebo odbornici zo SAV
posudzovania Studijnych programov najmenej jeden ¢len je student. Najviac traja ¢lenovia su
interni ¢lenovia z radov zamestnancov STU.
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Osobou zodpovednou za uskutocniovanie, rozvoj a zabezpecovanie kvality Studijného
programu na STU je garant Studijného programu. Kazdy Studijny program ma urcenych
ucitelfov zabezpecujucich profilové predmety, ktori preukazuju vysledky tvorivej Cinnosti
v prislusnom Studijnom odbore, v ktorom sa Studijny program uskutoc¢iiuje na pozadovanej
Urovni v zavislosti od stupna Studia.

Rada $tudijného programu (dalej len ,Rada SP“) je poradnym organom garanta $tudijného
programu, ktory je zriadeny na sucasti STU, kde sa prislusny Studijny program uskutocnuje
alebo bude uskutoé¢fiovat. Rada SP pripravuje navrh nového $tudijného programu, navrh
na Upravu Studijného programu, navrhuje zruSenie Studijného programu, realizuje
monitorovanie $tudijného programu, zabezpetuje naplfianie poziadaviek VSK, prijima
podnety vztahujuce sa k uskutoériovaniu Studijného programu zinterného a externého
prostredia od vsetkych zainteresovanych stran, vyhodnocuje ich a prijima opatrenia
na odstranenie zistenych nedostatkov, spracovava spravu o vnutornom hodnoteni kvality
vzdeldvacej ¢innosti v ramci Studijného programu a prijima opatrenia na zvysSenie kvality,
vykonava dalSie ¢innosti suvisiace s uskuto¢novanim prislusného studijného programu.

Radu SP vymenuva a odvoldva dekan prisluénej fakulty, v pripade S$tudijnych programov
neuskuto¢riovanych na fakulte rektor. Rada SP méze pdsobit pre viac $tudijnych programov.
Predsedom Rady SP je garant $tudijného programu, ak Rada SP pdésobi pre viac $tudijnych
programov, potom nim je jeden z garantov prislu$nych $tudijnych programov. Radu SP tvori
najmenej 9 ¢lenov, z toho najmenej 3 st akademicki zamestnanci z interného prostredia STU,
najmenej 3 su Studenti STU, najmene] 3 su zastupcovia externych zainteresovanych stran
z radov zamestnavatelov, priemyselnych partnerov, absolventov, ktori si vyznamni odbornici
z externého prostredia v prislu$nej oblasti. Dal§imi ¢lenmi Rady SP moZu byt tvorivi
zamestnanci inych vysokych skol a vyskumnych institucii.

12.1 Navrh a schvalovanie novych Studijnych

Ako uZ bolo uvedené v Casti 1 STU vyuZila zakonnd moznost a v lehote do 31. marca 2021
predlozila agenture 10 Ziadosti o akreditaciu Studijnych programov v Studijnom odbore
a stupni, v ktorom mala opravnenie uskutoénovat studijné programy k 31. oktébru 2018.
Podaniu Ziadosti o akreditaciu Studijnych programov predchddzal proces pripravy
a schvalovania Studijnych programov v sulade so Standardami pre Studijny program vydanymi
agenturou. Vzhladom k skutocnosti, Ze v ¢ase pripravy novych Studijnych programov este
nebol ukonceny proces schvalovania vnutornych predpisov upravujucich VSK, ktoré nadobudli
ucinnost od 1. 4. 2021, rektor vydal prikaz rektora ¢. 4/2021-PR Docasny postup pre navrh
a schvalovanie novych studijnych programov na STU (dalej len ,,prikaz rektora ¢. 4/2021-PR“).
Prikaz rektora ¢. 4/2021-PR upravoval konstituovanie docasnych organov VSK v sulade
s pripravovanymi novymi vnitornymi predpismi, ktorymi boli Do¢asnd rada SP a Doc¢asné rada
VSK, postup pripravy a schvalovania novych Studijnych programov v sulade s pripravovanymi
vnutornymi predpismi, ktoré uz boli prerokované Vedenim STU dria 01. 02. 2021 a Kolégiom
rektora dia 08. 02. 2021.

Rektor vymenoval clenov a predsedu Docdasnej rady VSK, ktorej boli predloZzené navrhy
4 novych bakalarskych studijnych programov na FCHPT a 6 novych Studijnych programov na
FEI, z toho 1 bakalarskeho, 3 inzZinierskych a 2 doktorandskych (Tab. ¢ 1). Pre posudzovanie
predloZzenych ndvrhov Studijnych programov Docasna rada VSK vytvorila 4 pracovné skupiny,
ktoré vypracovali stanoviska k plneniu Standardov pre studijnych program. Doc¢asna rada VSK
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na zaklade stanovisk pracovnych skupin uznesenim schvalila navrhy novy Studijny programov.
STU nasledne poZiadala agentiru o udelenie akreditacie uvedenych Studijnych programov
s termine do 31. 3. 2021. Agentura rozhodla o akreditacii vSetkych 10 novych Studijnych
programov. Dokumentdcia s ¢innosti Docasnej rady VSK je zverejnenda na nasledujucej
webovej stranke STU.

12.2 Posudenie suladu Studijného programu so Standardmi pre vnutorny systém
kvality a Standardmi pre Studijny program

V priebehu akademického roka 2020/2021 STU pripravovala na prvé zosuladenie Studijnych
programov, ktoré planuje vbudlcnosti nadalej uskutolriovat. Proces zosuladovania
Studijnych programov je upraveny v ¢lanku 5 VP €. 4/2021. Kazda sucast STU pripravila zamery
na zosuladenie akreditovanych Studijnych programov so Standardmi pre VSK a Standardmi
pre Studijny program (dalej len ,,zamer”), ktoré boli prerokované kolégiom dekana a schvalené
vedeckou radou prislu$nej fakulty, v pripade $tudijnych programov uskuto¢riovanych na UM
boli prerokované kolégiom rektora a schvalené Vedeckou radou STU. Po schvaleni zamerov
dekan vymenoval Rady SP a garantov $tudijnych programov, ktori pripravili navrhy $tudijnych
programov na posudenie suladu so Standardmi. Dekani fakult predloZili Rade VSK Ziadosti
o posudenie suladu akreditovanych Studijnych programov so Standardmi a navrhy na zrusenie
Studijnych programov, ktoré uz nebudu poskytovat.

V ramci zosuladovania Studijnych programov mohli byt vykonané Upravy len existujucich
Studijnych programov, ktoré su povaZované za Studijné programy po potvrdeni suladu
agenturou. Nové Studijné programy, ktoré sU povaiované za Studijné programy
pred potvrdenim suladu agentury, sa mohli upravovat aZ po predchadzajicom suhlase
agentury s ich Upravou.

V priebehu mesiacov maj az jul sucasti STU poziadali Radu VSK o posudenie 97 ndavrhov
na upravu Studijného programu v rozsahu podla § 2 pism. g) zdkona o zabezpeceni kvality,
pricom v prilohe Ziadosti stru¢ne uviedli charakteristiku Upravy Studijného programu, ktorou
mohlo byt doplnenie alebo vypustenie povinnych predmetov alebo povinne volitelnych
predmetov, zmena podmienok na riadne skoncenie studia alebo Uprava informaéného listu
povinného predmetu alebo povinne volitelného predmetu okrem aktualizacie vyucujuceho,
odporucanej literatury alebo hodnotenia predmetu a ocakdvany vplyv Upravy Studijného
programu na plnenie suvisiacich Standardov pre Studijny program. Rada VSK schvalila vSetky
navrhy uprav predloZenych Studijnych programov bez posudenia pracovnymi skupinami
hlasovanim per rollam, ktoré sa uskutocnilo 9. az 20. 7. 2021. Nasledne STU poziadala
agenturu o predchadzajuci suhlas s Upravou Studijnych programov. Agentura udelila suhlas
s Upravou vsetkych 97 studijnych programov ( Tab. ¢ 1).

Pre kazdy Studijny program predloZzeny na zosuladovanie bol vypracovany opis Studijného
programu, odporucany Studijny plan, informacné listy predmetov, vedecko/umelecko-
pedagogické charakteristiky ucitefov zabezpecujucich profilové predmety Studijného
programu (VUPCH) a charakteristiky predkladanych vystupov tvorivych cinnosti (VTC)
Studijného programu (25 vystupov za kazdy Studijny program, 15 za spolocny Studijny
program). Ako podklad pre pracovnu skupinu boli pripravené vnutorné hodnotiace spravy
pre jednotlivé Studijné programy alebo pre skupinu Studijnych programov. Dokumentacia je
pristupna na verejnom dokumentovom serveri v AlS s vynimkou VUPCH a VTC, ktoré su
na neverejnom dokumentovom serveri.
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Prehlad Studijnych programov predloZenych Rade VSK na zosuladenie uvadza Tab. &. 54.

Tab. &. 54: Studijné programy, ktoré boli predlozené na zostladenie so tandardmi agentury

I. stupen II. stupen Il. stupen véetky stupne itddia
stdast| &p gp gp gp dennd forma externd forma
STU | &tatny | anglick | dtatny | anglick| 5P Sp Sp sp Sp sp
jazyk |y jazyk| jazyk |yjazyk | Statny |anglicky | Statny | anglicky | Statny |anglicky spolu
jazyk jazyk jazyk jazyk jazyk jazyk
SvF 9 1 10 1 8 8 8 7 35 17 52
SjF 9 3 9 3 8 3 8 3 34 12 46
FEI 7 0 7 2 9 9 9 9 32 20 52
FCHPT | 10 10 10 10 15 14 12 12 47 46 93
FAD 2 1 2 1 2 1 2 1 8 4 12
MTF 8 0 6 0 5 4 5 4 24 8 32
FIT 2 0 4 0 1 1 1 1 8 2 10
UM 2 2 2 2 2 2 2 2 8 8 16
STU 49 17 50 19 50 42 47 39 196 117 313

Rada VSK bude posudzovat sulad Studijnych programov prostrednictvom pracovnych skupin
v priebehu februara a marca 2022.

12.3 Zapojenie internych a externych zainteresovanych stran do pripravy tvorby
a realizacie Studijnych programov

V procese VSK maju vyznamné miesto interné a externé zainteresované strany, ktorymi su
najma Studenti STU, zastupcovia zamestnavatelov, absolventi a dalSi odbornici p6sobiaci
v oblastiach, v ktorych STU uskutocnuje vzdelavaciu, vyskumnu, vyvojovu, umelecku a dalsiu
tvorivd &innost. Interné a externé zainteresované strany st ¢lenmi Rad SP, Rady VSK a jej
pracovnych skupin ako uz bolo uvedené v predchadzajucich ¢astiach tejto spravy. Su zapojeni
v procese vytvarania, Upravy, uskuto€novania, schvalovania, monitorovania a hodnotenia
Studijnych programov.

Uvadzame prehlad externych zainteresovanych stran, ktoré su zapojené vo VSK v ramci Rad
SP na jednotlivych stcastiach STU:

Stavebna fakulta STU:

- VUVH Bratislava

- ETIRS, s. r. 0.

- PROLAKE, s. r. o.

- GOBAIN CONSTRUCTION PRODUCTS, s. r. 0., divizia Weber

- Véhostav-SK, a .s.

- HB Reavis

- USTARCH SAV

- SVSFEMs.r.o0., Brno, Ceska republika

- Ustav informatiky SAV, Bratislava

- Matematicky Ustav SAV, Bratislava

- AGH University of Science and Technology, Krakow, Polsko

- ATR, s. r. 0., Martinengova 30, Bratislava

- SzCo, SlovContact, s.r.o.

- DHIl Slovakia, s. r. 0., Hattalova 12 Bratislava
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- SVP zavod Levice

- UGKK SR

- GKU Bratislava

- Komora geodetov a kartografov

- A.S.PROJEKT -ing., s. r. 0., Bratislava

- HERZ, s.r.o0., Bernolakovo

- Systemair Production a. s., Kalinkovo

- Dopravoprojekt, a. s., Bratislava

- Geoconsult, s. r. 0., Bratislava

- ALFA 04, a. s., Bratislava

- Ingsteel, s. r. 0., Bratislava

- Asociacia vodarenskych spolocnosti SR

- Metrostay, a. s.

- Keller, a. s., Bratislava

- Ing. arch. Ilja Sko¢ek - ATELIER, Medzierka 2044/9 81101 Bratislava-Staré Mesto
- AB.K.P.S. s.r. 0., Nobelova 34, 831 02 Bratislava
- Spolok architektov Slovenska

- P-T,s.r..0., Martinengova 30 811 02 Bratislava
- ARDING, s. r. 0., Bratislava

- GFl, a. s., Bratislava

- ARCHSTYL, s. r. o., Bratislava

Strojnicka fakulta STU

- 3D,s.r.o.

- Apertis, s. r. 0.

- Boge Elastmetall Slovakia, a. s.

- CSM Industry, s. r. 0.

- Fornaxa, s. r. 0.

- GlASlovakia, sr. o.

- IPM Engineering, s. r. o.

- KNOTT, s.r.o.

- KONSTRUKTA Industry, a. s.

- Matador automotive, Vrable, a. s.
- MH ManaZment, a. s.

- Microstep, s.r. 0.

- PROSYSTEMY, s. . 0.

- Protetika, a. s.

- Siemens, s. r. 0.

- SKF Slovensko, s. r. o.

- Slovenska legdlna metroldgia, n. o.
- Slovenska ndrodnd akreditacnad sluzba
- Slovnaft, a. s.

- SOVA Digital, a. s.

- SPP-distribucia, a. s.

- Urad pre normalizaciu, metrolégiu a skusobnictvo SR
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- Vakuumtechnik, s. r. o.

- VW Slovakia, a. s.

- WAY INDUSTRIES, a. s.

- ZOHZO Samorin

- ZTS Vyskum a vyvoj, Dubnica nad Vahom

Fakulta elektrotechniky a informatiky STU

- AE Drones, s. r. 0.

- Asseco Solutions, a. s.

- BIONT, a. s.

- DNBconsult, s. r. o.

- EBG MedAustron GmbH

- Ecocapsule, s.r. 0.

- enigMMaq, s. r. o.

- Ericsson Slovakia, s. r. 0.

- Framatome Controls, s. r. 0.

- GA Dirilling, a .s.

- HUMUSOFT, s. r. 0.

- IBM Slovensko, s. r. 0.

- Jacobs Slovakia, s. r. 0.

- Matador Group

- NETGRIF, s. r. 0.

- ON Semiconductor Slovakia, a. s.

- RMC, s.r.o.

- SEMIKRON Electronics, s. r. o.

- Siemens, s. r. 0.

- Siprin,s.r.o.

- Slovenska elektrizacnd prenosova sustava, a. s.
- Slovenské elektrarne, a. s.

- TESTEK, a. s.

- Towercom, a. s.

- Urad pre reguléciu elektronickych komunikacii a postovych sluZieb
- Volkswagen Slovakia, a. s.

- VUIE, a. s., Trnava

- ZG Lighting Slovakia, s. r. 0.

Fakulta chemickej a potravinarskej technologie STU:
- BizLink Technology, s. r. 0. Trencianska Tepla

- Bratislavska vodarenska spolocnost, a. s.

- Colné laboratérium Finan¢ného riaditelstva SR
- Consulting, s. r. 0., Senec

- DUSLO, a.s., Sala

- EKOS PLUS, s. r. 0., Bratislava

- ENVIRAL, a. s., Leopoldov

- Environmental Institute, Kos

- Hermeslab, s.r. o.

- Chemosvit Félie, a. s,. Svit

- McCarter, a. s,. Dunajska Streda

- Ministerstvo pédohospodarstva a rozvoja vidieka SR

95



STU

Ministerstvo Zivotného prostredia SR

Narodné polnohospodarske a potravinarske centrum

Pacific Northwest National Laboratory, USA

PLEURAN, s. r. 0.

Povazskd cementéren, a. s.

PreVak, s.r.o., Stard Tura

ProCS, s. r. 0., Sala

Saneca Pharmaceuticals, a. s., Hlohovec

SHMU

Slovenska narodna galéria

Slovensky narodny archiv

Slovensky kozmetologicky zvaz

Slovnaft, a. s.

SYNKOLA, s. r. 0.

5zCO, ¢len v startupe Speeqo

5zCO, ¢len Komory restauratorov

Volkswagen Slovakia, a. s., Bratislava

Vyskumny Ustav mliekarensky, a. s., Zilina

Vyskumny Ustav chemickej technoldgie, a. s., Bratislava

Vyskumny Ustav potravinarsky, Bratislava

Biomedicinske centrum SAV

Centrum biovied SAV

Chemicky ustav SAV

Ustav anorganickej chémie SAV

Ustav polymérov SAV

Ustav pre vyskum srdca, Centrum experimentélnej mediciny SAV

Fakulta manazmentu, UK

Fakulta priemyselnych technoldgii v Pichove, TU A. Dubéeka v Trencine
Prirodovedecka fakulta UK Bratislava

Prirodovedecka fakulta UPJS Kosice

Ustav anorganické technologie, Fakulta chemické technologie, VSCHT Praha
Ustav biotechnologie, FPBT, VSCHT, Praha

Ustav chem. technologie restaurovani pamatek, VSCHT Praha

Ustav chemického inZenyrstvi, Fakulta chemického inZenyrstvi, VSCHT Praha
Ustav polymert VSCHT Praha

Ustav inzenyrstvi polymer,

Ustav vyrobniho inZenyrstvi, Fakulta technologickd, Univerzita Tomase Bati Zlin
Ustav chemie a technologie makromolekuldrnich latek, Univerzita Pardubice

Fakulta architektury a dizajnu STU

Slovenska komora architektov

Siebert Talas architekti

Pamiatkovy ustav SR

Utvar hlavnej architektky mesta Bratislava
Historicky uUstav SAV

Metropolitny institut Bratislavy

SKODA AUTO, a.s.

Kiuub, s. r. o.
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- Ecocapsule

- Pixel Federation

- Kinazo)

- Magistrat hlavného mesta SR Bratislavy

- Slovenské centrum dizajnu

Fakulta informatiky a informacnych technolégii

- AT&T

- Cisco Systems Slovakia

- IBM Slovensko

- R-DAS

- DATAVARD

- SWAN,a.s

- Molpir

Ustav manaZmentu STU

- Sekcia inovdcii, strategickych investicii a analyz, MIRRI SR
- Ministerstvo investicii, regionalneho rozvoja a informatizacie SR
- Slovak Smart City Cluster

- Zvaz automobilového priemyslu

- Univerzita Komenského v Bratislave

- Zilinska univerzita v Ziline

- CVUT Praha, Ceska republika

- VUT Brno, Ceska republika

- Univerzita J.E. Purkyné v Usti nad Labem, Ceska republika
- Macquarie Business School, Sydney, Australia

Strojnicka fakulta STU:

V pripade profesijne orientovaného bakalarskeho studijného programu prevadzkovy technik
dopravnej a vyrobnej techniky Studenti absolvuju dve povinné praxe ,Odbornd prax I.“
a ,,0dborna prax I.“ v trvani 2 semestrov spolu. SjF uzavrel partnerské zmluvy s Volkswagen
Slovakia, a. s. (Bratislava), Stellantis Slovakia (Trnava), Schaeffler (Skalica), BOGE Elastmetall
Slovakia, a. s. (Trnava), ZKW Slovakia, s. r. 0. (KruSovce), Brose, s. r. 0. (Prievidza), ZF Slovakia,
a. s. (Trnava), Continental Automotive Systems Slovakia, s. r. 0. (Zvolen).
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12.4 Monitorovanie kvality vzdelavania prostrednictvom hospitacii

Monitorovanie kvality vzdeldvacieho procesu prebiehalo v akademickom roku 2020/2021
aj prostrednictvom hospitacii, ktoré boli zamerané predovSetkym na zhodnotenie kvality
pedagogickej C¢innosti konkrétnych ucitelov. Hospitaciami boli hodnotené najma nasledovné
kritéria: obsahova stranka zabezpecenia vzdelavacej Cinnosti, dodrziavanie ¢asu vyhradeného
na vyucbu, vystupovanie a pripravenost ucitela, zrozumitelnost vykladu, praca s didaktickymi
a u¢ebnymi pomockami, casové rozdelenie vzdeldvacej cinnosti a celkové zvladnutie
distan¢nej metddy vzdelavania.

Hospitacie boli zabezpecované veducimi katedier, resp. riaditelmi ustavov, ktori vykonavali
hospitacie na vyucbe zabezpecovane] pracovnikmi prislusnej katedry alebo Ustavu (predmety
garantované prisluSnym pracoviskom), atiez garantmi Studijnych programov, ktori
vykonavali hospitdcie garantovanych Studijnych programov. Okrem toho hospitaént éinnost
vykonavali aj vedenia fakult, spravidla dekani a prodekani pre vzdeldvanie, v obdobi
distancného vzdeldavania boli takéto hospitacie vedeniami fakult pravidelne vyuzivané.
Hospitacie boli ¢asto zamerané najmad na predmety, ktoré sa v anonymnych anketach
$tudentov ocitli medzi najhorsie hodnotenymi predmetmi. Studenti mali pri hospitaciach
dalSiu moZnost na vyjadrenie svojich navrhov a pripomienok. Zaznamy z hospitacii boli
prerokované na zasadnutiach prislusnych garantujicich pracovisk a navedeniach fakult.
Organizovanie hospitacii bolo vykonavané prostrednictvom AIS, ktory umozriuje stanovit plan
hospitacii a evidenciu zaznamov z hospitacii. Z dévodu distancnej vyucby sa v akademickom
roku 2020/2021 hospitacie vykonavali online. Hospitujuci si vyZziadal linku na pripojenie,
na niektorych fakultach ucitelia predmetov povinne nahlasovali na uréent emailovu adresu
linky na pripojenie, nasledne hospitujuci sledoval priebeh rozvrhovej aktivity, kvalitu
prednesu, sposob vedenia diskusie, kladenie otdzok, opravovanie zadani a oznamovanie
vysledkov a tiez aktivitu Studentov.

Na SvF bolo v posudzovanom akademickom roku vykonanych 197 hospitacii, z toho 103
v zimnom semestri a 94 vletnom semestri, o je ndrast o 93 hospitdcii v porovnani
s akademickym rokom 2019/2020. Medzi zistené silné stranky vyucby niektorych predmetov
moZno povaZzovat zrozumitelné vysvetlenie latky, spravodlivé hodnotenie. Neboli zistené
slabé stranky, ktoré by sa opakovali. Vedenie fakulty povaZzuje za potrebné nadalej pokracovat
v organizovani hospitacii a v zhromaZzdovani vyhotovenych zdznamov, analyzovat zistenia
a sledovat efektivnost prijatych opatreni.

Pri realizacii pedagogického procesu formou distanc¢nej vyuky na SjF bolo zabezpecovanie
pedagogického procesu v sulade s harmonogramom vyuky a dodrZiavanie schvaleného
rozvrhu vyucujucimi sledované nahodnymi hospitaciami prostrednictvom povinného
zasielania pozvanok na prednasky a cvi¢enia prodekanovi pre pedagogiku a dekanovi fakulty
na adresu hospitacia@sijf.stuba.sk. Pocas akademického roka 2020/2021 bolo dekanom
a prodekanom realizovanych priblizne 10 hospitacii mesacne.

Na FEI bolo v akademickom roku 2020/2021 vykonanych 110 hospitacii.

FCHPT v akademickom roku 2020/2021 vykonala 82 hospitacii, z toho 43 v zimnom semestri
a 39 z letnom semestri, pricom az 46 bolo vykonanych na Ustave fyzikalnej chémie a chemickej
fyziky. Celkovo sa hospitacie zrealizovali na 9 pracoviskach. Priblizne 1/3 hospitacii bola
vykonana garantmi predmetu alebo inak nadriadenymi, 2/3 hospitacii vyuZili zacinajuci
ucitelia, ktori sa tymto sp6sobom majui moznost dozvediet ako viest vzdeldvaci proces, prip.
ucitelia zbierajuci skusenosti s online vyucbou. V pripomienkach hospitujucich bolo vyzyvané
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na vacsiu aktivitu Studentov v ramci diskusie, vacsiu samostatnost pri rieSeni uloh
vypoctového seminara, v pripadoch kvalitnej online vyucby boli vyzdvihnuté pouZivané
metddy kombinacie viacerych foriem e-learningu, pouZivanie grafickych dotykovych tabletov,
sposob priebezného nahlasovania Ciastkovych vysledkov a podobne. Na nerovnomernost
hospitacnej ¢innosti v rdmci pracovisk boli upozorneni riaditelia Ustavov na zasadnutiach
kolégia dekana. Pocas hospitacii neboli zistené zavazné nedostatky vo vzdelavacom procese.

Monitorovanie kvality vzdeldvania na FAD bolo zabezpeCované aj hospitaciami, ktoré
prebiehali v online platforme. Sucasne garanti Studijnych programov, veducich pracovisk ako
aj vedenie fakulty mali pristup do povinne zriadenych classroomov jednotlivych predmetov
a ro¢nikovych skupin. Tym mali moZnost monitorovat pracu ucitefov, zverejnené dokumenty,
prednasky a pod. PriebeZzné vyhodnocovanie predmetov prebiehalo na pravidelnych
schodzach prislusnych pracovisk ana konci kazdého semestra prebehlo sumarne
vyhodnotenie jednotlivych predmetov spolu s garantmi. V pripade poziadaviek sa prijimali
potrebné opatrenia.

Na MTF prebiehala kontrola kvality vzdeldavacieho procesu prostrednictvom 64 hospitacii
za cely akademicky rok 2020/2021, ktoré boli zamerané predovsetkym na hodnotenie
pedagogickych zru¢nosti vyucujucich pocas online vyucby.

Na UM prebiehalo sledovanie kvality vyucovacieho procesu formou hospitacii z Grovne
vedenia pracoviska, ktoré vyucbu zabezpecuje alebo z Urovne garantov studijnych programov.

STU povazZuje za nevyhnutné nadalej pokracovat v organizovani hospitacii a zhromazdovani
vyhotovenych zaznamov z nich, analyzovat zistenia a sledovat efektivnost prijatych opatreni
ako jeden z dolezitych nastrojov zabezpecenia kvality vo vzdeldavacom procese.

12.5 Hodnotenie vzdelavania studentmi

Medzi prava Studenta dané mu zakonom o vysokych skolach patri aj vyjadrit sa formou
anonymného dotaznika ku kvalite vyucby a ucitelov ako aj k celkovej Urovni vzdelavania
na prislusnej sucasti STU. STU chape hodnotenie vzdeldavacieho procesu Studentmi nielen ako
pravo Studentov, ale aj ako zdroj informacii o silnych a slabych strankach vzdeldvacieho
procesu a sluzieb poskytovanych Studentom a ako nastroj na ich neustale skvalitfiovanie.

Toto pravo mohli Studenti STU vyuZit prostrednictvom dotaznikov (v elektronickej forme,
najCastejSie prostrednictvom AIS, v ktorych sa sledovala spokojnost Studentov celkovo
so Studiom pocas akademického roka, resp. semestra. V dotaznikoch sa vaéSinou monitorovali
nazory na obsah Studijného programu, jednotlivych predmetov, metddy vzdeldvania, droven
vyuZivania didaktickych pomdcok, zabezpecenie Studijnou literaturou, ako aj spokojnost
s pracou studijnych oddeleni a dalSich administrativnych pracovnikov, spokojnost s ucitelmi,
s ubytovanim, so stravovanim, vztah a lojalita k fakulte a pod. V priebehu obidvoch semestrov
akademického roka 2020/2021 boli dotazniky zamerané najma na spokojnost s prebiehajicim
distanénym vzdeldvanim. Okrem toho mali Studenti moznost vyjadrovat sa ku kvalite vyucby
jednotlivych predmetov a ucitelov samostatne, opat pomocou dotaznika v AIS — Evaludcie
predmetov. Vyuzivanie AIS na dotaznikové ankety studentov mozno hodnotit pozitivne,
hlavne z hladiska jednoduchosti monitorovania a vyhodnocovania ankiet.

Sucasti STU organizovali dotaznikové prieskumy z ¢asového hladiska rozne. Na niektorych
sa vyhodnocovali na zaciatku semestra pri zapise, na niektorych po kazdom semestri,
na niektorych raz za akademicky rok, na niektorych na konci Studia alebo na zaklade aktualnej
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potreby, ktoré iniciovali predovSetkym garanti predmetov, resp. garanti Studijnych
programov, ale aj samotni Studenti. Riadiaci pracovnici maju v AIS pristup k hodnoteniu
vsetkych predmetov, ktoré ich pracovisko garantuje, garantom Studijnych programov su
pristupné vysledky ankiet predmetov Studijného programu, ktory garantuju. Na zaklade
hodnoteni boli vykonané opatrenia, pricom vedenia fakult primerane informovali Studentov
o vysledkoch ankiet a o prijatych opatreniach. Zo strany Studentov prisli viaceré kladné reakcie
ako aj podnety na zlepSenie najma v suvislosti s diStanénym vzdelavanim. Ucitelia zodpovedni
za predmet mali moZnost reagovat na vysledky ankiet hromadnymi spradvami pre Studentov.

Nebola zriedkavostou ani aktivita jednotlivych uditefov o stru¢nu spatnu vazbu od Studentov
pomocou vlastnych dotaznikov. Najma realizacia disStan¢nej vyucby sa priebezne kontrolovala
online hodnoteniami (Studentskymi aj ucitelskymi anketami na zaciatku, pocas a na konci
semestra). Prevaznd vacsina ucastnikov hodnotenia konstatovala spokojnost a oceriovala
snahu o ¢o najlepsi spdsob vyucby. Napriek pozitivnym reakciam musime konstatovat, Ze
akakolvek distancna vyucba je velmi obmedzujica v porovnani s prezenc¢nou vyucbou prave
z pohladu projektovych prac, laboratérnych cviceni, ateliérovych prac atd.

Moznost zapojit sa do uvedenych aktivit bola dand studentom na vSetkych troch stuprioch
Studia. Vaznym a uz dlhodobym negativom je pomerne nizke zapojenie sa Studentov do
ankiet, ktoré sa na niektorych sucastiach STU pohybuje v priemere na Urovni 15 % az 20 %
alebo aj menej a to aj napriek tomu, Ze Studenti boli viackrat a rozlicnym spésobom vyzyvani
na zapojenie sa do ankety.

Pozitivne mozno hodnotit relativne vysoku Gcéast Sstudentov SvF na anketach organizovanych
fakultou (niekolko rokov sa pohybuje na Grovni 40 % az 60 % z poctu vsetkych Studentov SvF).
Po skonceni kazdého semestra sa Studenti vyjadrovali zvlast k distancnej metéde vyucby.
Spokojnost s tym, ako fakulta zvladla online vyucbu vyjadrilo az 98 % Studentov. Uz tradi¢ne
2x roCne v mesiacoch janudr a maj sa Studenti vyjadruju ku kvalite poskytovanych sluzieb.
Spokojnost s ¢innostou Studijného oddelenia vyjadrilo 92% Studentov. Niektori Studenti tieZ
poskytli r6zne ndvrhy na zlepsenie, napr. ako zlepsit dostupnost informacii, drobné Upravy
v u¢ebniach aj mimo nich. Niektoré z navrhov Studentov sa uz realizovali, realizacia dalSich sa
pripravuje. Vzhladom na distancné vzdeldvanie sa Studenti nevyjadrovali k sluzbam
stravovacieho zariadenia ani k ubytovaniu. K ¢innosti kniznicného a informacného centra
neboli od Studentov Ziadne pripomienky.

Z anonymného dotaznika na SjF vyplynulo, Ze napriek tomu, Ze Ucast v ankete bola len na
urovni okolo 15%, Studenti maju zdujem o castejSie zistovanie spatnej vazby v rdmci
jednotlivych predmetov a pravidelné zdielanie skusenosti Studentov, ktori absolvovali
mobility v zahrani¢i v priamej diskusii s vedenim fakulty a Ustavov. Dalsie aspekty
Studentského Zivota, akymi su ubytovanie, stravovacie sluzby, kniznica, lokalizacia pracovisk
a pod. neboli predmetom prieskumov, kedZe takmer cely akademicky rok bol realizovany
distan¢nou metddou Studia a Studenti sa nachadzali v miestach svojho bydliska.

Prieskumy ndazorov Studentov na diStanénu vyucbu vykonané jednotlivymi pracoviskami
ukazali, Ze studentom najviac prekazalo, Zze sa musia dlhy ¢as koncentrovat, dlho sedia za
pocitatom, suU obtaZovani poruchami internetu, ale aj prokrastinacia. Chybal im socidlny
kontakt a pruzna odozva ucitelov pri rieSeni ich problémov, ktora bola bezna pri prezencnej
vyucbe. Studenti vo véeobecnosti boli spokojni s pristupom ucitelov, ocenili ich snahu a napr.
vyuZivanie nastroja interaktivnej tabule alebo jamboard.
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Studenti FEI mali moZnost na konci kaidého semestra vyjadrit svoju spokojnost, resp.
nespokojnost s predmetmi, ktoré mali zapisané, prostrednictvom evaludacie predmetov v AlS.
Ankety sa zucastnilo v priemere 54 % Studentov, hodnotenych bolo viac ako 85 %
predmetov. Takuto Udast fakulta dosiahla motivaciou Studentov — zvyhodnenim pri volbe
rozvrhu hodin v nasledujucom semestri. Ankety sa po skonceni obidvoch semestrov
vyhodnocovali spolu s Uspesnostou Studentov v jednotlivych predmetoch a boli predlozené
vedeniu fakulty a riaditefom Ustavov, resp. institutov.

FCHPT v akademickom roku 2020/2021 uskutocnila niekolko ankiet pre studentov, Studenti
boli obzvlast vyzvani na hodnotenie kladov alebo nedostatkov distanénej metddy vyucby
jednotlivych predmetov. FCHPT vidi nevyhodu ankiet v AlS, Ze napriek niekolkym vyzvam, sa
zUcastni tradicne nizke percento respondentov. V zimnom semestri to bolo 26 % z celkového
poctu Studentov a vyjadrili sa k 70 % predmetov ponukanych v prisluSnom semestri. V lethom
semestri to bolo len 10 % z celkového poctu Studentov a vyjadrili sa k 57 % predmetov
ponukanych v prislusnom semestri. Mnohi ucitelia zaddvaju studentom ankety bezprostredne
po rozvrhovej akcii, aby najddleZitejsSie pripomienky mohli ihned akceptovat a modifikovat tak
pedagogicky proces k spokojnosti oboch stran.

Pre Studentov v prvom roku Studia na prvom stupni bola organizovana elektronicka anketa
po zapise, bola zameranda na hodnotenie prijimacieho konania, motivacie k studiu na fakulte
a propagacie fakulty (ucast 106 studentov).

Koncorocné ankety boli vypisané osobitne pre Studentov jednotlivych ro¢nikov pomocou
funkcionality G Suite — Google formularov. Na konci letného semestra najneskor do prihlasenia
sa na Statnu skusku sa konciaci Studenti prvého stupna Studia aj konciaci Studenti druhého
stupna Studia vyjadrovali k svojmu studium na fakulte. Ostatni Studenti prvého stupna studia
(aj konverzného) vyplfali ankety najneskdr do zépisu do daldieho roku. Na konci
akademického roka sa mali Studenti mozZnost vyjadrit sa aj k ubytovaniu, stravovaniu,
technickému vybaveniu, kniznici, $tudijnému prostrediu a pod. Ankety vypifiali $tudenti
konciacich ro¢nikov. Celkove sa v nich vyjadrilo 95,3 % absolventov.

Studenti tretieho stupria $tudia hodnotili na konci svojho $tudia Urover doktorandského
$tudia, pricom sa mali moznost vyjadrit k otazkam ekonomického zabezpecenia, socidlnym
otdzkam, Udrovni svojej pripravenosti na doktorandské Studium, personalnemu
a materidlnemu zabezpecdeniu doktorandského stldia, obtaZznosti doktorandského Studia,
svojej Ucasti vo vedeckovyskumnej a pedagogickej ¢innosti (Ucast 67 %). Vysledky jednotlivych
ankiet boli prerokované na zasadnutiach akademickych organov fakulty. Spatna vazba bola
vyuzitd na modifikaciu pedagogického procesu a zlepSenie najnaliehavejSich aspektov
distanénej vyucby. Vysledky vSetkych ankiet su zverejnené na webovom sidle fakulty.

Pocas semestra sa Studenti FAD zucastnuju evaulacie jednotlivych predmetov prislusného
obdobia prostrednictvom AIS. Sucasne fakulta vyuZiva aj dotazniky vygenerované
prostrednictvom Google formuldrov, ktoré sa modifikuju podla poziadaviek ucitefov alebo
garantov Studijnych programov. Sucasne sa aspon 2x v priebehu semestra konaju kolokvia,
v pripade potreby aj viackrat za semester, na ktorych studenti mozu klast otazky, staznosti ale
aj pochvaly priamo alebo anonymne prostrednictvom Slido. Vysledky ankiet su zverejiované
Studentom, ucitefom, garantom Studijnych programov a zamestnancom. Vyhodnotenie
dotaznikov, najma vyjadrenie spokojnosti Studentov s kvalitou poskytovaného vzdeldvania
a sluzieb sa vykonava pravidelne a o vysledkoch su informovani vSetci dotknuti Ucéastnici.
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K jednotlivym predmetom a vyucujucim sa v akademickom roku 2020/2021 mali moZnost
vyjadrit aj Studenti MTF prostrednictvom evaluacie predmetov v AIS. V zimnom semestri sa
ankety zucastnilo 20 % Studentov. V letnom semestri sa ankety zuc¢astnilo len 5 % Studentov.
Podla vysledkov tychto ankiet sa potom vyhodnotil priebeh diStan¢nej vyucby i skiSkového
obdobia. Pokles poctu Studentov, ktori sa zapojili do ankety pocas letného semestra,
pravdepodobne suvisel s tym, Ze Studenti i uCitelia sa uz adaptovali na podmienky distancného
vzdeldvania a nebolo uZ treba riesit nejaké vaznejsie problémy pocas vyucby.

FIIT pravidelne v kaZzdom semestri spusta proces evaluacie vyucby v AlS. Vysledky evaludcie
detailne analyzuje, podnikd kroky na zmiernenie/eliminaciu problémov, ktoré studentov
trdpia a informuje Studentov o relevantnych krokoch na pravidelnych stretnutiach. Vysledky
evaluacie poukazuju na rasticu spokojnost a lepsiu identifikaciu Studentov s fakultou.
Specidlnu pozornost venovala fakulta monitorovaniu vyu¢by v obdobi niteného prechodu
na distancéné vzdelavanie, kedy sa anonymné dotazniky spustali a vyhodnocovali niekolko krat
vramci semestra a relevantnd spatna vazba sa posuvala spat ucitelom s cielom pruine
reagovat na potreby Studentov. Na zdklade vysledkov tychto dotaznikov je moiné
konstatovat, Ze vacsina studentov FIIT nemala s prechodom na bezkontaktné vzdeldvanie
Ziadne problémy. Ukazuje sa vSak skuto¢nost, Ze aj zo strany Studentov je uz zaujem o vratenie
sa k prezencnej vyucbe.

Studenti UM mali moznost vyjadrit spokojnost ¢i nespokojnost s kvalitou vyu¢by jednotlivych
predmetov a ucitelov prostrednictvom evaluacie v AIS, pricom sa dbalo na zahrnutie
relevantnych pripomienok do vyucovacieho procesu. Zaroveri mali studenti moznost vyjadrit
spokojnost ¢i nespokojnost s kvalitou vyuéby jednotlivych predmetov, ale i poskytovanych
sluZieb v rdmci $tudia na UM prostrednictvom pripomienok a predlozenia vlastnych navrhov
na zlep$enie podmienok $tddia. Zaujem Studentov zapajat sa do vyplfiania anonymnych
dotaznikov a ankiet je velmi nizky 7%. Niektoré pripomienky anavrhy Studentov boli
prerokované v diskusiach ucitefov so Studentmi, z coho vyplynuli aj prijaté opatrenia.

STU organizovala celouniverzitny dotaznikovy prieskumu v snahe ziskat hodnotenie distan¢nej
metody vzdeldvania Studentmi po zimnom semestri 2020/2021, porovnat vysledkov
s vysledkami ziskanymi v marci 2020, navrhnut odporucania pre distanénd metddu
vzdelavania v dalSom obdobi. Anketa prebiehala v drioch 11. 3. 2021 az 28. 3. 2021. K ankete
sa mali mozZnost vyjadrit vSetci aktivni Studenti STU. Do ankety sa zapojilo 2 372 Studentov, ¢o
predstavuje takmer 24 % z celkového poctu Studentov ku driu 28. 03. 2021. V roku 2020 sa
do podobnej ankety zapojilo az 31 % z celkového poctu Studentov. Najvacsi podiel zapojenych
Studentov bol na SvF a najmensi na SjF. Obdobny prieskum sa konal pre ucitefov. Vysledky
oboch prieskumov boli prezentované vedeniu STU a kolégiu rektora a zverejnené na webovej
stranke STU.

Studenti STU c¢oraz Castejsie svoje problémy, poZiadavky a podnety timocia priamo
akademickym  funkcionarom azodpovednym osobam fakulty, resp. univerzity
(prostrednictvom osobnych stretnuti alebo emailovou komunikaciou) a dozaduju sa
primeraného rieSenia. Tato forma komunikacie je zo stany univerzity a fakult vitana a plne
akceptovana, pricom Castokrat prispieva k rychlemu a Guc¢innému rieSeniu vzniknutej situacie.
Vsetky podnety Studentov su preSetrené av pripade zistenych problémov su vyvodené
relevantné opatrenia.

Vsetci Studenti STU mali navyse moznost vyjadrit sa ku kvalite vzdelavania a ucitelov, resp.
k ostatnym zaleZitostiam suvisiacim sich Studiom na jednotlivych sucastiach STU
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aj prostrednictvom anonymného Black Boxu (elektronicky cez webové stranky). Tieto namety
boli sumarizované a priebezne analyzované pocas celého akademického roka a podfa
zavaznosti sa operativne riesili vo vedeniach jednotlivych sucasti STU.

V tejto suvislosti treba ale spomenut, Ze vyjadrovanie sa Studentov ku kvalite vyucby a ucitelov
dotaznikovou formou nie je ich jedind moZnost uplatnit svoj nazor. Studenti maju vyznamné
miesto v ramci VSK (v radach SP a Rade VSK), zdkonom o vysokych $kolach dané zasttpenie
v akademickom senate fakult av Akademickom senate STU, stretdvaju sa formalne
aj neformalne sriadiacimi Struktdrami vzdeldvacieho procesu od garantov predmetoy,
garantov Studijnych programov az po vedenia fakult a univerzity.

12.6 Kvantitativne vyhodnotenie zabezpecovania kvality vzdelavania

Vysledky vzdelavacieho procesu mozno hodnotit z viacerych hladisk. Jedno z hladisk
je posudzovanie Studijnych vysledkov Studentov dosiahnutych v priebehu semestrov, resp.
v danom akademickom roku.

Na druhej strane vysokoskolské vzdeldvanie mozno chapat ako proces, ktorého vysledny
produkt je absolvent. Potom hodnotenie - kvalitu vzdeldvania mozno tieZ posudzovat ako
schopnost absolventa uplatnit sa na trhu prace, ¢o predstavuje dominantny vysledok procesu
vzdeldvania. Parameter, ktorym toto moZno posudzovat, je percento nezamestnanosti
absolventov, ktoré trikrat ro¢ne zverejiiuje Ustredie prace, socidlnych veci a rodiny SR.
Porovnaniu percenta nezamestnanych absolventov verejnych vysokych skl v Slovenskej
republike v roku 2021 sa venuje Graf ¢ 18 a Cast 5 pojednavajuca o absolventoch
vysokoskolského vzdeldvania. Skutocnost, Ze v ostatnych rokoch STU patri medzi vysoké skoly

evvs

Ze spolocenska prax ma o absolventov STU zaujem.

Dal$im parametrom, ktory vyjadruje naro¢nost a aj kvalitu vzdeldvacieho procesu, je percento
uspesnosti Studentov. V Tab. & 55 av Tab. & 56 je uvedeny prehlad UspesSnosti Studentov
na prvom a druhom stupni Studia, ktorych Studium zacalo v jednotlivych akademickych rokoch
a stavich studia k 31. 12. 2021.

Tab. &. 55: Uspesnost $§tudentov na prvom stupni $tudia

celkovy . vt boli vyluceni e ve ges stadium trva,
.. . riadne skoncili Y zmenili Studijny ) .
rok zacatia pocet ve s 1 zo Studia alebo pripadne je
. AR studium vi s program .
studia zapisanych zanechali Studium prerusené
Studentov | pocdet % pocet % pocet % pocet %
2013/2014 5173 1530 | 29,58% | 3136 | 60,62 % 502 9,70 % 5 0,10%
2014/2015 4 545 1417 | 31,18% | 2563 | 56,39 % 562 12,37 % 3 0,07 %
2015/2016 5844 2426 | 4151% | 2710 | 46,37 % 704 12,05 % 4 0,07 %
2016/2017 3410 1264 | 37,07% | 2006 | 58,83 % 130 3,81 % 10 0,29 %
2017/2018 3357 1223 | 36,43% | 1936 | 57,67 % 121 3,60 % 77 2,29 %
2018/2019 3562 1002 | 28,13% | 1788 | 50,20 % 216 6,06 % 556 15,61 %
2019/2020 3532 259 7,33 % 1564 | 44,28 % 190 5,38 % 1519 | 43,01%
2020/2021 3104 73 2,35% 1029 | 33,15% 107 3,45 % 1895 | 61,05%
Stav k 31. 12. 2021

Vysvetlivky:

Celkovy pocet zapisanych Studentov predstavuje pocet vsetkych studii, ktoré vznikli (1. rok Stidia) na prvom
stupni Studia v prislusnom akademickom roku prostrednictvom prijimacieho konania alebo zmenou Studijného
programu
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Uspesnost $tudentov pocas prvého stupfia $tddia (riadne skoncené $tudium) je uvedena
v prvej Casti tabulky. V priemere za prezentované akademické roky sa Uspesnost na prvom
stupni Studia pohybuje na drovni 49 %, pricom su zohladnené vsetky stavy studia s vynimkou
neuspesného skoncenia Studia (vylucenie zo Studia alebo zanechanie studia). Z ddajov v
Tab. & 55 je zrejma potreba Uspe$nost $tudentov na prvom stupni $tudia je riesit systémovo na
celej univerzite, a aj preto bolo zvySovanie Uspesnosti Studentov (hlavne prvého stupna
Studia) jednym zo strategickych ciefov STU v oblasti vzdeldvania. Treba ale uviest, Ze UspeSnost
Studentov na technickych univerzitach v okolitych krajinach sa pohybuje tiez na drovni 50 %.

Jednym z opatreni, ktoré sa na STU dari uplatriovat, je tzv. Studentsky koucing, resp.
Studentsky radca — vzajomné podporovanie sa Studentov hlavne formou doucovania,
do ktorého sa zapojili vSetky fakulty prostrednictvom Studentskych organizacii alebo
jednotlivcov. Doucovanie prebiehalo najma vo vybranych predmetoch, ktoré su pre studentov
dlhodobo najproblematickejsie. V akademickom roku 2020/2021 bola obzvlast venovana
pozornost podpore Studentov, najma v prvych rokoch stddia v suvislosti s prechodom
na distanéné vzdeldvanie. Studenti mali k dispozicii $tudijnych poradcov, $tudentské
organizacie poOsobiace na prislusnej sucasti a tiez Poradenské centrum STU, ktoré im boli
k dispozicii pocas celého obdobia distancného vzdelavania. Rovnako Studentom
so Specifickymi potrebami boli k dispozicii koordinatori pre Studentov so Specifickymi
potrebami na prislusnej sucasti STU. Konzultacie a poradenstvo tykajuce sa pedagogického
procesu zabezpecovali vSetci ucitelia vratane doktorandov poOsobiacich v pedagogickom
procese prostrednictvom vypisanych konzultaénych hodin. BlizSie sa podpore Studentov
venuje Cast 10.8 uvdadzajuca konzultantski a poradensku cinnost a Cast 13 prezentujlca
¢innost STU pocas krizovej situacie v suvislosti s ochorenim COVID-19 a prijaté opatrenia.

Ako uZ bolo uvedené vinej Casti spravy, medzi najcastejSie pri¢iny neuspechu Studentov
na prvom stupni patria nedostatoCna priprava na strednej Skole na Studium technického
zamerania (zniZovanie rozsahu a urovne vyucby hlavne prirodovednych predmetov), zmena
prostredia a systému vzdeldvania na univerzite, prenasanie predmetov a kreditov do vyssich
rokov Studia a pod.

Tab. &. 56: Uspesnost $tudentov na druhom stupni $tudia

celkovy . vt boli vyluceni e ve ges stadium trva,
.. . riadne skondili v s s zmenili Studijny , .
rok zacatia pocet e 1 zo Studia alebo pripadne je
. L. Studium R program .
studia zapisanych zanechali Studium prerusené
Studentov pocet % pocet % pocet % pocet %
2013/2014 2178 1826 | 83,84% 272 12,49 % 79 3,63% 1 0,05 %
2014/2015 2098 1396 | 66,54 % 218 10,39 % 484 23,07 % 0 0,00 %
2015/2016 3293 2447 | 74,31% 314 9,54 % 530 16,09 % 2 0,06 %
2016/2017 2008 1702 | 84,76 % 268 13,35 % 38 1,89 % 0 0,00 %
2017/2018 1949 1477 | 75,78% 276 14,16 % 192 9,85 % 4 0,21 %
2018/2019 1743 1465 | 84,05% 226 12,97 % 43 2,47 % 9 0,52 %
2019/2020 1643 1266 | 77,05% 222 13,51 % 34 2,07 % 121 7,36 %
2020/2021 1396 41 2,94 % 88 6,30 % 84 6,02 % 1183 |84,74%
Stav k 31. 12. 2021

Vysvetlivky:

Celkovy pocet zapisanych Studentov predstavuje pocet vsetkych studii, ktoré vznikli (1. rok studia) na druhom
stupni studia v prislusSnom akademickom roku prostrednictvom prijimacieho konania alebo zmenou Studijného
programu
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Uspesnost $tudia na druhom stupni je vysoka (Tab. & 56), v priemere za prezentované
akademické roky dosahuje 88 % na celej univerzite, pricom su zohladnené vsetky stavy Studia
s vynimkou neuspesného skoncenia Studia (vylucenie zo Studia alebo zanechanie Studia).
V akademickych rokoch 2014/2015 a 2015/2016 Gdaje v Tab. & 56 sice vykazuju nizSie percento
riadne skonéenych studii, tieto uUdaje vSak neodrazaju realny stav, pretoZze toto bolo
sposobené prechodom na nové Studijné programy po komplexnej akreditacii, kedy Studenti
museli zmenit Studijny program vramci tej istej sucasti STU (23 % v akademickom roku
2014/2015 a 16 % v akademickom roku 2015/2016), z ¢oho vyplyva, Ze percento Uspesnosti
v tychto akademickych rokoch bolo v skutocnosti vyssie, ako uvadza tabulka (obdobne to plati
aj pre prvy stupen Studia Tab. ¢. 55). Pomerne vysoka Uspesnost na druhom stupni Stadia je
dand hlavne vysSou motivaciou Studentov UspeSne skondit Studium, blizSim vztahom
Studentov k Studovanému Studijnému programu, ako aj kvalitnymi odbornymi znalosti,
zruénostami a navykmi ziskanymi pocas prvého stupna studia.

Zo studijnych vysledkov Studentov prvého stupna Studia, ktoré su reprezentované vazenymi
$tudijnymi priemermi (VSP) je vidiet, Ze $tudenti na prvom stupni $tudia dosahuju v prvom
roku $tudia priemerné $tudijné vysledky, najvacsie zastipenie $tudentov je s VSP <2,00 — 3,00).
Studijné vysledky $tudentov prvého stupfia sa vyraznejsie zlep$uju vo vyssich rokoch $tudia
(v tretom a Stvrtom), ako uvadza Tab. ¢. 57.

Tab. & 57: Studijné vysledky na prvom stupni $tudia v dennej forme v akademickom roku 2020/2021

vazeny studijny priemer
roénik VSP <1,00-2,00) | VSP <2,00-3,00) | VSP <3,00-4,00)
1. rok 28,23% 37,67% 34,10%
2. rok 50,67% 35,79% 13,54%
3. rok 55,80% 31,25% 12,95%
4. rok 67,04% 21,13% 11,83%

Stav k 31. 8. 2021

Na druhom stupni $tudia vacsina $tudentov dosahuje lepsie $tudijné vysledky, a to VSP <1,00
—2,00) (Tab. & 58), €o je zrejme dané uZz spominanou vy$sou motivaciu a zaujmom Studovat.

Tab. &. 58: Studijné vysledky na druhom stupni $tidia v dennej forme v akademickom roku 2020/2021

vaZeny Studijny priemer
roénik VSP <1,00-2,00) | VSP <2,00-3,00) | VSP <3,00-4,00)
1. rok 73,70% 19,11% 7,19%
2. rok 77,57% 14,39% 8,04%

Stav k 31. 8. 2021
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13. Krizova situacia v suvislosti s ochorenim COVID-19

STU po prvych dvoch tyZzdrioch zimného semestra akademického roka 2020/2021 z dévodu
pandémie COVID-19 presla uplne na distancné vzdelavanie v ramci vsetkych vzdelavacich
Cinnosti uskuto¢novanych Studijnych programov na vsetkych troch stupnoch studia v sulade
s osobitnymi ustanoveniami § 108e zakona o vysokych Skolach. Pocas prvych dvoch tyzdrioch
prezencnej vyucby zimného semestra niektoré sucasti stihli aspon Ciastoc¢ne blokovo odudit
vybrané vzdelavacie ¢innosti, napr. laboratérne cvicenia (FCHPT).

STU mé v stvislosti s distanénym vzdeldvanim upraveny Studijny poriadok STU, zarovefi
upravila podrobnosti k organizacii zimného aj letného semestra 2020/2021 formou
metodickych usmerneni, prikazov rektora a vydavanim usmerneni a pokynov pre sucasti STU
a Studentov STU. Komunikacia so Studentmi bola zabezpecend najma prostrednictvom
hromadnych emailov a informaciami zverejiovanymi na webovych strankach STU a jej sucasti.
Vzdelavacie ¢innosti uskuto¢nované distan¢nou metédou boli uskutocnované tak, aby nebola
ohrozena kvalita a rozsah vyucby. Kvalita poskytovaného vzdelavania bola priebezne
kontrolovana na vSetkych Urovniach nevynimajuc vedenia sucasti STU a vedenie STU.

Pre distancné vzdeldvanie boli na STU vyuZivané dostupné online platformy ako AlS, LMS
Moodle, Google G Suite, MS Teams a Cisco Webex a Discord. Prednasky z vybranych
predmetov boli tie? $tudentom k dispozicii formou videozaznamov. Studijné materidly mali
Studenti k dispozicii na dokumentovom serveri v AlS, pripadne ich mali zdiefané (napr.
prostrednictvom Classroom Google Disk, OneNote) v zavislosti od pouzZivanej online
platformy. CviCenia realizované v laboratdriach boli z Casti nahradené najma simulaciami
(napr. v MATLABe). Niektoré cvicenia boli realizované cez live prenosy z laboratorii, po cvi¢eni
Studenti samostatne spracovali vysledky a vypracovali protokol z merani.

Studentom kon¢iacich roénikov bola povolena individudlna praca v laboratériu, pripadne
individualne osobné konzultacie za dodrzania vSetkych platnych epidemiologickych opatreni.
Rovnako Studentom tretieho stupna bolo na zadklade rozhodnutia dekana prislusnej fakulty
umoznené vykondvat najma projektovu a vedecku cast studia na Skoliacom pracovisku.

Harmonogram akademického roka 2020/2021 zostal nezmeneny.

Studentom bolo umoZnené zru$enie zépisu predmetov letného semestra alebo zimného
semestra 2020/2021 pred prvym terminom skuasky z prislusného predmetu na zaklade
odovodnenej Ziadosti doruc¢enej dekanovi, ak sa Student nemohol zUcastriovat vzdelavacich
Cinnosti z vainych zdravotnych doévodov alebo zinych vainych dbévodov suvisiacich
s pandémiou COVID-19 v sulade s osobitnymi ustanoveniami €lanku 50a Studijného poriadku
STU.

Skuskové obdobie vzimnom aj lethom semestri bolo organizované distancne. Skusky
prebiehali, tak aby boli zabezpecené pre vsetkych studentov v ramci jednotlivych predmetov
rovnaké podmienky a rovnaky systém realizacie skusSok pocas celého skuskového obdobia
v stlade so Studijnym poriadkom STU v platnom zneni.

Rovnako vsSetky Statne skusky vratane obhajob zaveretnych prac prebiehali najma
prostrednictvom videokonferencie s pouzitim informacnych a komunikacnych technolégii
bez fyzickej pritomnosti, pricom bol zabezpeceny verejny priamy prenos sStatnych skusok.
Studenti odovzdavali zavere¢né prace v elektronickej podobe prostrednictvom AlS. Rovnako
doktorandi dovzdavali pisomné prace k dizertacnym skuskam prostrednictvom AIS. Licencné
zmluvy k zadvereénym pracam ako aj licenéné zmluvy k posudkom zaverecnych prac sa
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uzatvarali prostrednictvom AIS, vsulade splatnou vyhlaskou ministerstva Skolstva
¢. 233/2011, ktorou sa vykonavaju niektoré ustanovenia zakona ¢. 131/2002 Z. z. o vysokych
Skolach a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov.

Osobitné ustanovenia ¢lanku 50a Studijného poriadku STU upravuju podmienky
na pokracovanie v dalSej Casti Studia, tym Ze sa v prvom semestri prvého stupna studia znizil
poCet kreditov najmenej na 10 aza rok Studia na vsetkych troch stuprnioch najmenej
20 vdennej forme a 16 v externej forme, pricom fakulty si mohli upravit dalSie pravidla
pre pokraCovanie v s$tudiu vramci svojich Studijnych poriadkov. Na zdklade uvedenych
ustanoveni mohli Studenti, najma prvaci, ziskat dostatocny pocet kreditov po zimnom
semestri, pripadne po skonceni akademického roka a postupit v studiu aj v pripade, ak im
distancné vzdelavanie sposobovalo problémy.

Studenti sa v pripade problémov so zvladnutim distanéného vzdeldvania, pripadne inych
problémov mohli vyuzit poradenské a konzultantské sluzby, ktoré st uvedené v ¢asti 10.8.

Ak z dévodu pandémie COVID-19 nemohol Student riadne skoncit studium v lehote podla § 65
ods. 2 zakona o vysokych skolach, rektor mohol na odévodnenu Ziadost studenta mimoriadne
predizit $tudium nad rozsah ustanoveny zakonom o vysokych $kolach a uréit $tudentovi
lehotu, o ktoru sa $tudium prediZi v zmysle osobitnych ustanoveni § 108e zakona o vysokych
Skolach. Rektor vietkym dévodnym Ziadostiam $tudentov vyhovel a predizil im $tadium
o jeden akademicky rok ako bolo uvedené v Casti 5 tejto spravy.

Propagacné aktivity fakualt, sutaze, dni otvorenych dveri, Studentské vedecké konferencie
a dalsie podujatia pravidelne organizované jednotlivymi stastami STU bud’ presli do online
priestoru alebo boli zrusené ako uz bolo podrobnejsie uvedenych v predchadzajucich c¢astiach
tejto spravy. Niektoré podujatia boli presunuté na letné prazdniny, kedy sa epidemicka
situacia docasne zlepsila. FCHPT z dovodu chybajucich laboratdrnych cviceni prakticky pocas
ostatnych 3 semestrov (od marca 2020) organizovala v ¢ase medzi koncom letnych prazdnin
a zaCiatkom vyucbovej Casti zimného semestra 2021/2022 Letnt $kolu laboratérnych cvicéeni
2021, v ktorej bolo pripravenych 8 samostatnych kurzov. Podujatia sa zucastnilo 145
$tudentov v 194 $tudentokurzoch. DiZka trvania kurzu bola: 5 laboratérnych cviéeni v trvani
5 hod., spolu 25 hodin. Studenti za absolvovanie kurzu ziskali 1 kredit (ku kurzom boli
vytvorené vyberové predmety s informacnymi listami). Kurzy boli zamerané na ziskanie
manudlnych laboratérnych zruénosti. Studenti sa prihlasovali na kurzy prostrednictvom
rezervacného systému v AlS. Odozva na podujatie zo strany Studentov aj ucitefov bola velmi
dobra. 81,7 % respondentov vyjadrilo svoju spokojnost s organizaciou, naplfiou a priebehom
letnej Skoly stupfiom velmi spokojny, 16,5 % respondentov stupfiom spokojny.

107



STU

Zoznam tabuliek
Tab. €. 1: Prehlad Ziadosti o akreditaciu novych Studijnych programov, Ziadosti o
predchadzajuci suhlas s Upravou studijnych programov a navrhov Upravy studijnych

programov podanych na SAAVS v akademickom roku 2020/2021 .......ccveeeeeeeeeeeeeeeeeeeenennn, 15
Tab. €. 2: Akreditované a realne uskutocnované (realizované) studijné programy

v Statnom jazyku v dennej forme studia v akademickom roku 2020/2021........ccccvveeeeuvreenn. 16
Tab. €. 3: Prehlad studijnych programov podla jazyka, v ktorom boli uskutoc¢riované

v akademickom roku 2020/2021........ueeiiiiiieieeieeee et ette e et e e et e e e e e e e s eeaareeeens 17
Tab. €. 4: Prehlad akreditovanych studijnych programov v akademickom roku 2020/2021..18
Tab. ¢. 5: Pocet studentov STU v akademickom roku 2020/2021 k 31. 10. 2020 ................... 19
Tab. ¢. 6: Pocet studentov STU v akademickom roku 2021/2022 k 31. 10. 2021 ................... 19
Tab. €. 7: Prehlad poctu Studentov a zamestnancov STU v akademickych rokoch

202072021 @ 2021/2022....uee ettt et et e e et e et e e e e e e ear e e ebae e ebeeeeareeeeareeenns 20
Tab. €. 8: Porovnanie celkového poctu sStudentov STU na jednotlivych stupnoch studia....... 22
Tab. €. 9: Porovnanie poctu studentov STU v dennej forme Studia.......cccceevveeeivniiieeiiiineeenne 23
Tab. €. 10: Porovnanie poctu Studentov STU v externej forme StUdia ........cccceeevvcveeiiniineennne 23
Tab. €. 11: PocCet a ubytok Studentov prvého stupna studia v dennej forme

v akademickom roku 2020/2021........ueeiieiiiieieiieee ettt et e et e et e e e e e e e s eeaaaeeeens 24
Tab. €. 12: Pocet a Ubytok Studentov druhého stupna studia v dennej forme

v akademickom roku 2020/2021........ueeiieiiiieieciiiee ettt e et e e e etae e e e et e e s eeaaaeeeens 25
Tab. €. 13: Pocet a Ubytok Studentov tretieho stupnia Studia v dennej forme

vV akademickom rOKU 20207/2021L........ueeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeaeessasssesssssessssnsnnnsnssnnsnnnnnsnnnnns 26
Tab. ¢.14: Pocet a Ubytok Studentov tretieho stupna Studia v externej forme

vV akademickom FOKU 2020/2021L........ueeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeessssssssssssessnsssnnssssssnnnnnsnsnnnnns 26
Tab. €. 15: Struktira $tudentov z hladiska kraja trvalého bydliska k 31. 10. daného
Lo (Y0 0 ol =] g Vo T o] & ISP 27
Tab. ¢. 16: Zahranicni Studenti za ostatnych sedem akademickych rokov

k 31. 10. daného akademick@ho roka .........c..eeeiiiiiiiieiiee e e 28
Tab. ¢. 17: Porovnanie poctu zahrani¢nych studentov k celkovému poctu Studentov

v akademickom roku 2019/2020 @ 202072021 ......ueeeeeeeeeeeeeeeeeeee e ennnnnns 30
Tab. ¢. 18: Mobility studentov v akademickom roku 2020/2021 na STU ....cceeeeeerveeeeecvneeens 32
Tab. ¢. 19: Vyslani Studenti, resp. absolventi STU a prijati Erasmus+ zahranic¢ni

Studenti za poslednych sedem akademickych rokov........ccccuvveeiiiiiiiiiiiiieeee e, 33
Tab. €. 20: Percentudlne vyjadrenie pomeru vycestovanych studentov/absolventov STU

v ramci programu Erasmus+ k celkovému pocCtu StudentoV.......ccceeeeeeeveecciieeeeeiee e, 34
Tab. ¢. 21: Medzinarodné akademické mobility na STU za ostatnych sedem

AKaAEMICKYCN FOKOV ... .viiiiiiiie e e s e e s s abae e e s saaees 34
Tab. €. 22: Prehlad prijimacieho konania na prvy stupen studia na akademicky

FOK 2021/2022 ..ottt etee et e et e e e be e e e taeeeeabeeeetseeeesaeesbaeesabeeeeabeeeeabeeeenreeenareas 39
Tab. ¢&. 23: Struktira zapisanych $tudentov s ohladom na skutoénost, & v minulosti
neuspesne skoncili Studium na prislusne] sUCasti STU .....ccoccviiiiiiiieeeiiiiieeecieee e 40
Tab. €. 24: Vybrané ukazovatele ovplyviiujuce prijimacie konanie na prvy

STUPEN STUAIA N STU et s s e s s e e e s st ee e e ssabeeesenssaeeessanens 43
Tab. €. 25: Prehlad prijimacieho konania na druhy stupen studia na akademicky

FOK 2021/2022 ..ottt e et e et e et e e e te e e etaeeeeabeeeetseeeaaeesbaeesabeeesabeeeerbeeeeareeenarens 44
Tab. €. 26: Prehlad poctu Studentov v poslednom roku prvého stupna studia

a ich dalSie pokracovanie v studium na druhom stupni v ramci STU ......cccccevevviiieeinniieee e, 45

108



STU

Tab. &. 27: Prijimacie konanie na druhy stupef $tidia - uchadzaci podla absolvovanej VS.... 46
Tab. ¢. 28: Prehlad prijimacieho konania na tretom stupni stidia na akademicky

FOK 2021/2022 ..ottt et e e et e et e e e be e e etteeeeateeeetseeeaaeesbaeesnbeeesabeeeenbeeeeareeenarens 47
Tab. ¢. 29: Pocty uchadzacov od akademického roku 2012/2013 - planovani a prihlaseni

U Tol T Lo b= of H SRR 47
Tab. €. 30: Pocet Ziadosti o preskimanie rozhodnuti dekana o neprijati na Studium

v akademickom roKu 2021/2022........ueeiieieeieeeeeeee ettt eee e e et e e e etae e e e eebre e e s eeaaaeeeens 49
Tab. ¢. 31: Pocet prihlasenych uchadzacov na STU v akademickom roku 2021/2022

v porovnani s predchadzajucim akademickym rokom..........ccevviiiiiiniiiieiiniieee e 50
Tab. €. 32: Polet zapisanych Studentov z prijatych uchadzacov na STU v akademickom

roku 2021/2022 v porovnani s predchadzajucim akademickym rokom........cccccceevvvereeennnen.. 50
Tab. ¢. 33: Vyvoj prijatych a zapisanych na prvom stupni dennej formy Studia na vybranych
vysokych skolach v Slovenskej republike za ostatnych pat akademickych rokowv.................... 50

Tab. €. 34: Pocet Studentov, ktori riadne skondili studium v akademickom roku 2020/2021. 52
Tab. ¢. 35: Ocenenia Studentov jednotlivcov alebo kolektivov dosiahnuté mimo

NIVErZity Na NArOANE] UFOVNI cccocueveireeeiee e ettt et e e e s e esabrreeeeeeeessentbaaeeeeeeesesnnnsssens 55
Tab. ¢. 36: Ocenenia Studentov jednotlivcov alebo kolektivov dosiahnuté mimo

niverzity Na Medzinarodne] UFOVNI ........cooeiciiiiieiiei e eeseirreee e e e e s sesarereeeeeeesesenassaens 56
Tab. &. 37: Vysledky XX. roénika sutaze SVOC stavebnych fakult Ceskej republiky

3 SIOVENSKE] FEPUDBIIKY ...vvvveieieiiiieeteeee et e e e e s e e s b a e e e e e e e e e s nanrrees 57
Tab. €. 38: Ocenenia Studentov alebo kolektivov Studentov STU dosiahnuté

V FAIMICH UNIVEIZITY 1uvvvveviiie e iieiiiiieeeee e e e eeectreee e e e e e e eesaabaaeeeeeeeseseabtbareeeseessesassbaseresesesesnsassraneseeens 58
Tab. &. 39: Kvantitativny prehlad SVK na STU v rokoch 2017/2018 a7 2020/2021.................. 59
Tab. ¢. 40: Kvantitativny prehlad uskuto¢nenych vzdelavacich programov dalSieho
vzdelavania na STU v akademickom roku 2020/2021 ......ccoueveeeiueiieiiiiiiee e eearee e 60
Tab. €. 41: Prehlad vzdelavacich programov dalSieho vzdeldvania na STU za sedem
AKadEMICKYCN FOKOV ... .uiiiiiiiiice et e e s s abae e e s aaees 61
Tab. ¢. 42: Pocet Studentov poberajuci socidlne stipendid za ostatnych pat

AKadEMICKYCN FOKOV .. ..uiiiiiiiiiecc e e s e e s s abae e e s naaes 69

Tab. ¢. 43: Tehotenské stipendid poskytnuté studentkam v akademickom roku 2020/2021. 69
Tab. €. 44: Motivacné Stipendia odborové poskytnuté Studentom STU

v akademickom roku 2020/2021........ueeiioiiiieieeieeee ettt e et e et e e etar e e e e err e e e s eeaareeeens 70
Tab. €. 45: Motivacné Stipendia za vynikajuce Studijné vysledky poskytnuté studentom

v akademickom roku 2020/2021........ueeiieiiiieiecieiee et eeetee e et e et eeetae e e e e err e e e s eeaareeeens 71
Tab. ¢&. 46: Dalsie motivaéné a mimoriadne $tipendia poskytnuté studentom

a absolventom v akademickom roku 2020/2021........cooeuviiiiieiiieeieiieeee e e 72

Tab. €. 47: Prehlad priznanych a poskytnutych motivacnych Stipendii za mimoriadne
vysledky a mimoriadnych Stipendii z vlastnych zdrojov STU Studentom a absolventom STU

zo Stipendijného fondu rektora v roku 2021.........oeiiiiiiiiiiieeie e 73
Tab. €. 48: Pridelené p6zicky Studentom za ostatnych sedem akademickych rokov.............. 74
Tab. €. 49: Pocty vydanych porcii jedal za roky 2020 @2 2021 ......ovvveeeieiiiiiiniieeeeeee e, 77
Tab. ¢. 50: Evidovani Studenti so Specifickymi potrebami podla druhu zdravotného

znevyhodnenia na STU v akademickom roku 2021/2022.......cccueeeeeeiueeeeeeiieeee e 81
Tab. ¢. 51: Individudlne konzultacie poskytnuté Poradenskym centrom STU v roku 2021..... 82
Tab. ¢. 52: Skupinové aktivity poskytnuté Poradenskym centrom STU v roku 2021............... 82
Tab. €. 53: Vyvoj Portdlu absolventov za ostatnych pat roKoV .........coceveeceeevceecciieecciee e 87

109



STU

Tab. ¢&. 54: Studijné programy, ktoré boli predloZené na zosuladenie so $tandardmi

=0T 0L (U PP PP

Tab. &. 55: Uspednost studentov na prvom stupni $tudia
Tab. &. 56: Uspednost studentov na druhom stupni $tudia
Tab. €. 57: Studijné vysledky na prvom stupni $ttdia v dennej forme v akademickom

FOKU 202072021 ....cuveeiieiieieeie sttt ettt ettt ste et st e sttt e saeesbeentesaee bt entesbeenseensesseenseensesaeenes

Tab. &. 58: Studijné vysledky na druhom stupni $tddia v dennej forme v akademickom

FOKU 202072021 ....cueeeiieieeieete sttt ettt ettt e st e tesa e s beentesaeesbeentesbeesbeensesseenseensesaeenes

110



STU

Zoznam grafov
Graf &. 1: Studijné programy v dennej forme, v ktorych bola uskutoéfiovana vyucba

v akademickom roku 2020/2021........ueiiieiiieeeeieeee ettt ette e et e e etae e e e e e s eeabreeeens 16
Graf ¢. 2: Vyvoj poctu studentov na tvorivého zamestnanca na vybranych vysokych skolach
za ostatnych desat akademickyCh rOKOV........cc.ccciiiiiiiiieiie e 21
Graf €. 3: Porovnanie celkového poctu Studentov na vybranych vysokych skolach v SR........ 22
Graf ¢. 4: Vyvoj celkového poctu Studentov STU na jednotlivych stuprioch studia ................ 22
Graf €. 5: Vyvoj poctu studentov STU dennej formy na jednotlivych stupnoch studia............ 23
Graf €. 6: Vyvoj poctu Studentov externej formy na jednotlivych stuprioch studia................. 24
Graf €. 7: Vyvoj poctu zahranicnych StUAENTOV.........covvvririeiiiiiiiieeeee e 28
Graf C. 8: Percentudlne zastupenie vyslanych studentov/absolventov STU v programe
Erasmus+ podla StUPAA STUAIG ..eveeeeeeiiiiiiiiiiieee ettt e e eesbbrre e e e e e e e seasbrereeeeees 33
Graf ¢. 9: Prehlad vyslani a prijati v programe Erasmus+ v akademickom roku 2020/2021
[oToTe | =T =1 Lo 1Y RSP UURTRRRRRPP 33
Graf €. 10: Celkovy pocet prijatych uchadzacov a pomer zapisanych a prijatych uchadzacov
prvého stupna Studia na STU za ostatnych sedem akademickych rokov .........ccccceeveeeeeinnnneee. 40
Graf ¢. 11: Vyvoj prijimacieho konania na I. stupni $tudia v dennej forme za ostatnych desat
AKAAEMICKYCN FOKOV ... .ttt e e e e e bbb e e e e e e s e s nanrrees 41
Graf €. 12: PocCet zapisanych na 1. stupni v zavislosti od demografického vyvoja v Slovenskej
(=T oT0] o111 =PSRRI 42
Graf €. 13: Celkovy pocet prijatych uchadzacov a pomer zapisanych a prijatych uchadzacov
druhého stupna Studia na STU za ostatnych sedem rokov.........cccoevveeeiiniiieeeiniieee e 44

Graf €. 14: Pocet Ziadosti o preskimanie rozhodnutia dekana o neprijati na studium
a percento z celkového poctu neprijatych na prislusSnom stupni Studia v akademickom roku

20201/2022 .ottt ettt e s — e e b e e et e e b e e araeebeeeabeebeaaaee e reeerteebeearaeeraens 49
Graf €. 15: Porovnanie poctu zapisanych studentov na prvom stupni dennej formy Studia

na vybranych vysokych skolach v Slovenskej republike za ostatnych desat rokowv ................. 51
Graf €. 16: PocCet absolventov STU v kalendarnom roku 2021........cccceeeiviieeeeniiiieeeennineee s 52
Graf €. 17: Pocet absolventov za ostatnych desat kalendarnych rokov .........cccccevvevvveineennenn, 53
Graf €. 18: Percentualne vyjadrenie poctu nezamestnanych absolventov verejnych vysokych
SKOIV SRV IOKU 2021 .....eiiieeiiiieieeeiitee ettt e st e e st e e s st ae e e s s niba e e e s sabaeeessssaeeesessaaeesnasnns 54

Graf ¢. 19: Kvantitativny prehlad SVK na STU za ostatnych sedem akademickych rokov....... 59
Graf €. 20: Pocet frekventantov vzdelavacich programov dalSieho vzdeldavania za ostatnych

sedem akademiCKYCh MOKOV ........coiiiiciiiiiiei ettt e et e e e e e e senbbareeeeeeesenans 61
Graf €. 21: Vyvoj registrovanych absolventov STU na Portal absolventov STU........................ 87

111



	OBSAH
	Uznesenie Vedeckej rady STU
	Sumár
	Úvod
	1. Študijné programy na STU
	2. Počty a štruktúra študentov na STU
	2.1 Prvý stupeň štúdia - počet a úbytok študentov
	2.2 Druhý stupeň štúdia - počet a úbytok študentov
	2.3 Tretí stupeň štúdia - počet a úbytok študentov
	2.4 Štruktúra študentov z hľadiska krajov Slovenska
	2.5 Zahraniční študenti

	3. Informácie o akademickej mobilite študentov na STU
	4. Informácie o záujme o štúdium a výsledkoch prijímacieho konania na akademický rok 2021/2022
	4.1 Prijímacie konanie na prvý stupeň štúdia
	4.2 Prijímacie konanie na druhý stupeň štúdia
	4.3 Prijímacie konanie na tretí stupeň štúdia
	4.4 Preskúmanie rozhodnutí o výsledku prijímacieho konania
	4.5 Vyhodnotenie prijímacieho konania na STU na akademický rok 2021/2022

	5. Údaje o absolventoch vysokoškolského štúdia
	6. Údaje ohľadom odoberania vysokoškolských titulov a neplatnosti štátnej skúšky alebo jej časti
	7. Prehľad úspechov, ktoré dosiahli študenti na národnej a medzinárodnej úrovni
	8. Prehľad ocenení študentov dosiahnutých v rámci STU
	8.1 Študentská vedecká odborná činnosť na STU

	9. Informácie o poskytovaní ďalšieho vzdelávania
	9.1 Ďalšie vzdelávanie na jednotlivých súčastiach STU
	9.2 Aktivity Inštitútu celoživotného vzdelávania STU (ICV)

	10. Podpora študentov
	10.1 Sociálne štipendiá
	10.2 Tehotenské štipendiá
	10.3 Motivačné štipendiá a štipendiá z vlastných zdrojov STU
	10.4 Podnikové štipendiá
	10.5 Pôžičky
	10.6 Ubytovanie študentov
	10.7 Stravovacia činnosť
	10.8 Konzultantská a poradenská činnosť
	10.9 Poradenské centrum STU
	10.10 Študentské organizácie

	11. Absolventi
	12. Systém kvality vzdelávania na STU
	12.1 Návrh a schvaľovanie nových študijných
	12.2 Posúdenie súladu študijného programu so štandardmi pre vnútorný systém kvality a štandardmi pre študijný program
	12.3 Zapojenie interných a externých zainteresovaných strán do prípravy tvorby a realizácie študijných programov
	12.4 Monitorovanie kvality vzdelávania prostredníctvom hospitácií
	12.5 Hodnotenie vzdelávania študentmi
	12.6 Kvantitatívne vyhodnotenie zabezpečovania kvality vzdelávania

	13. Krízová situácia v súvislosti s ochorením COVID-19
	Zoznam tabuliek
	Zoznam grafov

